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Vine ploaia!

Euro	 4.4075 lei
Dolar	 4.0152 lei

Înainteprăznuirea scoaterii Sf. 
Cruci; Sf. şi Dreptul Evdochim; 

Sf. Iosif din Arimateea 
(Începutul Postului Adormirii 

Maicii Domnului) 

Maxime 

Sinaxar 

„Nu eşti niciodată prea vârstnic 
pentru a-ţi fixa un nou ţel  

sau a visa un nou vis.”
C.s. Lewis
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56.000 de cititori zilnic
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Interior 

În ultima perioadă, am senzaţia că nesimţirea 
unora sufocă orice urmă de civilizaţie care a mai 
rămas în oraşul de la malul Dunării. Exemple 

pentru a susţine această afirmaţie sunt cu duiumul. Ştiu 
că înşiruirea lor în rândurile ce urmează nu va rezolva 
nici pe departe problema, dar cu toate acestea sper ca 
cineva să se recunoască în ele şi să îşi schimbe atitudi‑
nea faţă de cei din jur.

Dar să revenim de unde am ple‑
cat, şi anume la nesimţirea unora. Un 
prim exemplu îl are ca protagonist pe 
un şofer de maxi-taxi. Domnul, deşi 
apelativul nu este deloc bine folosit, cu 
vârsta până în 30 de ani, îmbrăcat în 
pantaloni scurţi, cu tricou şi şlapi în pi‑
cioare, transportă zilnic oameni pe un 
traseu destul de aglomerat, spre Parcul 
CFR şi Bariera Traian. Am nimerit în maşina lui în jurul 
orei 10,00. Pe lângă faptul că afişa o atitudine de mare 
macho, respectivul era chiar la ora de masă. Aşa că, pe 
unul dintre scaunele din faţă, acolo unde m-am urcat şi 
eu, sperând la o gură de aer, mai ales că afară era deja 
foarte cald, iar în maxi-taxi aerul condiţionat are inter‑
dicţie, trona un sendviş făcut dintr-o jumătate de pâine 
şi… pate de ficat. Recunosc că am aflat meniul după 

mirosul înţepător din habitaclul maşinii şi nu că m-ar fi 
ros curiozitatea să văd ce bagă omul în gură. După ce 
a primit banii şi, bineînţeles, a uitat să dea bilet, şoferul 
a pus maşina în mişcare. Apoi şi-a luat sendvişul şi 
a muşcat o îmbucătură, după care gustarea a aterizat 
din nou pe scaun. Episodul s-a repetat de mai multe 
ori, dar, recunosc, după doar două staţii am coborât, 

uitând că mai am de mers încă două. Mi-am continuat 
drumul pe jos, bucuroasă că respir aer curat, gândin‑
du-mă la câte reguli de igienă a încălcat individul, care 
riscă să se îmbolnăvească şi să ajungă pe holurile spita‑
lului având pretenţia că el trebuie tratat cu prioritate.

Un alt exemplu de nesimţire mi l-a oferit un alt 
domn, repet apelativul deşi nici aici nu se pretează, 
aflat la volanul unui bolid de lux. Omul, fumător, şi-a 

aruncat pe geam ţigara aprinsă, în ciuda faptului că 
pe marginea drumului pe care circula iarba era extrem 
de uscată, existând astfel un real pericol de incendiu. 
Trecând peste acest aspect, la puţin timp după ce am 
văzut cum zboară mucul de ţigară, pe acelaşi geam 
a plonjat şi o cutie de suc. Goală, evident, cutia s-a 
prăvălit pe carosabil, spre „fericirea” şoferului care 

circula în spatele bolidului de lux.
Din păcate, un astfel de compor‑

tament l-am remarcat şi la o doamnă 
trecută bine de prima tinereţe. Aflată 
în faţa Unităţii de Primiri Urgenţe, 
stimabila a aruncat, chiar pe treptele 
de la UPU, o hârtie. Un tinerel aflat 
în preajmă, a luat hârtia, şi i-a spus 
doamnei că a scăpat ceva. „A nu, am 
aruncat-o că nu-mi mai trebuie”, a fost 

reacţia femeii. Vădit stânjenit, tânărul a pus hârtia la 
coş şi şi-a văzut de treabă. Doamna şi-a educat, pro‑
babil, de-a lungul vieţii şi copiii, şi nepoţii. Aşa că 
nu ar trebui să ne mai mire comportamentul tinerilor 
care îşi arunca sticla de suc pe geamul maşinii sau 
o „uită” pe banca din parc. Având astfel de exemple 
în jurul nostru, mai avem vreo şansă să trăim şi noi 
într-o lume civilizată? 

Nesimţirea ucide şi ultima 
speranţă de civilizaţie
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Ştiu autorităţile ceva ce noi nu am aflat?

Centrele 
de plasament 

vor fi dotate cu 
centrale termice

Intersecţie cu surprize în Micro 16

Taxe europene 
pentru drumuri 

ca la ţară
Eveniment/5

Promisiune de la minister 

„Ca mâine”, 
Galaţiul va avea 

cinematograf
Eveniment/3

Festivalul de film 
continuă

Încă trei seri 
pline la „Modern 
Movie Festival”

Eveniment/3
Două cartiere  
dintr-o lovitură!

Fără curent 
electric, după  
o defecţiune 
la... canalizare

Economie/4
Fermierii sunt sufocaţi 
de probleme

Grâul e puţin  
şi greu de vândut 
în câştig

Sport/6
O nouă performanţă  
în premieră

Patricia Ţig, cel 
mai bun rezultat 
din istoria 
tenisului gălăţean

Observator/12
Comori de patrimoniu

Biserica  
de la Roşcani,  
o pagină din 
istoria Galaţiului 

Seceta a distrus sute de mii de hectare de culturi

Nu numai în Italia

Pastele -  
cel mai popular  
fel de mâncare

Diaspora/10
„Am simţit că trăiesc 
româneşte”

Gălăţeanca  
Silvia Marcu, 
invitata  
regelui Spaniei

Itinerarii/11
Istorie şi cultură

Iranul -  
o destinaţie 
turistică 
impresionantă

Istoria Altfel/16
Trei milenii  
de civilizaţie

Oraşe moderne 
fondate 
în Antichitate

Eveniment/3

Căsătoriile dintre copiii romi, în analiză

Vor dispărea 
controversatele 

tradiţii ţigăneşti? 
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LumeaVedetelor20 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

”Misiune: 
Imposibilă. 
Naţiunea secretă”

Odată cu dezmembrarea 

unităţii IMF și cu Ethan (Tom 

Cruise) rămas fără sprijin o�cial, 

echipa se confruntă acum cu o 

reţea de agenţi extrem de bine 

pregătiţi, numită Sindicatul. 

Acești agenţi operativi sunt 

deciși să creeze o nouă ordine 

mondială, printr-o serie de ata-

curi teroriste din ce în ce mai 

agresive. Ethan își adună echipa 

și își unește forţele cu Ilsa Faust 

(Rebecca Ferguson), agent bri-

tanic renegat, care e posibil să 

�e membră a Naţiunii Secrete, 

sau poate nu... Așa începe cea 

mai imposibilă misiune de până 

acum a lui Ethan Hunt. 

Citim...

”Poker în infern”
Lars, un tânăr student din 

Amsterdam, se oferă să tes-

teze un nou medicament, 

pentru o sumă frumușică. 

Medicamentul experimental îi 

produce însă halucinaţii și ata-

curi de panică, cu urmări de-

vastatoare. La Paris, Hugh, ju-

cător de poker online, dispare 

în chip misterios. În Bahamas, 

informaticianul Phillipe face 

speculaţii pe piaţa numelor de 

domeniu, din faţa unui laptop. 

Cu toţii gravitează în jurul gru-

pului industrial Kramer și joa-

că un joc de care, fără să știe, 

depind chiar vieţile lor.

Conspiraţii internaţionale, 

afaceri murdare, crime, ambiţii 

și corupţie… bine aţi venit la o 

partidă de poker în infern!

De la Boston la Paris, de pe 

plajele din Nassau până în ex-

travagantul Las Vegas, jucători 

cu feţele impietrite riscă totul 

într-o unică și grandioasă par-

tidă. Un thriller de ultima oră, 

„Poker în infern”, de Florian 

Lafani și Gautier Renault, 

combină teme contemporane 

explozive cu un uluitor simţ al 

suspansului. 

Cea mai 
difuzată 
artistă la TV INNA

Inna și Andra sunt artistele cele mai difuzate la 

posturile de radio și televiziune din România, în 

prima jumătate a anului 2015. Oare vor câștiga 

trofeele Media Music Awards? La Media Music 

Awards, ca în �ecare an, se vor premia cei mai în 

vogă artiști din România, pe baza difuzărilor radio-

tv măsurate și centralizate de Media Forest. Până la 

marea gală din 3 septembrie, ce va avea loc la Sibiu, 

vă prezentăm ce soliști, formaţii și piese au avut cele 

mai multe difuzări la radio și tv în prima jumătate a 

anului 2015. 

(Mai multe amănunte în pag. 20)

IN
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Conform măsurătorilor Media 

Forest, Andra a fost cea mai 

prezentă în playlisturile radiou-

rilor din România, cu 7.381 de difuzări ale 

pieselor sale. Pe locul doi, la mică distan-

ţă, se a�ă Smiley, care a însumat 7.337 de 

difuzări. Topul este completat de Delia 

Matache (7.091), Inna (6.511), Connect-R 

(5.540), Shift (4.736), Voltaj (4.619), Alina 

Eremia (4.554), Marian Hill (4.316) și Elena 

Gheorghe (3.822).
La tv, cea mai difuzată a fost Inna, cu 

7.579 de transmisii ale videoclipurilor 

sale. Pe locul doi se a�ă Smiley, cu 6.458 

de difuzări, urmat de Andra (5.983), Delia 

Matache (5.968), Marian Hill (5.520), Shift 

(5.504), Alina Eremia (4.768), Connect-R 

(4.566), DJ Sava (4.500) și UDDI (4.256).

În privinţa melodiilor, cea mai difuza-

tă la radio în perioada cu pricina a fost 

„Diggy Down” (Inna feat. Marian Hill), 

cu 4.216 difuzări, urmată de „Avioane 

de hârtie” (Shift feat. Andra), cu 3.495 

de difuzări, „Pe aripi de vânt” (Delia 

Matache feat. Kaira), cu 3.450 de difuzări, 

„Dale Papi” (Lariss), cu 3.330 de difuzări, 

„Când luminile se sting” (Alina Eremia), 

cu 3.324 de difuzări, „Și îngerii au demo-

nii lor” (Dan Bittman), cu 2.903 difuzări, 

„Bailando” (DJ Sava), cu 2.798 de difu-

zări, „Inimi desenate” (Delia Matache), cu 

2.555 de difuzări, „Oarecare” (Smiley), cu 

2.366 de difuzări, „De la capăt” (Voltaj), 

cu 2.362 de difuzări.
La tv, cel mai difuzat videoclip a fost 

„Diggy Down” (Inna feat. Marian Hill) - 

5.520 de difuzări. Clasamentul Media 

Forest continuă cu „Avioane de hârtie” 

(Shift feat. Andra) - 4.062, „Bailando” (DJ 

Sava) - 3.990, „Când luminile se sting” 

(Alina Eremia) - 3.740, „Prietena ta” (Randi 

feat. UDDI, Nadir) - 3.304, „Cine te crezi” 

(Feli) - 3.245, „Și îngerii au demonii lor” 

(Dan Bittman) - 3.191, „Nu pune la su-

�et” (Ruby feat. What’s Up) - 3.187, 

„Dale Papi” (Lariss) - 3.080 și „În bucăţi” 

(Glance feat. Elena Gheorghe, Naguale) 

- 2.726. Acestea reprezintă statisticile 

întocmite de Media Forest în perioada 

1 ianuarie 2015 - 30 iunie 2015. La Media 

Music Awards se vor lua în calcul difuză-

rile radio-tv din perioada 1 septembrie 

2014 - 30 august 2015, astfel că sunt mari 

șanse ca lista premianţilor să cunoască 

modi�cări importante.

Câștigătorii vor � a�aţi și dezvăluiţi 

publicului în cadrul galei din 3 septem-

brie, ce va debuta în Piaţa Mare a Sibiului, 

de la ora 19,00.
Cea de-a patra ediţie Media Music 

Awards va aduce pe scena de la Sibiu 

un număr record de artiști, peste 40, cei 

mai în vogă în prezent, dar și legende ale 

muzicii românești. Trofeele Media Music 

Awards se acordă în mod transparent pe 

baza numărului de difuzări media din 

ultimul an. Statisticile sunt efectuate de 

Media Forest, compania care identi�că și 

monitorizează în timp real apariţiile radio 

și tv. Prin urmare, premiile Media Music 

Awards re�ectă succesul real al artiștilor 

români, îi premiază pe cei mai iubiţi de 

public și piesele cele mai apreciate, cu 

cele mai multe difuzări media și vizuali-

zări pe internet.
La cele trei ediţii Media Music Awards 

de până acum au luat parte artiști de 

top, precum Loredana, Holograf, Smiley, 

Alex Velea, Antonia, Corina, Andra, Vama, 

Connect-R, Voltaj, Vunk, Elena Gheorghe, 

Andreea Bănică, What’s Up, Cabron, 

Anda Adam, 3 Sud Est, Deepcentral, 

Guess Who, Puya, Maximilian, Grasu XXL, 

Zdob și Zdub, Delia, Fly Project, Raluka, 

Oana Radu, Sore, Ellie White, Mandinga, 

Amna, Cargo, LaLa Band, Lidia Buble, 

Adda, Maximilian, Akcent, Giulia 

Anghelescu sau Faydee..

Sursa: agentiadepresamondena.ro 

Săptămâna
31 iulie - 6 august 2015eekend
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Azi, ultima zi
Expoziţii la bibliotecă

Doar azi mai puteţi vedea două expoziţii deschise la Biblioteca „V. 
A. Urechia”: la mezanin, expoziţia „Rembrandt, maestrul tehnicii de 
clarobscur în colecţiile bibliotecii”, marcând 409 ani de la naşterea 
pictorului, iar în holul principal, expoziţia „Arta egipteană în colecţi‑
ile bibliotecii”, organizată cu prilejul Zilei Naţionale a Egiptului: lito‑
grafii pe papirus ‑ donaţia Gh. Burlacu‑Niculiţel.

Victor Cilincă

În atenţia părinţilor
Atelier de creaţie pentru cei mici

În fiecare duminică, în perioada 12 iulie ‑ 2 august, părinţii îşi pot 
duce copiii să participe la atelierul de creaţie „Lumea micilor meş‑
teşugari”, între orele 12,30 ‑ 14,00, la Shopping City Galaţi. Aici, cei 
mici pot deprinde cele mai frumoase obiceiuri populare româneşti. 
Intrarea este liberă, iar materialele sunt asigurate de organizatori.

Iasmina Stoianovici

Începută miercuri, cea de‑a 
şasea ediţie a „Modern 
Movie Festival”, festival 

de film organizat de Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos” 
Galaţi, în colaborare cu Uniunea 
Autorilor şi Realizatorilor de Film 
din România şi Centrul Naţional 
al Cinematografiei, pe esplanada 
Casei de Cultură a Sindicatelor, 
se va închide duminică, 2 august, 
după cinci seri (de la ora 21,00, 
când este mai răcoare şi destul 
de întuneric pentru proiecţie) de 
film artistic românesc şi străin, 
precedate de filme documentare 
sau de ficţiune studenţeşti, pre‑
miate. Un total de nouă pelicule.

După ce, ieri, gălăţenii au pu‑
tut viziona răscolitorul film do‑
cumentar „Cuibul de cuci”, regi‑
zat de Cătălin Apostol, şi un film 
distins cu Globul de Aur, „Grand 
Budapest Hotel”, în regia lui Wes 
Anderson, festivalul continuă tot 
mai animat.

Azi, vestiţii  
„Pinguini din Madagascar”

Astăzi, de la ora 21,00, prima 
jumătate de oră va fi rezervată 
filmului documentar românesc. 
„Pelicula”, realizat de studentul 
Andrei Cotarcea.

Urmează un desen animat de 
mare‑mare succes, de acţiune, 
cu mult umor, personaje haioa‑
se, surprize: filmul de animaţie de 
lung metraj american „Pinguinii 
din Madagascar”, care urmea‑
ză filmului de impact, nu numai 
la prichindei, „Madagascar”. 
Skipper‑şeful („skipper” înseam‑
nă „comandant” în engleză), 
Kowalski cel deştept, Rico cel ne‑
săbuit şi Private mezinul sunt pin‑
guini‑spioni, care vor acţiona sub 
acoperire, departe de zăpezile de 

acasă, tocmai în fierbintea Africă. 
Pentru a salva lumea, aşa cum 
trebuie, din ghearele maleficului 
doctor Octavius Brine, agenţii 
de elită cu pene colaborează cu 
organizaţia secretă „Vântul din 
Nord”, al cărei frumuşel şef răgu‑
şit se numeşte chiar Agent Secret 
(vocea, care susţine şi documen‑
tarea la National Geographic, 
este cea a actorului britanic de 
teatru, film şi televiziune, foarte 
premiat, Benedict Cumberbatch, 
comandor al Ordinului British 
Empire ‑ revista „Time” l‑a inclus 
în categoria celor mai influenţi 
oameni ai lumii). Înaintea turnării 
filmului, succesul a fost asigurat 
de un serial american de desene 

animate, realizat pe computer, 
cu savuroasele personaje antarc‑
tice.

Mâine,  
un thriller cu Ben Affleck

Sâmbătă, 1 august, de la ora 
21,00, vom urmări scurt metrajul 
artistic „În căutarea lui Dumnezeu”, 
în regia lui Sebastian Chelu.

Va urma thrillerul american 
„Gone Girl” (adică „Fata dispăru‑
tă”), o producţie proaspătă (2014), 
având la bază romanul lui Gillian 
Flynn: şi rareori adaptările unor 
romane nu se bucură de succes! 
Filmul a obţinut, de altfel, patru 
nominalizări la Globul de Aur (in‑

clusiv pentru „cel mai bun regizor”, 
pentru David Fincher) şi „cea mai 
bună actriţă într‑o dramă” pentru 
englezoaica Rosamund Pike, care 
în 2005 juca şi în filmul „Mândrie 
şi prejudecată”, iar pentru rolul din 
filmul prezentat la Galaţi a fost no‑
minalizată la aceeaşi categorie şi la 
Oscar, la Premiile BAFTA şi Screen 
Actors Guild Award. În rolul prin‑
cipal masculin joacă americanul 
Ben Affleck, remarcat (şi premiat 
cu Oscar) în celebrul film „Good 
Will Hunting”, la care a fost şi co
scenarist. El a jucat, printre altele, 
şi în superbul „Shakespeare in 
love”, pe textul dramaturgului 
Tom Stoppard, şi în controversatul 
„Dogma”.

Subiectul, pe scurt: o căsnicie 
fericită, banală este spulberată 
misterios după cinci ani, când so‑
ţul (Ben Affleck) se trezeşte că so‑
ţia sa (Rosamund Pike) dispare pur 
şi simplu, poliţia bănuindu‑l pe el 
de crimă. Ajutat doar de sora sa vi‑
tregă, el încearcă să‑şi dovedească 
nevinovăţia.

Duminică românească: 
Diaconu, Vişan, Vasilescu

Duminică, 2 august, tot de la 
ora 21,00, va rula scurtmetrajul 
artistic „Kandy ‑ ciocolata de lux 
cu gust de femeie”, o comedie 
despre relaţia de cuplu, regizată 
de Mariana Pachis. În distribuţie: 
Raluca Guzlicov, Claudia Motea şi 
Adrian Enache.

Urmează… „R âsu´plânsu´”, în‑
tr‑un film românesc contemporan: 
„Doar cu buletinul, la Paris”, „o sa‑
tiră la adresa societăţii româneşti”, 
cu haz şi necaz despre speranţe 
iluzorii, naivitate, furie, dezamă‑
gire, într‑o Românie actuală, în 
care profu´ de franceză (Mircea 
Diaconu) care ţine ore de sport, 
suplineşte istoria la Ciorogârla şi 
visează să meargă la Paris. Joacă şi 
alţi actori redutabili, precum Dorel 
Vişan sau Răzvan Vasilescu. Regia: 
Şerban Marinescu, autor al pelicu‑
lei „Ticăloşii” (2007), unde, alături 
de Vişan, jucau Horaţiu Mălăiele 
şi regretatul Ştefan Iordahe. Autor, 
printre altele, al dramaticului „Cel 
mai iubit dintre pământeni” şi, 
înainte de Revoluţie, al superbe‑
lor drame „Domnişoara Aurica” şi 
„Moara lui Călifar”.

Aici se încheie ediţia din acest 
an a unui festival devenit tradiţio‑
nal, care atrage zilnic peste o mie 
de spectatori, într‑un oraş fără ci‑
nematograf...

Victor Cilincă

Festivalul de film continuă

Încă trei seri pline  
la „Modern Movie Festival”

Astăzi, la Casa Serfioti

Lansare de carte istorică, 
într‑un loc cu parfum de epocă

Astăzi, de la ora 19,00, pe te‑
rasa de la “Ethos Caffe”, intrare 
liberă la „Vineri seara la Casa 
Serfioti”, ediţia a II‑a. Atmosferă 

de epocă, imagini şi muzică ve‑
che, lansare de carte, însoţită de 
teatru şi dans. Colegul nostru 
Victor Cilincă lansează „Abecedar 

istoric gălăţean”, prima carte de‑
dicată Galaţiului scrisă pentru 
adolescenţi, „o istorie a Galaţiului 
spusă ca o poveste, însă adevăra‑
tă, istorisită copiilor, ca s‑o zică şi 
ei părinţilor şi bunicilor lor, adică 
istorisiri”, îşi descrie autorul lu‑
crarea. Un experiment editorial, 
o carte pentru mândria istoriei 
locale, cu date puţin sau deloc 
cunoscute, momente fascinante 
din trecut, povestite şi explicate 
pe înţelesul tuturor, fără date de 
ţinut minte, cu plasare în contex‑
tul istoric european.

Lansarea de carte va fi acom‑
paniată de vocea Tinei Roman, 
care va interpreta cântece vechi 
româneşti, dar şi de acordurile 
de vals şi tango, pe care vor evo‑
lua câţiva dansatori.

Roxana Artene Penciu

Gratis pentru copii

„Vasilache  
şi Mărioara”,  
un spectacol  

cu secole de succes

Duminică, 2 august, de la ora 
11,00, spectacol gratuit, susţi‑
nut în Parcul Rizer de Teatrul 
de Păpuşi Gulliver: „Vasilache, 
Mărioara şi invitaţii lor”.

„Spre bucuria tuturor copii‑
lor şi părinţilor cărora le era dor 
de un spectacol amuzant, vioi şi 
plin de personaje simpatice”, ne 
informează păpuşarii gălăţeni. 
O comoară a genului, distrac‑
ţia copiilor în veacurile trecute, 
când „comedia” se juca ambu‑
lant, pe un text popular, prin 
târguri şi iarmaroace. „Un spec‑
tacol tradiţional românesc”, îm‑
bogăţit. „Personajele savuroase, 
momentele de scamatorie, dar 
şi pasajele muzicale pline de 
antren vă vor încărca cu multă 
bună dispoziţie”, ne asigură or‑
ganizatorii. 

Regia este semnată de 

regizorul de succes Daniel 
Stanciu. Scenografia: Daniela 
Drăgulescu. Grafica digitală: 
Nicu Stănescu. În distribuţie: 
Adina Ariton, Gina Geru, Elena 
Marin, Marian Sterian, Eduard 
Şişu, Vlad Ajder.

Stagiunea 2014‑2015 s‑a în‑
cheiat, dar „Primăria municipiu
lui Galaţi, în parteneriat cu 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
‑ secţia Păpuşi „Gulliver”, le‑a 
oferit în continuare copiilor, pe 
perioada verii, un program de 
patru spectacole, gratis, în aer 
liber (în Parcul Rizer).

Urmează sâmbătă, 15 august, 
ora 11,00, tot în Parcul Rizer, 
spectacolul „Scufiţa Roşie”.

Următorul spectacol de la 
sediul teatrului se va juca pe 6 
septembrie.

Victor Cilincă

La Muzeul de Ştiinţele Naturii

Dinozaurii din Ţara Haţegului 
cuceresc Galaţiul

Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” 
organizează în perioada 31 iu‑
lie ‑ 1 august, o expoziţie prin 
intermediul căreia publicul va 
face cunoştinţă cu un dinozaur 
autohton, „Zalmoxis robustus”. 
Reconstrucţia ştiinţifică a di‑
nozaurului din Ţara Haţegului 
este realizată de paleoartistul 
Brian Cooley şi va face parte 
din colecţia viitorului Muzeu al 
Dinozaurilor din Transilvania.

Reconstrucţia dinozauru‑
lui face parte din proiectul „La 

Zăvoi” coordonat de Centrul de 
Resurse pentru Dezvoltare 2020 
în parteneriat cu Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă” Galaţi şi 
Asociaţia „Drag de Haţeg”, finan‑
ţat de MOLRomânia şi Fundaţia 
pentru Parteneriat, prin progra‑
mul „Spaţii Verzi”.

Proiectul „La Zăvoi” propune 
renaturarea unei locaţii din in‑
teriorul Grădinii Botanice Galaţi 
şi punerea ei în valoare pentru a 
prezenta publicului vizitator ele‑
mentele de ecosistem ale zone‑

lor umede, aşa cum existau ele 
în interiorul şi în jurul municipiu‑
lui Galaţi până acum 30 de ani. 
Astfel, spaţiul tematic nou creat 
va reconstitui identitatea natu‑
rală specifică întregului spaţiu 
urban de pe malul Dunării.

Dinozaurul Zalmi va putea 
fi văzut la sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele   Naturii 
„Răsvan Angheluţă” Galaţi   doar 
astăzi şi mâine, respectiv, 31 iulie 
şi 1 august.

Iasmina Stoianovici

De prin cluburi 
adunate
Unde evadăm  
în acest weekend

Union Jack

Muzică live
Ca în fiecare săptămână, şi 

weekendul acesta va răsuna 
muzica live la Union Jack. Astăzi, 
de la ora 20,00, puteţi petrece o 
seară liniştită împreună cu pri‑
etenii, la spectacolul oferit de 
Oana Mirică, Vali Dolea, Andrei 
Tănăsăciuc şi Alex Bucătaru, la 
„Candy Bar Live”.

Sâmbătă, 1 august, melodii‑
le live vor fi cântate de „Gusti & 
friends”, de la ora 20,00, iar du‑
minică, 2 august, de la aceeaşi 
oră, vă puteţi relaxa pe acordu‑
rile instrumentelor muzicale ale 
celor din trupa „Evergreen Trio”: 
Ioan Badea ‑ vioară, Marcel 
Iancu ‑ pian, Marcel Smocov ‑ 
saxofon/clarinet.

Union Jack Studio

Trei zile  
cu petreceri

În Union Jack Studio, distrac‑
ţia începe astăzi, de la ora 23,00, 
când gazdele promit o petrece‑
re tematică de vară, alături de 
invitatul special Dj Danika.

Sâmbătă, tot de la ora 23,00, 
aceiaşi DJ Gabriell şi MC Criss 
vor avea din nou misiunea de 
a‑i ţine pe toţi petrecăreţii pe 
ringul de dans până în zori, că 
tot e „Be Amazing Saturday”. 
Intrarea este liberă.

Şi chiar dacă este în timpul 
săptămânii, miercuri, 5 august, 
gălăţenii sunt aşteptaţi în club, 
de la aceeaşi oră, la „Late night 
voices”.

Club Planet

Petrecere 
aniversară

Club Planet organizează 
o petrece aniversară pentru 
colega lor „Bomboana explo‑
zivă”, astăzi, 31 iulie, începând 
cu ora 23,00. Invitaţi speciali 
vor fi Christian DC, Dan Tudor 
şi Chriss. Preţul unui bilet este 
10 lei.

Sâmbătă are loc pe terasă 
evenimentul „Terrace techno”, 
unde iubitorii de muzică elec‑
tronică vor putea asculta piese 
mixate de DJ Lazzar&Kivu.

PlacePub

Tribute  
Pink Floyd

 Roxana (voce), Victor (chita‑
ră şi voce), Dragoş Pisaroc (cla‑
pe şi backing vocals), Dan (bass 
şi backing vocals) şi Sorin (tobe) 
vă aşteaptă sâmbătă, 1 august, 
începând cu ora 22,00, la un 
concert „tribute” Pink Floyd, 
unde fanii vor putea asculta 
piesele preferate.

Iasmina Stoianovici

Serbările 
Timişoreana
Mărgineanu  
şi Cargo cântă  
la Shopping City

În zilele de 1 şi 2 august, gă‑
lăţenii sunt invitaţi să savureze 
bere proaspătă şi să se bucure 
de muzică bună, la o nouă edi‑
ţie a Serbărilor Timişoreana, în 
parcarea Shopping City Galaţi.

Serbările Timişoreana în‑
seamnă un prilej de bucurie 
şi relaxare, la care locuitorii 
Galaţiului sunt aşteptaţi cu 
multă bere pusă la rece, grătare 
încinse, concursuri şi standuri 
speciale cu suveniruri sau foto‑
grafii.

Atmosfera de sărbătoare va fi 
asigurată de nume importante 
ale muzicii româneşti. Sâmbătă, 
Mihai Mărgineanu îi va încânta 
pe gălăţeni cu acordurile chi‑
tării sale, iar Ansamblul Doina 
Covurluiului va asigura atmo‑
sfera de petrecere. Duminică 
este rândul Ansamblului Ţara 
Vrancei să aducă bucuria mu‑
zicii populare tradiţionale, iar 
Cargo va încheia Serbările 
Timişoreana printr‑un concert 
aniversar, trupa împlinind anul 
acesta 30 de ani de carieră.

Iasmina Stoianovici

De prin cluburi 
adunate
Unde evadăm 
în acest 
weekend

SummerTime Pub

Petreceri  
şi muzică live

Semifinalele „Vocea 
României” se mută astăzi, 
31 iulie, în SummerTime 
Pub. Claudiu Rusu (voce),  
Marius Mihai (chitară 
bass), Georgiana Diaco
nescu (clape), Răzvan 
Gheorghidiu (tobe) şi 
Cristian Galiti (chitară) vă 
aşteaptă la un concert 
de zile mari, începând cu 
ora 22,00. Preţul unui bi‑
let este de 15 lei.

Sâmbătă, petrecăreţii 
sunt aşteptaţi la „Visual 
Night”. Muzica va fi asi‑
gurată, ca de obicei, de 
DJ Seva, iar jocul de lu‑
mini de VJ Krave. Intrarea 
este liberă.

Casa Veche

Exclusiv 
pentru 
studenţi

Casa Veche organizea‑
ză, ca în fiecare weekend, 
distracţie de toate feluri‑
le. Astăzi, 31 iulie, are loc 
evenimentul Boom Party, 
unde invitatul special 
este DJ Yahim. Intrarea 
este liberă.

Şi sâmbătă  este un pri‑
lej bun de petrecere pen‑
tru studenţi. Începând 
cu ora 22,00, aceştia pot 
participa la „Clubbing 
party”. Petrecerile sunt 
organizate exclusiv pen‑
tru studenţi.

Divino

Nopţi calde, 
pe muzică 
incendiară

Ca în fiecare weekend, 
Divino Summer Club or‑
ganizează astăzi, 31 iulie, 
începând cu ora 23,00, 
petreceri cu cea mai 
nouă muzică. Intrarea 
este liberă.

Şi sâmbătă este un 
prilej bun de a petrece 
pentru tineri. Aceştia 
pot dansa pe ritmuri la‑
tino la petrecerea „Fiesta 
de la noche mexicana”. 
Muzica va fi asigurată de 
DJ Lerim, iar MC va fi Ony 
Gee. Fetele au intrare 
gratuită, iar un bilet pen‑
tru băieţi costă 20 de lei.

Iasmina Stoianovici
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Zi aglomerată
Peste 200  
de solicitări 
la Ambulanţa 
Galaţi

Serviciul de Ambu­
lanţă Judeţean (SAJ) 
Galaţi a răspuns, în cursul 
zilei de miercuri, 29 iulie, 
unui număr de 210 solici­
tări venite din partea gă­
lăţenilor. Este un număr 
mai mare de apeluri faţă 
de o zi obişnuită, aşa cum 
se întâmplă mai mereu în 
timpul perioadelor cani­
culare. „40 dintre aceste 
cazuri pot fi relaţionate 
cu temperaturile ridicate. 
Am intervenit pentru pa­
tru pacienţi căzuţi în stra­
dă, pentru alţi patru le­
şinaţi, pentru 12 crize de 
hipertensiune arterială, 
pentru patru accidente 
vasculare cerebrale, trei 
crize de epilepsie, un in­
farct, două stopuri cardi­
ace şi pentru un pacient 
aflat în comă”, a precizat 
dr. Mihai Polinschi, direc­
torul SAJ Galaţi.

Remus Basalic

Accident  
la Schela
Autoutilitară 
răsturnată  
de un 
Mercedes

Impactul a avut loc la 
intersecţia DJ 251 cu şo­
seaua care leagă Schela 
de satul Negrea. Din 
câte se pare, vinovat de 
producerea accidentu­
lui soldat cu rănirea unei 
femei a fost un tânăr de 
20 de ani, aflat la volanul 
unui Mercedes, cu care 
se deplasa pe drumul 
dintre Negrea şi Schela. 
La intersecţia cu drumul 
judeţean, şoferul nu s‑a 
asigurat pentru a acorda 
prioritate vehiculelor care 
circulau pe artera princi­
pală şi a acroşat o autouti­
litară. Şoferul acesteia, un 
bărbat de 42 de ani, a tras 
de volan pentru a micşora 
violenţa impactului, dar 
autoutilitara s‑a răstur­
nat. Din impact, o femeie 
de 37 de ani, pasageră în 
maşina lovită, s‑a ales cu 
leziuni pentru care a pri­
mit îngrijiri la faţa locului. 
Poliţiştii i‑au testat pe cei 
doi şoferi pentru a verifica 
dacă au consumat alcool, 
rezultatele fiind negative. 
Şoferul Mercedesului este 
acum cercetat penal pen­
tru vătămare corporală 
din culpă.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 31 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în muni­
cipiul Galaţi pe străzile Brăilei, Drumul Viilor şi pe bulevardul Marea 
Unire. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25 la 
Independenţa şi Drăgăneşti, pe DN 24 D la Vârlezi, iar pe DN 26 la 
Folteşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi Matca.

Mariana Constandache

Miercuri seară, specta­
torii gălăţeni şi brăi­
leni prezenţi la des­

chiderea celei de‑a şasea ediţii 
a „Modern Movie Festival” au 
preferat, cu simţ practic, să vină 
direct la proiecţia thrillerului 
românesc multipremiat în stră­
inătate „Cel ales”, nu şi la dubla 
lansare de carte care l‑a prefaţat. 
Dincolo de artă, filmul rămâne 
totuşi o distracţie...

Actorul Bogdan Stanoevici, 
protagonist în filmul serii şi secre­
tar de stat în Ministerul Culturii, 
a cerut publicului un răspuns 
retoric: dacă doreşte să aibă un 
cinematograf adevărat la Galaţi 
şi au urmat câteva „da”‑uri în cor, 
după ce preşedintele Consiliului 
Judeţului, Nicolae Bacalbaşa, îl 
introdusese în scenă pe ministru 
cu propoziţia „se pare că ne vom 
căpătui şi cu un cinematograf”. 
Stanoevici ne‑a asigurat că, în cu­
rând, „ca mâine”, vom avea un ci­
nematograf potrivit nevoilor gă­

lăţene. Regizorul Ioan Cărmăzan, 
fondator al festivalului, spunea 
că s‑a hotărât să pună umărul la 
înfiinţarea acestuia, tocmai pen­
tru că noi nu avem niciun cine­
matograf.

Ministrul Stanoevici s‑a de­
clarat „actor până la capăt”, din­
colo de vremelnicia funcţiei sale 
politice. De altfel, şi preşedintele 
Bacalbaşa, deşi om politic, a luat 
politica în derizoriu ‑ pentru că 
secretarul de stat a sărit direct 
pe scenă, fără să ocolească pe 
scări, preşedintele CJ a mărturisit 
că personal a urcat gâfâind sca­
ra, „deci în politică este esenţial 
să sări şi să te caţări”. În acelaşi 
ton, Bacalbaşa a găsit „absolut 
lăudabil că, într‑o vreme în care 
activitatea noastră culturală s‑a 
redus la bere şi mici, la Galaţi se 
desfăşoară trei festivaluri” şi a 
propus ca slogan al festivalului 
„Filmul bate micul!”.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Promisiune a secretarului de stat Bogdan Stanoevici

În curând, „ca mâine”, 
Galaţiul va avea cinematograf

Intervenţie peste Prut

Elicopterul SMURD, 
la prima misiune în 
Republica Moldova
Un exerciţiu de simulare a inter­

venţiei în cazul unui accident ruti­
er grav s‑a transformat într‑o misi­
une în adevăratul sens al cuvântu­
lui pentru echipajul de pe elicop­
terul SMURD Galaţi. Şi cu această 
ocazie, medicii şi paramedicii de 
la Serviciul Mobil de Urgenţă, 
Reanimare şi Descarcerare Galaţi 
au arătat că sunt pregătiţi să sal­
veze vieţi chiar şi în cele mai neaş­
teptate împrejurări.

Elicopterul SMURD a ple­
cat miercuri, 29 iulie, spre sudul 
Republicii Moldova, unde echipa­
jul era aşteptat să ia parte la un 
exerciţiu tematic moldavo‑aus­
triac, desfăşurat la Giurgiuleşti. 
În cadrul simulării, una sau două 
victime ale unui grav accident 
rutier trebuiau stabilizate şi trans­
portate în stare de siguranţă la 
Spitalul din Cahul. „Surpriză, însă, 
în loc să luăm presupuse victime 
din cadrul exerciţiului, am fost so­
licitaţi să tratăm şi să transportăm 

la Spitalul din Cahul un pacient 
real, de 28 de ani, participant şi el 
la exerciţiu. În momentul preluării, 
tânărul primea deja asistenţă me­
dicală din partea colegilor noştri 
din Republica Moldova. După 
doar zece minute de zbor, l‑am 
predat în stare mult mai bună 
unei ambulanţe, în apropierea 
Spitalului din Cahul”, a povestit 
medicul Angel Trifan, medic‑şef 
coordonator al compartimentului 
UPU‑SMURD Galaţi. 

Echipajul SMURD Galaţi a înde­
plinit astfel prima sa misiune reală 
de salvare peste Prut. Din echipaj 
au făcut parte Lucian Lupescu, 
Angel Liviu Trifan, Voicu Şocae 
şi Horaţiu Valeriu Caracaş. Întors 
după doar câteva minute de zbor 
acasă, echipajul de pe elicopterul 
SMURD a fost solicitat să transpor­
te de la Galaţi la Bucureşti un paci­
ent care suferise un infarct.

Remus Basalic

Căsătoriile dintre copiii romi, în analiză

Vor dispărea 
controversatele 

tradiţii ţigăneşti?
După ce, în urmă cu aproxi­

mativ două săptămâni, în presa 
centrală a circulat un filmuleţ care 
reda imagini de la o nuntă dintre 
doi copii de origine romă, despre 
care se presupune că ar fi avut loc 
la Iveşti (informaţie neconfirma­
tă, însă, chiar şi în urma anche­
telor Direcţiei pentru Protecţia 
Copilului şi Primăriei), ieri, în şe­
dinţa Biroului Judeţean pentru 
Romi, desfăşurată la Prefectură, a 
fost dezbătut subiectul căsătorii­
lor dintre minorii de etnie romă.

Chiar dacă prefectul Dorin 
Otrocol, preşedinta romilor, 
Viorica Gotu, Ciprian Groza, pur­
tătorul de cuvânt al Protecţiei 
Copilului, dar şi mulţi dintre cei 
prezenţi au condamnat astfel de 
practici, este greu de crezut că 
unii dintre romi vor renunţa la 
aşa‑zisele tradiţii, fapt confirmat 
chiar de unul dintre participanţi, 
care a afirmat că „au fost, sunt şi 
vor mai fi” nunţi între copii.

Reprezentantul Direcţiei pen­

tru Protecţia Copilului a afirmat 
că, începând cu luna septembrie, 
instituţia va demara o campanie 
de informare şi conştientizare în 
rândul familiilor rome din judeţ, 
în special în comuna Iveşti. „Vom 
demara campania şi în şcoli, este 
o campanie inclusiv de consiliere 
socială şi juridică privind evitarea 
creării anumitor situaţii conflic­
tuale în comunitatea de romi”, a 
afirmat dr. Ciprian Groza.

„Conform legislaţiei în vigoa­
re, acest lucru este asimilat relelor 
tratamente aplicate minorului, 
pentru care pedeapa este în­
chisoarea de la trei la şapte ani 
şi interzicerea unor drepturi. Vă 
avertizez că această căsătorie, 
posibilă, conform tradiţiei dum­
neavoastră, căsătoria timpurie 
sau logodna copiilor poate ge­
nera abuz emoţional care se pe­
depseşte aşa cum tocmai v‑am 
spus”, a avertizat prefectul Dorin 
Otrocol.

Corina DobreDouă cartiere dintr‑o lovitură!

Fără curent electric,  
după o defecţiune la... canalizare

Traficul rutier de pe strada 
Brăilei, din faţa fostului cinema­
tograf Ţiglina, a fost îngreunat, 
ieri, din cauza lucrărilor făcute de 
cei de la Apă Canal la una dintre 
conducte. Reparaţiile au început 
încă din timpul nopţii, însă mun­
citorii au reuşit să remedieze pro­
blema fără a opri alimentarea cu 
apă a consumatorilor din zonă. 
„La ora 5 dimineaţa, am terminat 

de reparat defecţiunea, urmând 
ca până la prânz să se finalizeze 
lucrarea. Probabil că groapa va 
fi acoperită până la finalul zilei, 
de echipele Ecosal. Motivul pen­
tru care a trebuit să intervenim 
a fost o defecţiune la conducta 
magistrală DN800. Am înregis­
trat o pierdere de apă, dar am 
depistat repede defecţiunea şi 
s‑a intervenit la timp”, ne‑a spus 

Cornelia Arnăutu, purtătorul de 
cuvânt al societăţii Apă‑Canal.

Din cauza acestei defecţiuni, 
curentul electric a tot fost în­
trerupt în Ţiglina I şi II, afectând 
aproximativ 10.000 de consuma­
tori.  „Întreruperile de distribuție 
a energiei electrice, înregistrate 
în această dimineaţă (miercuri ‑ 
n.r.), în zonele Ţiglina I şi Ţiglina 
II, au fost cauzate de o avarie la 
reţeaua de apă aparţinând SC 
Apă Canal, care a inundat un 
Post de Transformare al Electrica 
SDEE Galaţi. La ora 7,03, a fost 
înregistrat incidentul, iar la ora 
9,21, echipele Sucursalei de 
Distribuţie a Energiei Electrice 
Galaţi, cu eforturi susținute, au 
remediat parţial avaria. Avaria va 
fi lichidată total după ce SC Apă 
Canal va reuși să remedieze de­
fecţiunea la reţeaua de apă, iar 
SDEE Galați va putea repune în 
siguranţă instalaţiile sub tensiu­
ne”, se arată într‑un comunicat 
emis de SDEE Galaţi.

 Astfel, gălăţenii pot fi siguri 
că, cel târziu în această diminea­
ţă, traficul ar putea fi reluat în 
condiţii normale.

Text şi foto: Florin Răvdan

Ştiu autorităţile ceva ce noi nu am aflat?

Centrele de plasament vor fi 
dotate cu centrale termice

Speriate că micuţii aflaţi în 
grija statului ar putea îngheţa 
de frig la iarnă în apartamentele 
în care funcţionează case de tip 
familial, în condiţiile în care nu 
există garanţii că dependenţii de 
sistemul public de termoficare 
vor avea căldură, autorităţile vor 
monta centrale termice în aceste 
case, care găzduiesc nu mai pu­
ţin de 80 de minori.

Aleşii judeţeni ai Galaţiului 

au aprobat în şedinţa de ieri opt 
proiecte de hotărâre care vizează 
investiţii în instalaţii de gaze na­
turale şi centrale termice pentru 
„Centrul de asistenţă a victimelor 
traficului de persoane adulte”, 
„Casa Ana”, „Casa Cireşarii”, „Casa 
Floare de colţ”, „Casa Miruna”, 
„Casa Monica”, „Casa Ştefan” şi 
„Casa Tudor”. „Pentru că func­
ţionează în apartamente afla­
te în blocuri, vrem să montăm 
centrale pentru a deveni inde­
pendenţi energetic, pentru a nu 
avea probleme în această iarnă, 
dar şi pentru că am calculat cos­
turile şi vor fi mult mai mici dacă 
vom avea centrale”, a afirmat dr. 
Ciprian Groza, purtătorul de cu­
vânt al Direcţiei pentru Protecţia 
Copilului. Acesta a precizat că 
apartamentele au câte patru ca­
mere, iar în fiecare apartament 
locuiesc câte 10 persoane.

Reprezentantul Direcţiei pen­
tru Protecţia Copilului a mai afir­
mat că multe dintre apartamen­

tele în care funcţionează casele 
de tip familial sunt dotate deja 
cu centrale termice, iar menţine­
rea acestora în sistemul centrali­
zat ar fi nerentabilă. „Blocurile în 
care se află aceste apartamente 
sunt, în majoritate, branşate se­
parat. Majoritatea au centrale de 
apartament şi tocmai de aceea 
devenise ineficient să mai stăm 
racordaţi la sistemul centralizat”, 
a mai spus Ciprian Groza.

Montarea de centrale termice 
se va extinde şi în cazul centrelor 
mari de plasament din oraş, care 
au în componenţă între 50 şi 80 
de locuri.

Chiar dacă autorităţile judeţe­
ne s‑au ferit să spună clar că nu 
mai au încredere în funcţiona­
rea sistemului centralizat, pen­
tru gălăţeni decizia Consiliului 
Judeţului şi Protecţiei Copilului 
poate fi un semnal de alarmă. 
Ştiu autorităţile ceva ce noi nu 
am aflat?

Corina Dobre

Percheziţii  
la Galaţi
Infractori 
periculoşi, 
bănuiţi de jaf 
prin metoda 
„Accidentul”

Metoda „Accidentul” 
este în continuare profita­
bilă pentru infractorii care 
nu se sfiesc să îşi întindă 
tentaculele în mai mul­
te judeţe, pentru a fraieri 
oamenii naivi şi a‑i face 
să plătească bani grei, sub 
pretextul unor evenimente 
rutiere inventate. O reţea 
care a cuprins trei judeţe, 
respectiv Galaţi, Vrancea şi 
Braşov, face acum obiectul 
investigaţiilor poliţiştilor 
de sub Tâmpa, care, ieri, 
au descins simultan în opt 
locaţii pentru strângerea 
probelor care să îi con­
ducă la escroci. Poliţiştii 
bănuiesc că reţeaua ar fi 
fost coordonată de infrac­
tori cu condamnări mari 
pentru fapte penale grave, 
care ar fi desemnat diverse 
persoane cu condiţie so­
cială precară să colecteze 
banii de la victime, majo­
ritatea din Braşov. Toate 
operaţiunile s‑ar fi derulat 
de la începutul acestui an, 
persoanele escrocate, care 
au picat în plasa poveşti­
lor infractorilor, plătind în 
total 300.000 de lei. „Cei 
în cauză ar fi determinat 
persoanele prejudiciate să 
depună bani în conturi ale 
unor societăţi de transfer 
rapid de bani sau să‑i pre­
dea personal unor inter­
puşi. Cei din urmă erau, de 
regulă, persoane defavori­
zate sau fără venituri, care 
ar fi păstrat un comision, 
restul banilor fiind   îm­
părţiţi de persoanele care 
organizau înşelăciunile”, 
se arată în comunicatul 
IPJ Braşov, instituţie care 
instrumentează dosarul 
de înşelăciune întocmit în 
acest caz.

Mariana 
Constandache

În şedinţa CJ
Evacuarea DSP  
a generat 
scandal

Proiectul de hotărâre 
privind evacuarea Direcţiei 
de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi de la parterul 
Spitalului Judeţean, des­
pre care v‑am informat la 
începutul acestei săptă­
mâni, a stârnit scandal în 
şedinţa ordinară de ieri 
a aleşilor judeţeni. După 
un schimb dur de replici 
între unii dintre aleşii PNL 
şi preşedintele Nicolae 
Bacalbaşa, Tania Bogdan, 
liderul de grup al PNL, a 
anunţat că aleşii opoziţiei 
se retrag din şedinţă, lucru 
pe care l‑au şi făcut. „Vă 
purtaţi abuziv! Grupul PNL 
se retrage din şedinţă”, a 
spus liberala, făcând refe­
rire la faptul că preşedinte­
le Bacalbaşa nu i‑a permis 
dr. Liliana Moise, director 
al DSP, prezentă la şedinţă, 
să intervină pentru a‑şi ex­
pune un punct de vedere 
cu privire la efectele pe 
care le va avea pierderea 
sediului de la Judeţean. 
Consilierul PNL Ion Ştefan 
a cerut retragerea proiec­
tului de hotărâre de pe 
ordinea de zi, motivând, 
printre altele, că nu era 
însoţit de un acord scris 
din partea Ministerului 
Sănătăţii, iar Nicolae 
Bacalbaşa s‑a văzut nevoit, 
în final, să facă acest lucru. 
Motivul: proiectul risca 
să pice la vot, din lipsă de 
cvorum, întrucât cel mai 
probabil (nici măcar iniţi­
atorul, adică şeful CJ, nu 
era sigur) este o chestiu­
ne ce vizează patrimoniul 
şi, prin urmare, ar fi fost 
nevoie de două treimi din 
voturi pentru a fi declarat 
„adoptat”.

Corina Dobre
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Se simte la buzunar
Scăderea TVA  
le dă speranţe legumicultorilor

„Scăderea TVA de la 24 la 9 la sută se simte pe piaţa legumelor. 
Deja nu se mai importă masiv şi putem spera şi noi, cultivatorii locali, 
că, după ani consecutivi de scădere a vânzărilor, să revenim în 2015 
spre normalitate, pe piaţă”, a precizat ing. Petre Grigore, fondatorul SC 
Simongrig SRL, una dintre cele mai mari ferme de legume din judeţ.

1 franc elveţian 4,1401 

1 EURO  4,4075 

1 liră sterlină  6,2713 

1 leu moldovenesc 0,2123 

1 dolar SUA 4,0152 

1 gram AUR 140,2510

Cu săptămâni bune îna-
inte să intre la recol-
tat, marii fermieri ai 

Galaţiului anunţau că produc-
ţia de grâu a acestui an e deja 
compromisă pe jumătate, dacă 
nu chiar în procent mai mare. 
Acum, după recoltă, oricine poa-
te vedea clar că oamenii nu se 
plângeau de pomană! Din da-
tele Prefecturii Galaţi, rezultă că 
seceta a făcut prăpăd pe 49.092 
de hectare de lan de grâu şi a 
cauzat pagube de 64.866.000 de 
lei. Sunt zone din judeţ în care 
producţiile de grâu sunt la jumă-
tatea celor din vara lui 2014 sau 
chiar mai mici!

Ce-i drept, preţul de vânzare 
al kilogramului de grâu a crescut 
faţă de cel practicat în aceeaşi 
perioadă a anului trecut, dar nu 
cu mult. În schimb, s-a încetăţe-
nit o nouă problemă pe piaţă: 
companiile cumpărătoare plă-
tesc adesea mai puţin pe kilogra-
mul de grâu, din pricina faptului 
că acesta ar avea conţinut scăzut 
de gluten. Or, mulţi dintre fermi-
erii gălăţeni nu prea sunt con-
vinşi că analizele respective se 
fac pe bune. Din păcate, oamenii 
se plâng că nu au acces la servi-
ciile unui laborator privat, în care 
să-şi comande propriile analize 
pentru grâul pe care l-au produs. 
Aşa că rămân, în continuare, la 
mâna marilor companii cumpă-
rătoare.

Cât grâu s-a recoltat

Potrivit operativei Direcţiei 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, până la 
mijlocul săptămânii trecute se 
recoltaseră 154.490 de tone de 
grâu, de pe o suprafaţă totală de 
59.880 de hectare. Din datele co-
municate până la acest moment 
de DADR, producţia medie la 
hectar ajunge la doar 2.570 de 
kilograme de grâu, sesizabil mai 
mică decât în anii trecuţi.

Vasile Stanciu e fermier în 

comuna gălăţeană Băneasa şi 
exploatează, în cadrul unei aso-
ciaţii agricole, o suprafaţă de 400 
de hectare. Iată ce spune, după 
ce a terminat treieratul: „A fost 
un an slab pentru grâu. Am scos 
trei tone şi jumătate la hectar, în 
condiţiile în care, anul trecut, re-
coltasem şi cinci tone la hectar. 
Problema a fost că n-a plouat 
exact în perioada de înflorire a 
grâului, când ar fi fost nevoie de 
apă. Şi cum noi, aici, nu avem 
irigaţii… E o producţie de care 
n-am cum să fiu mulţumit. Dar 
au fost şi oameni din zonă cu 
probleme mai mari. Unii au scos 
doar o tonă şi jumătate de grâu 
la hectar. O zi întreagă umblau 
săracii oameni ca să umple o 
maşină cu grâu”, a precizat Vasile 
Stanciu.

Potrivit datelor DADR Galaţi, 
producţia medie de grâu a fost 
de 3.248 de kilograme la hectar 
în 2014 şi de 3.196 de kilograme 
la hectar în 2013. Ambele, net 
superioare celei înregistrate în 
acest an. Din datele DADR Galaţi 
şi cele ale Direcţiei Judeţene de 
Statistică, acestea au fost şi cele 
mai însemnate cantităţi de grâu 
recoltate, din 2000 încoace. La 
polul opus, cea mai mică pro-
ducţie, potrivit statisticilor, s-a 
înregistrat în anul 2003, când 
s-au recoltat 1,17 tone de grâu la 
hectar.

Preţul kilogramului, pe piaţă

“În acest an, preţul de ordine 
este de 65 de bani pe kilogram, 
cu transportul cumpărătorului, 
şi de 70 de bani pe kilogram, cu 
transportul nostru, al producă-
torilor. Mai mult n-am văzut să 
urce preţul. Cel puţin nu aici, în 
zona noastră. E mai mare decât 
anul trecut, dar creşterea nu e 
suficientă ca să te poţi dezvolta. 
Dau 2.500 de lei pe înfiinţarea 
unui hectar de grâu şi iau 2.100 
lei (plus subvenţia pe suprafa-
ţă - n.r.). De unde să am bani să 

investesc în tehnologie? Cu două 
tractoare vechi - unul de 100 de 
CP şi altul de 140 de CP - trebuie 
să lucrez 400 de hectare de te-
ren. Şi aşa o să continui, că n-am 
de unde cumpăra altele”, spune 
Vasile Stanciu. Anul trecut, grâul 
s-a vândut la recoltat şi cu 45 de 
bani sau 50 de bani kilogramul, 
preţ care nu acoperea cheltuieli-
le de înfiinţare a culturii decât în 
condiţiile unei producţii mari, de 
4.500 sau 5.000 de kilograme la 
hectar. Nu puţini sunt fermierii 
care ar spune că a fost un an bun 
la grâu dacă îşi acoperă cheltuie-
lile culturii din vânzarea recoltei 
şi reuşesc să păstreze subvenţia 
pe suprafaţă, ca profit. Iar în acest 
an mulţi nu vor putea păstra acei 
bani…

Potrivit informaţiilor publicate 
de bursacereale.com, preţul grâ-
ului din recolta acestei veri a atins 
maximul pe 17 iunie, când tona a 
ajuns să coste, la nivel naţional, 
758 lei. De la acel moment, pre-
ţul a scăzut până la pragul de 700 
de lei tona, la care s-a menţinut 
de la începutul săptămânii, po-
trivit celor mai recente raportări 
postate pe site. Sucevenii cereau 
şi 850 lei pe tona de grâu. Dacă 
vor şi vinde la acest preţ, rămâne 
de văzut.

Evoluţia preţurilor la grâu,  
în ultimii ani

După aderarea la Uniunea 
Europeană, preţurile kilogra-
mului de grâu au variat des-
tul de mult, conform datelor 
Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR). Cel 
mai bun an, din punct de vedere 
al preţului, a fost 2012 când, pe 
fondul producţiei foarte scăzute, 
grâul ajunsese să se vândă cu 91 
de bani kilogramul. Cel mai slab 
an rămâne 2009, când s-a vândut 
cu 47 de bani kilogramul. Iată şi 
preţurile medii, anuale, pentru 
ceilalţi ani: 61 de bani/kg (2007), 
68 de bani/kg (2008), 59 de bani/

kg (2010), 88 de bani/kg (2011) 
şi 85 de bani/kg (2013). Preţul 
mediu e comunicat de MADR la 
nivel de ţară. Spre exemplu, în 
2014, gălăţenii - mai ales cei care 
nu încheiaseră contracte futu-
res - vindeau grâul din câmp la 
50 de bani kilogramul. Or, pre-
ţul mediu comunicat de MADR 
pentru grâu, anul trecut, a fost 
de 75 de bani/kg.

Merită menţionat aici faptul 
că preţul mediu nu este cel pe 
care îl obţine fermierul care îşi 
vinde recolta din câmp, în iu-
lie. Preţul mediu este, aşa cum 
îi spune şi numele, o medie a 
preţurilor cu care se vinde grâ-
ul pe tot parcursul anului. Cine 
are siloz şi îşi poate stoca recol-
ta până la iarnă, cu siguranţă va 
vinde la preţ mai mare.

Nu-i rentabil,  
deci punem mai puţin

Profitul pe care fermierii îl 
obţin, de pe urma culturii de 
grâu, nu este unul tocmai atrac-
tiv, nici în anii buni. Se pot face 
bani şi din grâu, spun oamenii, 
dar se câştigă mai bine din alte 
culturi. Acesta este unul dintre 
motivele pentru care suprafe-
ţele pe care se înfiinţează lanuri 
de grâu a scăzut cu mai mult de 
28 la sută la sută, faţă de 1995. 
Scăderea suprafeţelor n-a fost 
continuă. Spre exemplu, în anul 
1995, suprafaţa totală cultivată 
cu grâu, în judeţul nostru, era 
de 84.891 de hectare. Până în 
anul 2000, se ajunsese la nici 
60.000 de hectare. În anul ur-
mător, suprafeţele au crescut 
iar, la peste 70.000 de hectare. 
Şi apoi au scăzut din nou. Cea 
mai restrânsă suprafaţă cultiva-
tă cu grâu s-a raportat în anul 
2007, când se înfiinţaseră culturi 
pe doar 43.707 hectare. În 2014, 
suprafaţa lanurilor de grâu pe 
care s-a intrat la recoltat ajungea 
tot la circa 59.000 de hectare, ca 
şi în acest an.

Conţinutul de gluten: 
tehnologie sau şmecherie?

Mai mulţi fermieri de prin ju-
deţ ne-au sesizat faptul că grâul 
bun, de panificaţie, le este cum-
părat ca furajer, deoarece cumpă-
rătorii invocă un conţinut scăzut 
de gluten al boabelor. „În aceste 
condiţii, avem şi noi nevoie de 
un laborator privat, în care să fa-
cem aceste analize şi să obţinem 
certificări. Şi nu avem acces la 
aşa ceva. Fac agricultură de ani 
şi ani şi totuşi nu înţeleg de unde 
scot ei aceste rezultate. Dacă eu 
am masă hectolitrică bună, de 
80 sau de 82, şi aduc grâul la un 
stas de umiditate de 14 la sută, 
cum e posibil să nu am conţinut 
bun de gluten? Eu cred că asta 
este mai degrabă o găselniţă cu 
care să ne determine să vindem 
repede şi ieftin, din câmp”, este 
de părere Vasile Stanciu.

La grâu, ca la grâu,  
dar să vedeţi jale  
la porumb!

Detalii despre cum arată sem-
nele pe care le dă anul agricol 
de aici încolo ne-a oferit preşe-
dintele Asociaţiei Producătorilor 
de Cereale şi Plante Tehnice 
(APCPT), ing. Petre Grigore. 
Managerul agricol are ferma în 
Bădălan, unde există posibili-
tatea irigării. „Cred că putem 
spune că la grâu s-a terminat 
recoltatul. A fost satisfăcător, 
spun eu, din punct de vedere 
al producţiei. Problemele mari 
ar putea fi la porumb şi la floa-
rea-soarelui. Mai exact, dacă o 
mai ţine o săptămână tot aşa, 
fără ploaie şi cu temperaturi 
foarte mari, recoltele vor fi cu 70 
la sută sau chiar 80 la sută mai 
mici decât ar trebui. La floarea-
soarelui există pericolul înjumă-
tăţirii recoltelor. Această secetă 
pedologică extremă cu care ne 
luptăm face ravagii”, a precizat 
ing. Petre Grigore.

Fermierii sunt sufocaţi de probleme

Grâul e puţin şi greu 
de vândut în câştig

[ Producţii mai mici decât în 2014, la preţuri nu cu mult mai mari
[ Seceta a făcut prăpăd pe aproape 50.000 de hectare cu grâu din judeţul Galaţi
[ Conţinutul de gluten, motiv de zâzanie între fermieri şi marii cumpărători de cereale

Ce spun  
fermierii
„Motorina  
n-ar trebui 
împărţită 
în cote 
trimestriale!”

Vasile Stanciu, fermi-
er gălăţean din Băneasa, 
spune că nici în ruptul 
capului nu înţelege de ce 
Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR) 
ţine musai să împartă mo-
torina pentru care se oferă 
sprijin.

Conform Ordinului 
MADR nr. 1727/2015, fie-
care fermier are dreptul 
la sprijin pentru a folosi, 
anual, 78 de litri de moto-
rină pe hectar, iar cantita-
tea este împărţită în cote, 
astfel: trimestrul I - 10 la 
sută, trimestrul II - 35 la 
sută, trimestrul III - 40 la 
sută şi trimestrul IV - 15 la 
sută din cantitatea totală. 
Banii vin şi ei tot pe trimes-
tre, prin Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie în Agricultură 
(APIA). Şi nu vin la timp.

„Eu înţeleg că am 78 de 
litri anual. Dar de ce e îm-
părţită cantitatea? Vreau să 
pot folosi motorina atunci 
când am nevoie. Pe pre-
zentul sistem, ori îmi rămâ-
ne motorină pe trimestru, 
ori nu-mi ajunge. Nu mi se 
pare o măsură favorabilă 
fermierului”, spune Vasile 
Stanciu.

Potrivit MADR, rata ac-
cizei reduse la motorina 
utilizată de fermieri în agri-
cultură reprezintă echiva-
lentul în lei a cuantumului 
de 21 de euro/1.000 litri, iar 
diferenţa dintre rata acci-
zei standard şi rata accizei 
reduse se acordă ca ajutor 
de stat sub formă de ram-
bursare.

Astăzi este ultima zi 
în care APIA Galaţi mai 
primeşte cererile pentru 
ajutoarele la motorină pe 
primele două trimestre ale 
acestui an.

Euro  
s-a apropiat  
de 4,40 lei

Leul şi-a menţinut 
evoluţia apreciativă faţă 
de euro, un parcurs cu 
care s-a obişnuit în ulti-
mii ani, în perioada iu-
lie - august, atunci când 
încasările de numerar 
cresc consistent la casele 
de schimb valutar. Cursul 
euro a scăzut de la 4,4192 
la 4,4075 lei, minim care 
nu a mai fost atins din 
29 aprilie. Faţă de sfârşi-
tul lunii trecute, atunci 
când euro testa pragul 
de 4,50 lei, media a scă-
zut cu 6,6 bani. Piaţa va-
lutară s-a deschis la 4,42 
lei, nivel apropiat de cel 
de la închiderea de mier-
curi. Oferta mai mare de 
valută a împins cotaţiile 
până la un minim de 4,40 
lei, iar tranzacţiile de la 
ora 14.00 se realizau la 
4,3990 - 4,4020 lei.

La rândul ei, moneda 
elveţiană, care se tran-
zacţiona pe pieţele in-
ternaţionale între 1,061 şi 
1,067 franci/euro, a scă-
zut de la 4,1536 la 4,1401 
lei, care reprezintă un 
nou minim al ultimelor 
cinci luni.

Creşterea, pe pieţele 
financiare, a plasamen-
telor în monedă ameri-
cană a produs o creştere 
a cursului dolarului de 
la 3,9942 la 4,0152 lei, în 
timp ce cotaţiile lui fluc-
tuau între 4,01 şi 4,037 
lei.

Monedele din regiu-
ne aveau o evoluţie in-
versă faţă de euro. Cea 
poloneză se deprecia la 
4,123 - 4,151 zloţi, în timp 
ce pierderile monedei 
maghiare erau mai mici, 
307,3 - 309,7 forinţi.

Perechea euro/dolar 
scădea la 1,0942 - 1,0990 
dolari, investitorii aş-
teptându-se ca Rezerva 
Federală americană să 
majoreze dobânzile din 
SUA începând cu luna 
septembrie. Această per-
spectivă, care are ca efect 
creşterea plasamentelor 
în dolari, a produs scă-
deri semnificative ale 
monedelor din economia 
emergentă. Astfel, realul 
brazilian a pierdut de la 
începutul anului 22 de 
procente, iar lira turceas-
că 15 la sută. Acest lucru 
a fost reflectat de indice-
le JPMorgan Emerging 
Market Currency, care 
măsoară evoluţia faţă de 
dolar a celor mai impor-
tante monede emergen-
te, care a atins cel mai 
redus nivel de la lansarea 
sa, în 1999.

Radu Georgescu

agenda finanţe 
bănci
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Ortodoxie  
şi diplomaţie
Ambasadorul 
Poloniei, 
în vizită 
la Muzeul 
Eparhial

Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos or-
ganizează, în parteneriat 
cu Ambasada Republicii 
Polone la Bucureşti, o ex-
poziţie din seria „Culorile 
Ortodoxiei”. Vernisajul 
va avea loc miercurea 
viitoare, 5 august, la ora 
11,00, în sala de expozi-
ţii speciale a muzeului. 
Potrivit organizatorilor, 
„acțiunea pune în valoa-
re repere, evenimente şi 
tradiţii din viaţa spiritua-
lă a Bisericii Ortodoxe din 
Polonia”. La eveniment 
va participa şi Excelența 
Sa, dl. Marek Szczygieł, 
ambasadorul Republicii 
Polone la Bucureşti.

Gabriel Kolbay

La Oancea
Documente 
false folosite 
pentru 
trecerea 
frontierei

Irina B., cetăţeancă a 
Republicii Moldova, în 
vârstă de 25 de ani, a vrut 
să ajungă în România ca 
pasageră într-un auto-
turism marca Mercedes, 
înmatriculat în Bulgaria, 
despre care a declarat 
că este proprietatea ei. 
La solicitarea poliţiştilor 
din Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea, pe 
lângă celelalte docu-
mente, tânăra a prezen-
tat, pentru maşină, un 
contract de comodat.

„Având suspiciuni 
asupra autenticităţii do-
cumentului respectiv, 
lucrătorii noştri au efec-
tuat verificări specifice, în 
urma cărora au constatat 
faptul că documentul nu 
îndeplineşte condiţiile 
de formă şi de fond ale 
unuia autentic, fiind fals”, 
ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

 Tânăra le-a povestit 
poliţiştilor că a cumpărat 
autoturismul, în luna iu-
nie, de la un conaţional, 
căruia i-a cerut o procură 
notarială, care să-i ates-
te dreptul de folosinţă, 
pentru a putea trece 
frontiera. Fata a susţinut 
că a primit documentul 
după o săptămână de 
la solicitare, dar că nu a  
ştiut că acesta este fals. 
Plimbarea tinerei s-a în-
cheiat cu un dosar penal.

Teodora Miron

Dunăre, drum fără pulbere
Câte nave au intrat în Portul Galaţi

Prin porturile din Galaţi au trecut, în primul semestru al acestui an, 
768 de nave, care au transportat peste 1,9 milioane de tone marfă, 
rezultă din datele furnizate de APDM Galaţi. Cele mai numeroase au 
fost navele fluviale, în număr de 602, care au transportat aproape 1,3 
milioane de tone marfă, în timp ce navele maritime, în număr de 166, 
au transportat aproape 634.000 tone marfă.

Ovidiu Amălinei

Încă un „francez” la Muzeul de Artă

Pictura experimentală a lui Cosmin Cociş
A nimerit orbul Brăila şi încă 

un artist din Franţa a nimerit 
Galaţiul! Doar că a făcut vreo 
două zile de la Paris pân´ la 
graniţa României şi aproape 
tot atât pe drumurile noas-
tre urâcioase, până la Galaţi! 
Aşa remarca, prezentându-l 
pe tânărul oaspete, directorul 
Muzeului de Artă Vizuală, Dan 
Basarab Nanu, la vernisajul din 
seara de 22 iulie.

Plasticianul Cosmin Cociş 
nu uită însă că este român şi a 
acceptat propunerea muzeo-
grafului Eduard Costandache 
de a expune într-un muzeu de 
artă modernă de talie euro-
peană - adică la muzeul nos-
tru. Sub titlul „Vălurile Mayei”, 
găsim tablouri foarte vii, „artă 
experimentală” care reprodu-
ce aproape fotografic (dar în 

culori serafice!) relieful hârtiei 
mototolite în pumni furioşi, lă-
sându-ne însă să visăm şi la pe-
isajele vreunei planete misteri-
oase… Artist român cu succes 
în Occident, ardeleanul Cosmin 
Cociş, absolvent al Universităţii 
de Arte şi Design din Cluj-
Napoca, s-a stabilit din 2008 în 
Franţa, unde lucrează ca liber 
profesionist în atelierele lui din 
Paris şi Baroncourt.

„Această expoziţie este o 
provocare, pentru unii greu di-
gerabilă, pentru alţii, pe sufle-
tul lor”, a mai spus directorul 
Nanu. Criticul de artă Mariana 
Cocoş Tomozei observa „core-
larea între materialele necon-
venţionale, adesea perisabile, 
şi folosirea conceptelor filosofi-
ce... Ne putem întreba, văzând 
lucrările artistului: arta este o 

magie, o iluzie, trebuie să înde-
părtăm aceste văluri iluzorii sau 
trebuie să ne lăsăm purtaţi de 
aceste iluzii care îşi au adevărul 
lor? Arta sa cucereşte vizual, 
prin suprafaţa accidentată, tex-
turată, dar şi prin subtilitatea 
cromatică, prin felul în care se 
joacă cu imaginaţia noastră. 
Lucrările sunt neconvenţionale, 
pline de îndrăzneală, ne trans-
pun într-o stare de meditaţie 
activă, ne pun întrebări.”

Cel care l-a convins pe artist 
să expună la noi, plasticianul 
Eduard Costandache, organi-
zează astfel a doua expoziţie 
cu „francezi” din acest an, după 
cea din martie - „Monde intéri-
eur”, cu gălăţeanca de succes 
Rodica Costianu şi chinezul Fu 
Site.

Victor Cilincă

Intersecţie cu surprize în Micro 16

Taxe europene pentru drumuri ca la ţară
Şanţurile şi gropile de pe 

străzi sunt la ordinea zilei, în 
agenda oricărui şofer din Galaţi. 
Numeroasele drumuri invadate 
de gropi au intrat în istorie mai 
repede decât monumentele de 
arhitectură din oraş. Şi asta după 
ce sute de maşini ale gălăţenilor 
au rămas blocate în craterele din 
intersecţii, provocând, de cele 
mai multe ori, accidente grave.

Drumuri cârpite de ochii lumii

O altă „perlă” a străzilor gă-
lăţene se află în cartierul Micro 
16, pe strada Blaj. Deşi în această 
zonă traficul rutier este destul de 
aglomerat, autorităţile responsa-
bile au cârpit doar de câteva ori 
asfaltul, fără însă a readuce inter-
secţia la normalitate.

„Eu merg în fiecare zi pe aici 
şi simt toate gropile. Noi plătim 

taxe pentru drumuri cel puţin 
acceptabile, dar la intersecţia 
asta orice şofer îşi distruge ma-
şina. Am cinci ani de când circul 
prin această intersecţie şi ştiu cât 
de aglomerată este strada, deşi 
pare foarte mică. Nu poţi să te fe-
reşti de gropi, ieşi din una şi intri 
în alta, motiv pentru care există 
un mare pericol de accidente”, 
mărturiseşte Constantin Oancă, 
un şofer în vârstă de 63 de ani.

După ploi şi deszăpezire, 
asfaltul se macină şi mai mult, iar 
numărul capcanelor în care cad 
şoferii se dublează. „Intersecţia 
asta este bună pentru cei care vor 
să aiba o dimineaţă proastă. Dar 
nu cred că asta îşi doreşte cine-
va. Gropile sunt cartea de vizită 
a oricărui cartier din Galaţi, adică 
intersecţia asta nu este unică. 
Dar pe mine asta mă deranjează 
cel mai mult, pentru că merg zil-

nic pe aici şi îmi nimicesc maşina. 
Acum vreo trei   luni, văzusem 
că se lucrează la ea, însă nu s-a 
turnat nici măcar asfalt. Au făcut 
un amestec din piatră şi nisip, iar 
astăzi arată mai grav decât acum 
trei luni”, declară Ion Teodor, şo-
fer în vârstă de 40 de ani.

Cine să repare gropile  
care „înfloresc” peste noapte?

Deşi mulţi gălăţeni s-au obiş-
nuit cu peisajul străzilor din 
Galaţi, unii dintre ei se întreabă 
cine le administrează cu atâta 
nepăsare. „Am rude la Tecuci 
şi mă vizitează des la Galaţi, iar 
pentru asta plătesc rovinieta. 
Acum, mă întreb, de când există 
taxă pentru gropi? Noi circulăm 
des pe aici şi am învăţat să mai 
ocolim gropile, dar şoferii care 
merg prima oară prin intersec-
ţia asta riscă să rămână blocaţi”, 

conchide Toader Costache, şofer 
în vârstă de 50 de ani.

„Viaţa liberă” a solicitat punc-
tul de vedere al Primăriei, în pri-
vinţa unui proiect de asfaltare 

a intersecţiei, însă până în mo-
mentul publicării materialului nu 
am primit niciun răspuns.

 Ruxandra Podlisnic
 Foto: Marius Negri

Seceta a „pârjolit” mun-
ca agricultorilor din 
judeţul Galaţi. După ce 

au investit sume colosale pen-
tru a lucra pământului, dar şi 
timp cu nemiluita, fermierii gă-
lăţeni s-au trezit cu sute de mii 
de hectare de culturi distruse. 

Conform datelor furnizate 
de unităţile administrativ-teri-
toriale, centralizate de Instituţia 
Prefectului, nu mai puţin de 
228.702 hectare de culturi sunt 
compromise, iar valoarea esti-
mată a pagubelor depăşeşte 80 
de milioane de euro.

„În vederea solicitării de 

asistenţă financiară din partea 
Uniunii Europene, Comitetele 
Locale pentru Situaţii de 
Urgenţă din judeţul Galaţi au 
centralizat datele primite de la 
fermierii din judeţ cu suprafeţe 
afectate de secetă în această 
vară. 

Din centralizarea acestor 
date a reieşit că este afectată o 
suprafaţă de 228.702 hectare, 
iar valoarea estimată a pagu-
belor provocate de secetă se 
ridică la 361.117.000 lei”, ne-a 
declarat Petrica Paţilea, purtă-
torul de cuvânt al Prefecturii 
Galaţi.

Dimensiunile dezastrului  
de pe câmpuri

Pe lângă zecile de mii de hec-
tare de grâu distruse, lipsa pre-
cipitaţiilor şi căldurile exagerate 
au afectat suprafeţe impresio-
nante de culturi de porumb, orz, 
orzoaică, legume şi nu numai. 

Conform datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi, 75.780 de 
hectare de porumb au fost com-
promise, iar paguba estimată a 
agricultorilor pe acest segment 
este de 124.184.000 de lei. Au mai 
fost distruse 5.038 de hectare de 
orz (pagubă raportată de peste 

7,27 de milioane de lei), 5.142 
de hectare de orzoaică (pagubă 
raportată de 6,68 milioane de 
lei), 5.158 de hectare de lucernă 
(pagubă raportată de peste 9,5 
milioane de lei), 3.026 de hecta-
re de plante de nutreţ (pagubă 
estimată la peste 5,6 milioane 
de lei), 2.213 hectare de legume 
(pagubă raportată de aproape 
10 milioane de lei), 1.128 de hec-
tare de soia (pagubă de peste 1,5 
milioane de lei), 1.015 de hectare 
de coriandru (pagubă de peste 
un milion de lei), 205 de hectare 
de armurariu (pagubă de peste 
74.000 de lei) şi nu numai.Nici 

culturile de muştar, mazăre sau 
cartofi nu au scăpat neatinse de 
secetă, şi în aceste cazuri fiind în-
registrate pagube. 

Dezastrul din agricultura 
gălăţeană, transpus pe hâr-
tie, a fost transmis, conform 
reprezentantei Instituţiei 
Prefectului, Ministerului Agri
culturii şi Dezvoltării Rurale 
(MADR). „Datele vor fi centrali-
zate la nivelul întregii ţări şi se 
va solicita asistenţă financiară 
din partea Uniunii Europene”, a 
precizat purtătorul de cuvânt al 
Prefecturii.

 Corina Dobre

În porturile  
de la Dunăre
Revigorare  
a transporturilor 
de cereale

Traficul de cereale prin 
porturile de la Dunăre a 
ajuns, în primul semestru 
al acestui an, la un total de 
182.978 tone marfă, rezul-
tă din datele furnizate de 
APDM Galaţi. Cantitatea este 
cu 56.873 de tone mai mare 
faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut.

Ovidiu Amălinei

Şi-avea mersul 
sinuos...
Şofer băut,  
oprit în trafic

Un echipaj de la serviciul 
de Siguranță Rutieră, din ca-
drul Poliției Locale, a oprit, 
pe strada Siderurgiştilor, 
în zona IREG, un autotu-
rism care se deplasa sinuos. 
Conducătorul auto a fost 
identificat ca fiind gălăţea-
nul P. O., de 37 de ani. În 
urma testării cu aparatul al-
cooltest, a rezultat o alcoole-
mie de 0,95 mg/l, alcool pur 
în aerul expirat. Gălăţeanul 
a   fost predat lucrătorilor 
Biroului Rutier Galaţi, pentru 
continuarea cercetărilor.

Teodora Miron

Control  
la o firmă
Lipsa orarului 
aduce amenzi

Poliţiştii locali au efectu-
at, zilele trecute, un control 
la o societate cu punct de 
lucru pe strada Domnească. 
Oamenii legii au constatat că 
la sediul firmei nu era afişat 
în mod vizibil orarul de func-
ţionare, drept pentru care 
societatea a fost sancţionată 
contravenţional cu o amen-
dă în valoare de 400 de lei.

Teodora Miron

Cântar 
neomologat
Usturoi  
vândut la ochi

R. F., din comuna 
Râmnicelu, judeţul Buzău, 
comercializa usturoi în Piaţa 
Basarabiei. Bărbatul folosea 
un cântar electronic neomo-
logat şi fără verificare metro-
logică. Aceste nereguli au 
fost constatate de un echi-
paj al Poliţiei Locale, care l-a 
amendat pe comerciant cu 
100 de lei.

Teodora Miron

Concurs  
de angajare
Primăria  
are nevoie  
de un nou 
director executiv

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă, pe porta-
lul propriu, că organizează 
concurs de recrutare pentru 
ocuparea funcţiei publice 
de conducere vacante de 
director executiv la Direcţia 
Servicii Municipale. Pentru 
ocuparea postului sunt ne-
cesare studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echi-
valentă şi vechime în speci-
alitatea studiilor superioare 
de minimum trei ani. Proba 
scrisă a concursului va avea 
loc pe 28 august, iar ulteri-
or se va desfăşura interviul. 
Dosarele de concurs se de-
pun la sediul Primăriei mu-
nicipiului Galaţi, din strada 
Domnească nr. 38.

Anca Melinte
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[ Datele centralizate din judeţul Galaţi au fost 
transmise Ministerului Agriculturii, în vederea 
obţinerii de sprijin financiar din partea Uniunii 
Europene

Seceta a distrus sute de mii de hectare de culturi

Pagube de  
80 de milioane 
de euro pentru 
fermierii gălăţeni

S.C. Transurb S.A. Galaţi aduce la cunoştinţa călă-
torilor că, începând cu data de 03.08.2015, se reia circula-
ţia la linia de tramvai 42 cu următorul itinerar:

COMAT – str. H. Coandă – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 1918 – 
str. Tecuci - str. Basarabiei – Calea Prutului – Bazinul Nou şi retur. 

Linia 42 va fi asigurată cu 2 vagoane de tramvai care vor circula 
după următorul grafic:

- Plecări COMAT: 	 5.15 – 5.43 – 6.15 – 7.11
	 13.10 – 14.06 – 14.52 – 15.02 – 15.47

- Plecări Bazinul Nou: 5.43 – 6.11 – 6.43 – 7.39
	 13.38 – 14.24 – 14.34 - 15.19 – 15.32 – 16.15
	 22.20
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Programul etapei a patra în Liga I

Etapa a IV‑a din prima ligă va începe, astăzi, cu partidele CFR Cluj ‑ FC Voluntari (ora 18,30) şi Concordia 
Chiajna ‑ Petrolul (ora 21,00). Celelalte partide se vor disputa după următorul program: mâine, Pandurii 
Tg. Jiu ‑ CSMS Iaşi (ora 18,30), FC Botoşani ‑ Steaua (ora 21,00), iar duminică, Astra Giurgiu ‑ FC Viitorul 
(ora 18,30) şi ASA Tg. Mureş ‑ CS U Craiova (ora 21,00). Etapa se va încheia, luni, cu partida Dinamo ‑ Poli 
Timişoara (ora 21,00).

 Meciurile vor fi transmise de canalele DigiSport, Dolce Sport, Look TV şi Look Plus.
Sonia Baciu

Luptătorii 
tecuceni, 
salvamari 
pe Litoral

* Profesorul Dumitru 
Gheţu, de la CS Şcolar 
Tecuci, a stabilit pro‑
gramul antrenamente‑
lor zilnice ţinând cont 
de condiţiile meteo din 
ultima vreme: diminea‑
ţa, devreme, sportivii 
săi fac un antrenament 
de rezistenţă (în spe‑
cial alergări), iar seara, 
după ora 19,00, antre‑
nament tehnic la sală. 
Luptătorii tecuceni se 
pregătesc pentru a par‑
ticipa la primul concurs 
al sezonului 2015‑2016, 
Campionatele Naţionale 
pe plajă. „Şi în acest an 
vom prezenta o garnitu‑
ră puternică, din care nu 
vor lipsi Toderaşcu, Hila 
sau Cucu. Acestora li se 
vor alătura Alexandru 
Nechita şi Adrian 
Sobieschi, care acum 
se află pe Litoral şi se 
pregătesc în regim de 
cantonament. De fapt, 
aceştia lucrează dimi‑
neaţa ca salvamari şi 
după‑amiază participă 
la antrenamente alături 
de cei de la Farul. Sper 
să‑i am la concurs în 
vârf de formă sportivă”, 
a declarat tehnicianul 
din Tecuci.

* Federaţia Română 
de Handbal, prin 
Comisia Centrală a 
Arbitrilor, în colaborare 
cu AJ Handbal Mureş, 
organizează în perioada 
31 iulie ‑ 2 august, la Tg. 
Mureş, examenul anu‑
al şi consfătuire pentru 
formarea şi comple‑
tarea lotului de arbitri 
pentru Liga Naţională 
‑ sezonul competiţio‑
nal 2015‑2016. Participă 
numai cei 100 de ar‑
bitri nominalizaţi (50 
de cupluri) de Comisia 
Centrală a Arbitrilor, 
printre care se regă‑
sesc şi gălăţenii Daniel 
Basso/ Florin Tofan, 
dar şi Adrian Dima 
Rentz (Colegiul Galaţi) 
şi partenerul său Liviu 
Gheorghiu (Colegiul 
Vaslui).

 * La Oberhorf (Aus
tria) au continuat meciu‑
rile pentru clasament în 
Campionatul European 
de baschet pentru juni‑
ori (masculin) Under 18, 
Divizia B. România, cu 
gălăţeanul Radu Vîrnă 
în echipă (16 minute ju‑
cate, două puncte şi trei 
pase decisive), a câştigat 
disputa cu Danemarca, 
83‑78. Ieri-seară, naţi‑
onala României urma 
să dispute şi cel de‑al 
doilea meci al seriei, cu 
Austria.

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

Ascensiunea impresio‑
nantă a Patriciei Ţig în 
tenisul mondial conti‑

nuă într‑un ritm foarte accelerat, 
gălăţeanca stabilindu‑şi aproape 
la fiecare două săptămâni câte o 
nouă cea mai bună performanţă 
personală, cu ştacheta ridicată din 
ce în ce mai sus. Acum, vârful cari‑
erei îl reprezintă calificarea într‑un 
sfert de finală la un turneu WTA, 
reuşită ieri în Azerbaidjan, la Baku, 
într‑un “Internaţional” dotat cu 
premii totale de 250.000 de dolari.

 Aceasta este cea mai mare per‑
formanţă din istoria tenisului femi‑
nin gălăţean.

 În turul al doilea, Patricia Ţig a 
învins‑o, scor 7‑5, 6‑4, pe experi‑
mentata Olga Savciuk (27 de ani), 
o sportivă din Ucraina care a fost 
în Top 100 WTA şi pe care acci‑
dentările au adus‑o acum pe locul 
283 în ierarhia mondială. Meciul 
a fost foarte echilibrat, cu Patricia 
excelând la serviciu (în primul set, 
procentaj 81 la sută la primul servi‑
ciu). La 2‑2, gălăţeanca a reuşit pri‑
mul break al partidei, dar Savciuk 
a replicat imediat, un re‑break cu 
care a făcut 3‑3. S‑a mers echilibrat 
până la 5‑5, când Ţig a rupt echili‑

brul cu un nou break, iar apoi gălă‑
ţeanca a închis setul în favoarea sa, 
cu toată rezistenţa adversarei, care 
a salvat două mingi de set.

 În sferturile de finală, Patricia 
Ţig o va întâlni pe talentata Donna 
Vekici, o jucătoare din   Croaţia, în 
vârstă de 19 ani, care se află pe 
locul 140 WTA şi are în palmares 
un turneu WTA câştigat, la Kuala 
Lumpur, în 2014. Meciul se va dis‑
puta astăzi, după ora 11.00.

Intră în Top 150 WTA

Pentru accesul în turul al trei‑
lea, Ţig, care a venit din calificări, 
are asigurat un premiu de   6.175 
de dolari şi 78 de puncte WTA. Cu 
acest bilanţ, gălăţeanca are asigu‑
rat un nou moment marcant în ca‑
riera sa, intrarea în Top 150 WTA. A 
intrat la Baku de pe locul 154 şi de 
luni se va afla cel puţin pe poziţia 
148, cu şanse reale de a urca chiar 
în primele 140 de locuri.

 Remarcabilă este şi uşurinţa 
cu care Ţig se adaptează la schim‑
barea tipului suprafeţei de joc. În 
urmă cu o lună a jucat pe iarbă, în 
calificările de la Wimbledon, apoi 
a urmat zgura de la BRD Bucureşti 

Open şi acum hard la Baku, unde a 
avut doar câteva antrenamente de 
acomodare.

Salt de 660 de locuri

Pentru gălăţeancă, făcând ex‑
cepţie cele trei Grand Slamuri din 
acest an, la Baku a fost doar al trei‑
lea turneu WTA din carieră în care 
s‑a înscris în calificări şi primul în 
care a trecut de acestea şi a ajuns 
pe tabloul principal. Precedentele 
au fost BRD Bucureşti Open (2014), 
unde a pierdut în primul tur, şi 

Antwerp (februarie, anul acesta), 
unde a câştigat în primul tur şi s‑a 
oprit în cel secund.

 În urmă cu două săptămâni, 
Ţig a jucat pentru prima dată pe 
tabloul principal al unui “WTA”, cel 
de la Bucureşti, dar în acest caz a 
avut sprijinul organizatorilor, care 
i‑au acordat un wild‑card. A profi‑
tat de el şi a obţinut prima victorie 
pe “principal” la un astfel de tur‑
neu, oprindu‑se în turul secund.

 Patricia Ţig are una dintre cele 
mai spectaculoase ascensiuni din 
lume în clasamentul WTA. Anul 

trecut îl începea de pe locul 808 şi 
îl încheia pe 212, iar acum va fi cel 
puţin pe 148, ceea ce înseamnă o 
urcare de 660 de poziţii!

 Patrica Ţig a fost antrenată 
până în vara anului trecut de gă‑
lăţeanul Marian Dimulescu, iar de 
atunci este pregătită de Răzvan 
Sabău. Este legitimată la Clubul 
Arcada, compania cu acelaşi nume 
având un merit esenţial în ascensi‑
unea Patriciei, sprijinindu‑i financi‑
ar participarea la turnee.

Marian Căpăţînă
 Sonia Baciu

O nouă performanţă în premieră

Patricia Ţig,  
cel mai bun rezultat  

din istoria tenisului gălăţean

HandbaL 
Masculin
România, 
învinsă  
în „sferturi” 
la CM de tineret

Naţionala de handbal 
masculin tineret a României 
a fost învinsă, miercuri 
noapte, de reprezentativa 
Franţei, cu scorul de 30‑20, 
într‑un meci contând pen‑
tru sferturile de finală ale 
Campionatului Mondial din 
Brazilia, ratând astfel califi‑
carea în semifinalele com‑
petiţiei.

Anterior, în Grupa B, 
România a remizat cu 
Portugalia (26‑26) şi cu 
Serbia (21‑21)   şi a învins 
Qatar (32‑31) şi Angola 
(39‑29), iar în optimile de 
finală s‑a impus în faţa 
Tunisiei, cu scorul de 29‑27.

 România va evolua pen‑
tru clasarea finală pe unul 
din locurile 5‑8, cu Suedia, 
partida fiind programa‑
tă astăzi, ora 19,15 (ora 
României).

Sonia Baciu

Revenire
Mutu,  
prezentat oficial  
de Pune City

Fostul internaţional ro‑
mân Adrian Mutu a fost pre‑
zentat oficial, ieri, de către 
echipa indiană de fotbal FC 
Pune City, prin intermediul 
canalului video online Skype, 
în fața a numeroşi suporteri, 
potrivit contului de Twitter al 
clubului.

„E o nouă experiență 
pentru mine să mă alătur 
echipei FC Pune City şi un 
privilegiu să fiu în ţara voas‑
tră. Obiectivul meu şi al echi‑
pei este de a juca mai bine 
decât în sezonul trecut şi 
de a cuceri un trofeu‘‘, a de‑
clarat Mutu, care a subliniat 
că pentru el presiunea unui 
asemenea ţel este ceva nor‑
mal şi îl motivează.

„Cred că ce se întâmplă 
cu Superliga indiană este cel 
mai bun lucru pentru a dez‑
volta fotbalul în ţara voastră‘‘, 
a precizat Mutu.

De asemenea, Adrian 
Mutu a menționat că David 
Platt, noul antrenor al echi‑
pei, este un nume mare. 
„Este o onoare pentru mine 
să lucrez cu el”, a adăugat 
Mutu.

„Sunt sigur că, în anii care 
vor urma, Superliga indiană 
va fi din ce în ce mai puterni‑
că”, a apreciat Mutu.

Şi noul antrenor al echipei, 
englezul David Platt, a dialo‑
gat cu fanii tot pe Skype. El 
a declarat că „Adrian Mutu 
este capabil să reziste la pre‑
siune, iar experienţa sa este 
binevenită”.

Gaurav Modwel, preșe
dintele clubului, a dezvăluit 
că ivorianul Didier Zokora 
este cel mai nou transfer al 
echipei, lotul antrenat de 
David Platt urmând să efec‑
tueze un cantonament în 
Turcia. Ediția 2015 a Superligii 
indiene va debuta în octom‑
brie, cu opt echipe la start. 
Mutu (36 ani) nu a mai jucat 
din septembrie 2014, când 
s‑a despărțit de Petrolul 
Ploieşti.

Marian Căpăţînă

FOTE 2015
România, două 
aur şi un argint

Delegaţia României ocu‑
pă locul nouă în clasamen‑
tul pe medalii la Festivalul 
Olimpic al Tineretului Euro
pean (FOTE) 2015, ediţia de 
vară, de la Tbilisi (Georgia), 
după trei zile de competi‑
ţii, cu două medalii de aur 
şi una de argint. Medaliile 
de aur au fost cucerite de 
înotătoarea Maria Claudia 
Gâdea (400 m mixt) şi de 
atleta Georgiana Iuliana 
Aniţei (triplusalt), iar meda‑
lia de argint a fost adusă de 
atletul Bogdan Ioan Sitoianu 
(lungime).

Marian Căpăţînă

Navomodelism

Gălăţenii  
vor locuri fruntaşe  
şi la „Regata Ciuc”

Cei mai buni navomodelişti 
din ţară la secţiunea veliere ra‑
diocomandate  îşi dau întâlnire 
pentru a treia oară în acest an. 
La finalul acestei săptămâni, 
în judeţul Harghita sunt pro‑
gramate întrecerile celei de‑a 
treia etape a Campionatului 
Naţional ‑ „Regata Ciuc”. 

Competiţia se va desfăşu‑
ra pe pista nautică a Lacului 
Frumoasa, din imediata veci‑
nătate a reşedinţei judeţului 
Harghita ‑ Miercurea Ciuc. Ca 
de obicei, întrecerile vor cu‑
prinde cele patru clase: F5E, 
F5M, F510 şi Micro Magic. 

De ani de zile, sportivii gă‑
lăţeni, în frunte cu experimen‑
tatul Nicu Mitu, domină toate 
concursurile. Mitu este posesor 

a peste 80 de titluri naţiona‑
le, dobândite pe parcursul a 
mai bine de patru decenii. La 
zestrea de medalii a Clubului 
Universitatea Galaţi contribuie 
şi ceilalţi colegi ai „veteranului”, 
care sunt prezenţi în concurs şi 
în acest an. Este vorba de fiul 
acestuia ‑ Manuel Mitu, Robert 
Stamate, Ion Ungureanu, Dan 
Stroie, Sorin Mavru sau Dan 
Cătălin Lificiu.

 În primele două regate, gă‑
lăţenii au reuşit peste zece cla‑
sări pe podium, astfel că sunt 
motive de optimism pentru 
cei de la CSU Galaţi la „Regata 
Ciuc”, programată în perioada 
31 iulie ‑ 2 august.

Gh. Arsenie

Performanţă fără precedent a şahiştilor gălăţeni

Record amplificat  
cu medaliile de la blitz

Actuala ediţie a Campionatului 
Naţional de şah pe echipe, pentru 
copii şi juniori, s‑a încheiat cu un bi‑
lanţ excelent, fără precedent, pen‑
tru sportivii gălăţeni. În întrecerile 
de la Iaşi, Galaţiul a fost prezent 
cu 14 echipe de la patru cluburi. 
Şahiştii gălăţeni au venit acasă cu 
nu mai puţin de 17 medalii, dintre 
care cinci de aur, opt de argint şi pa‑
tru de bronz. Pe cluburi, situaţia se 
prezintă astfel: Şah Club (antrenori 

Lucian Jugaru, Flavius Mihailiuc 
şi Adrian Smărăndoiu) ‑ zece me‑
dalii; Genius (Florin Păunescu şi 
Ionel Covrig) ‑ patru medalii; Smart 
(Lucian Gâlea şi Cristian Dăianu) ‑ 
două medalii; Diana (Mihai Tufă, 
Elena Gherman şi Viorel Adrian 
Ciobanu) ‑ o medalie.  Zestrea de 
medalii s‑a înfiripat încă de la pri‑
ma secţiune ‑ şahul clasic, unde 
s‑au obţinut şase medalii (un aur, 
trei argint şi două bronz) şi a con‑

tinuat cu succesele înregistrate la 
şah rapid, unde „recolta” a fost tot 
de şase medalii (trei aur, una argint, 
două bronz). Deosebit de fructu‑
oase au fost şi întrecerile ultimelor 
zile ‑ cele de şah blitz. Continuând 
seria începută excelent, gălăţenii 
au încheiat „en fanfare”. Juniorii 
şi copiii noştri s‑au comportat ex‑
celent şi şi‑au trecut în cont alte 
cinci medalii. Cele mai multe le‑au 
revenit celor de la Şah Club: o me‑
dalie de aur la băieţi 12 ani (Edward 
Mihai Pădurariu, Alex Codreanu şi 
Alexandru Gheorghiu) şi două de 
argint, prin băieţii de 8 ani (Denis 
Zaharia, Alex Crăiţă şi Nikolas 
Pădurariu), respectiv, băieţii de 
20 de ani (Victor Mocanu, Gabriel 
Voicu şi Liviu Prajovschi).  Celelalte 
două medalii, tot de argint, au fost 
aduse de Genius ‑ la categoria 8 ani 
fete şi grupa de băieţi de 10 ani a 
Clubului Smart.

 Gh. Arsenie

În „Cupa României” la fotbal

Valea Mărului, eliminată la loviturile de departajare
Echipele din Liga a III‑a şi 

câştigătoarele etapei judeţe‑
ne s‑au confruntat în cea de‑a 
doua etapă naţională a „Cupei 
României”. Avântul Valea 
Mărului ‑ singura prezenţă gă‑
lăţeană în această fază ‑ a ju‑
cat în deplasare, cu Euromania 
Dumbrăveni. Meciul s‑a dis‑
putat în judeţul Vrancea şi s‑a 
încheiat cu victoria gazdelor: a 
fost 2‑2 (1‑1; 1‑1) şi 6‑4 după lo‑
viturile de departajare.

 Vălmărenii au început mai 
bine, au avut două ocazii clare, 
prin I. Cristian şi Adamache, dar 
scorul a fost deschis de gazde. 
Până la pauză, Ionuţ Cristian a 
adus egalitatea, scor care s‑a 

menţinut şi după cele 90 de 
minute regulamentare. Au fost 

necesare reprizele de prelun‑
giri, iar în min. 107 vrâncenii 

au trecut din nou în avantaj. 
Oaspeţii nu au renunţat la lup‑
tă şi în ultimul minut au marcat 
pentru 2‑2, prin Bahnaşu.

Problemele au apărut odată 
cu executarea loviturilor de de‑
partajare, când cei de la Avântul 
au irosit primele două lovituri, 
prin Adamache şi Gheorghiţă. 
Apoi, aceştia au înscris prin 
Dragoş Voicu şi Anastasie, in‑
suficient, însă, pentru calificare, 
scorul loviturilor de la 11 metri 
fiind 4‑2. A arbitrat brăileanul 
Ionel Ivan.

 Echipa din Valea Mărului s‑a 
prezentat într‑o cu totul altă for‑
mulă faţă de sezonul trecut. Din 
vechea garnitură s‑au „evapo‑

rat” toţi jucătorii, inclusiv antre‑
norul Bogdan Crăciun, apărând 
nume noi, dar cunoscute la ni‑
velul fotbalului judeţean. Acum 
antrenor este Doru Buciumeanu 
‑ fost la Fulgerul Smulţi şi care 
în urmă cu doi ani a promovat 
cu Sporting Lieşti în Liga a III‑a. 
Iată‑i pe jucătorii de la Avântul 
care au evoluat miercuri seară 
la Dumbrăveni: Coviţ ‑ Ivanov, 
Buleandră, Dragoş Voicu, Bălan 
‑ Adamache, Dorofte, Vintilă, 
Gheorghiţă ‑ Bahnaşu şi Ionuţ 
Cristian. Au mai intrat: I. Frunză, 
Anastasie, Ciochină şi Antofe. 
Aproape întregul lot actual pro‑
vine de la Sporting Lieşti.

 Gh. Arsenie

[ Gălăţeanca va juca, la Baku,  
primul sfert de finală din carieră  
la un turneu WTA
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Felicitări

• Astăzi nu este o zi oarecare, este 
ziua în care ne-ai schimbat viaţa pen-
tru totdeauna, ziua în care te-ai năs-
cut tu, Alexandra Corina Roman. Te 
iubim! La mulţi ani! Tataia şi familia. 
(157178)

Matrimoniale
• Caut pensionar în vederea căsători-
ei pentru o nevăzătoare cu handicap 
grav. Vârsta între anii 62-70 cu apar-
tament. Pensia mea este 2700 lei. 
0742517581. (157248)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126556)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126576)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (152763)
• Demolări, decupaje pereţi, găuri 
hote prin carotare. 0745209979. 
(153201)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie AL-PVC, zidim balcoa-
ne, amenajări interioare. 0745209979. 
(153202)
• Executăm construcţii, vile, case, 
amenajări la cheie, termopane, fier 
forjat, izolaţii. 0754660976. (153580)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (153583)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408. (154411)

• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(154816)
• Închiriez utilaje: buldo, camioa-
ne pentru demolări, garaje etc. 
0741210378. (154923)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(155323)
• Societate execută instalalaţii ter-
mice, sanitare, gaze, electrice, ame-
najări. 0743614639, 0749669436. 
(155785)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (155786)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ 
COVOARE, perne, jaluzele, festo-
nat. Transport gratuit. 0741421697. 
(156244)
• Sobar construim sobe, curăţăm co-
şuri, gleturi, zugrăveli. 0754309681. 
(156435)
• Execut puţuri penntru apă. Telefon 
0747996936. (156535)

• Execut lucrari de demolari gara-
je, transport moloz, pamant gal-
ben, vegetal si balast. 0731840532 
(156642)

• Alpinişti executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii. 
Avantajos. Seriozitate, profesio-
nalism. 0753662934. (156649)

• Executăm: faianţări, gresie, zugră-
veli, gleturi, parchet. Tel. 0742870202. 
(156658)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(156684)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (156720)
• Sobar curăţ sobe, hornuri, repar. Tel. 
0754614912. (156744)
• Echipă profesională execută calita-
tiv amenajări interioare şi instalaţii 
sanitare. 0758687261. (156750)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (156892)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (156945)
• Efectuăm amenajări interioare- exte-
rioare, hidroizolaţii, termoizolaţii, in-
stalaţii sanitare- electrice. Negociabil. 
Telefon 0731737300. (156962)
• OFERTĂ! SC efectuăm hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări interioare- 
exterioare, instalaţii sanitare- electri-
ce. Telefon 0758662854. (156963)
• Societate, executăm amenajări in-
terioare, hidroizolaţii şi termoizolaţii. 
0757195691. (156964)
• Construcţii balcoane cu alpinişti 
utilitari, izolaţii exterioare şi amena-
jări interioare la cheie. 0749439731. 
(156980)

• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (156984)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
şape etc. 0742921235. (156999)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(157054)
• Decupaje pereţi, găuri hote. 
0756780318, 0723434777. (157158)
• Zugrăvei, tencuieli, faianţări, rigips, 
polistiren, parchet. 0747223364. 
(157302)
• Executăm reparaţii faţade de orice 
tip, polistiren, decorative, lambriuri 
şi reparaţii de orice fel acoperişuri şi 
vopsire acoperişuri, reparaţii, hidroi-
zolaţii. Telefon 0744975658, Marian. 
(157001)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră confort 1, I2, zona 
Reno. 0758241428. (156454)
• Vând garsonieră Viaduct, 28 mp, 
parter, grup sanitar, apă individual, 
gresie, faianţă, parchet, izolaţie int.+ 
exterior, diverse îmbunătăţiri, jaluze-
le exterioare. 0744554256. (156574)

• VÂND GARSONIERĂ ET.7/9, 
CU TERMOPAN, PARCHET 
STEJAR, AER CONDIŢIONAT, 
ARAGAZ CU BUTELIE, MAŞINĂ 
SPĂLAT AUTOMATĂ, TV COLOR, 
MOBILIER, FRIGIDER. PREŢ 80000 
LEI. PREŢUL NU ESTE NEGOCIABIL. 
0722644636. (157091)

• Vând garsonieră etaj 6, Ţig.1, liberă, 
63000 lei. Tel. 0755893732. (157094)
• Vând garsonieră A-uri, parter, îmbu-
nătăţită. Tel. 0743267787. (157175)
• Vând garsonieră, Siderurgiştilor, I2, 
et.6, 80000 lei. 0721852642. (157182)
• Garsonieră, Ţiglina 1, avantajos, li-
beră. 0751871039. (157273)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament o cameră, ICFrimu, 
et.4, 82000 lei. 0749070964. (156652)
• 1 camera Micro 39, etaj 2, renovat, 
14.000Euro. 0745526231 (156857)
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 1 cameră, Mic.20, 75000 lei. 
0733449100. (156955)
• Vând apartament 1 cameră de-
comandat, îmbunătăţit, Mic.40. 
65.000 lei negociabil. 0754917170, 
0748589083. (156960)
• Vând apartament 1 cameră, Viaduct, 
36 mp (inclusiv baie). 0755761320. 
(157052)
• Vând ap. 1 cameră, ICFrimu, curat. 
tel. 0744188090. (157267)
• 1 cameră, Mazepa, mobilat, utilat, 
lux. 0752388959. (157272)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (144071)

• PF vând apartament (47 mp), et.4/4, 
Mic.20, CT, AC, termopan, rulouri, îm-
bunătăţit, hidroizolaţie; 33500E ne-
gociabil. 0744982973. (154882)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (155407)

• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate, nou renovat, mo-
bilat, central zona P-uri, et.4/4. Tel. 
0722346881. (155460)
• 2 decomandate, liber, etaj inter-
mediar, Maz.1- Trei Star. Convenabil. 
0745361207. (155484)
• 2 decomandate BR-uri, Maz.1, etaj 
intermediar. Accept credit. 32000E. 
0728928192 (155487)
• Mansarda m17 60m 90000 lei 
0745806158 (155914)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19. 0743386168. (156004)
• 2 camere, tiglina 2, m-uri, imbuna-
tatit, pret 32.500 euro. 0725945942 
(156046)
• 2 decomandate, icfrimu, etaj 2, 
36.000 euro. 0725945942 (156047)
• 2 decomandate, mazepa, imbunata-
tit, centrala, 42.000 euro. 0725945942 
(156049)
• 2 decomandate, micro 20, imbunata-
tit, centrala, 35.000 euro. 0725945942 
(156051)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere ICFrimu, etajul 2, centrală ter-
mică, AC, termopan, izolat exterior. 
0753932301. (156103)
• Vand apart deosebit 2 cam, dec, 
Mazepa 1 , etaj inferior. 0745304966 
(156187)

• Persoană fizică, vând aparta-
ment 2 camere decomandate, 
zona Piaţa Micro 19, complet mo-
bilat şi utilat, termopane, parchet, 
uşă metalică, aer condiţionat, gre-
sie, faianţă, certificat energetic. 
Preţ negociabil. Tel. 0748114665. 
(156327)

• Vând apartament două camere. 
0742344286. (156599)
• Vând apartament două came-
re, decomandat, Micro 39B. Tel. 
0740566032, 0336114311. (156681)
• Apartament 2 camere la curte, de-
pendinţe, încălzire centrală, termopa-
ne, 75000 lei. 0749010946. (156683)
• Vând apartament M39C. 0758551240. 
(156728)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
2/4, 53 mp, Micro 19, piaţă, izolat, 
GR,F,AC, parchet, termopan. Preţ 
150.000 ron neg. Telefon 0758301403. 
(156748)
• Vând ap. 2 camere, ICFrimu. 
0752002325. (156769)
• Vând ap. 2 camere, parter, M.17. 
0744363178. (156804)
• 2 camere curat, Ţiglina 2, etaj 2, bloc 
în reabilitare. Exclus intermediari. 
0721678583. (156823)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 1, bloc cu 
subsol, consolidat. Exclus intermedi-
ari. 0727437041. (156824)
• 2 decomandate SID-Vest, etaj 1, liber, 
34.000Euro. 0745526231 (156858)
• 2 camere Tiglina etaj 2, liber, 2 
balcoane, 25.000Euro. 0754267318 
(156859)
• Micro17, parter, amenajat, 135.000lei, 
0752627723. (156864)
• Icfrimu, etaj3, liber, 60mp, 
0755296335. (156865)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, semidecomandat, Micro 19, 
parter, stradal, îmbunătăţit. Telefon 
0743129790. (156893)

• PF 2 camere, etaj 2, 2 balcoane, 
ICFrimu, bl.U3, complet renovat 2012, 
gresie, faianţă, parchet, instalaţii noi, 
centrală, AC, izolat, semimobilat. 
41300E. Tel. 0745025271. (156901)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
Micro 19, bloc(T), et.4/4, T, bal-
con, 90.000 lei negociabil. Relaţii 
0751571608. (156904)
• Vând 2 decomandate, Mazepa II, b-
dul Brăilei, 53 mp, AC, amenajat, ter-
mopan, izolat. 0761696142. (157016)
• Proprietar, 2 decomandate, Y-uri 
Micro 39A, stradal, renovat recent, 
etajul 1, liber, 128000 lei. 0747999950. 
(157032)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
decomandat, îmbunătăţit, G,F,T, UM, 
la parter, b-dul Traian Vuia- Micro 
39B, bloc Y19 (chiar în staţia de maxi 
taxi). Preţ negociabil. Tel. 0757421352. 
(157072)
• Micro 17, etaj 4, confort 1, renovat, 
118.000 lei. 0768071310. (157137)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 4/4, ultracentral, bloc M, 
vedere excelentă la str. Domnească, 
başcă proprietate pe palier. Telefon 
0745633444. (157191)
• Apartament la curte, str. Grădina 
Veche nr.11. Telefon 0236424232, 
0771581732. (157210)
• Vând apartament 2 camere, cu 
balcon, recent renovat, cartier 
Centru, et.3/7. Telefon 0742123839, 
0766670160. (157212)
• Vând apartament 2 camere, et.4/4, 
Micro 19. Tel. 0757774914. (157233)
• Vindem 2 dec., ICF, parter cu balcon, 
renovat, mobilat lux, liber, 39900 
euro. 0753584724. (157257)
• 2 camere, M. 19, avantajos. 
0754594949. (157265)
• 2 camere, Ţiglina 1, Saturn, par-
ter, 110.000 lei, liber. 0754594949. 
(157268)
• 2 camere, M. 17, decomandat, etaj in-
termediar, 33.500 euro. 0752388959. 
(157269)
• 2 camere, M. 19, 85.000 lei negocia-
bil. 0754594949. (157271)
• 2 camere, Liceul Auto, 4/4, 2 bal-
coane, 58 mp, simplu. Exclus agenţii. 
0752659560 (157279)
• 2 camere, zona Dunarea, parter, 37 
mp, 90.000 lei negociabil. Exclus in-
termediari. Tel. 0758069003 (157299)

Vânzări  
3 camere

• Particular, vand ap.3 cam. Micro 16 
tel.0737029230 (152881)
• Vand apartament 3 camere pe fa-
leza Dunarii mobilat si utilat lux. Nr 
de contact 0743819345, 0741966140 
(154846)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, etaj 4/4, Piaţa Centrală, 
centrală. Telefon 0745131838, 
0757051608. (155154)
• Icfrimu et2 la cheie 50000 euro 
0745806158 (155915)
• URGENT! Parter, Micro 20, termo-
pane, centrală, utilităţi separate. 
0761633655. (155970)
• Ap. 3 camere CT, et.5/9. Tel. 
0722635911. (156002)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
19. 0743386168. (156005)
• 3 camere decomandate, 4/4, IREG. 
0751677100. (156017)
• 3 decomandate, micro 20, simplu, 
160.000 lei. 0725945942 (156052)
• 3 decomandate, siderurgistilor, 
centrala,termopan, 4 balcoane, pret 
negociabil. 0725945942 (156054)
• Vând apartament ultracentral, zonă 
excelentă (Faleză- Elice), trei came-
re decomandate. Tel. 0745633931, 
0744424488 (după ora 17,00) (156121)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39A+ garaj. Preţ 1.200.000 negocia-
bil. Tel. 0757394491. (156133)
• PF vând 3 decomandate, 4/4, ne-
gociabil. Accept credit. Telefon 
0752304026. (156533)
• Vând apartament Piaţa mare, parter. 
0744909527. (156821)
• Vând apartament 3 cam. la che-
ie, mobilat lux. Exclus agenţii. Tel. 
0755927637. (156827)
• 3 decomandate Micro 17, izolat exte-
rior, 135000ron. 0745526231 (156860)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat Micro 40, bl.N8, sc.4, 
et.4, strada Vasile Craiu nr.3. Telefon 
0756482235. Preţ 20.000 euro nego-
ciabil. (156978)

• 3 camere Mic.13B, renovat, 116.000 
lei. 0747700547. (157028)
• 3 decomandate, Nae Leonard, 70 
mp, etajul 3, termopane şi izolaţie ex-
terioară, 38000 euro fix. 0754494387. 
(157033)
• Vând apartament 3 camere, conf.1, 
îmbunătăţit, boiler, centrală comună. 
0741136732. (157048)
• PF vând apartament 3 camere, etaj 
2 zona Rondo, blocurile Vega. Fără 
agenţii. 0755380104. (157063)
• 3 decomandate Sid. Vest, et.4/5, 
2 balcoane, curat, 155000 lei neg. 
0754321831. (157067)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, ultracentral, îmbunătăţit, 90 
mp. Telefon 0728234654. (157275)
• 3 camere Micro 39A et.4/4, Y-uri, 50 
mp, izolaţie interioară, T.exterior, cu-
rat. 108000 negociabil 0758962561. 
(157277)
• PF apartament 3 decomandate sim-
plu, liber, strada Călugăreni, Aurel 
Vlaicu, T3, et.3, 70 mp, 42.500E. 
0752752589. Exclus agenţii. (157296)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Duplex 5 camere, suprafaţa itabu-
lată 355 mp, variante. 0722246678. 
(155375)
• Vând apartament 4 camere. 
0742344286. (156598)
• P.F. vând apartament 104 mp, 
50000E. Fără agenţii. 0748489890. 
(156675)
• Apartament 4 camere Mazepa 1, 
et.2, bl.B5, liber, fără îmbunătăţiri, 
45000E. 0236314445, 0757365284. 
(156708)
• Vând apartament 4 camere, 
splendid, etaj 1, ultracentral. Tel. 
0744872630. (157051)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (153849)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (153851)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (153853)
• Cumpar 2 camere decomandate, 
zona Siderurgistilor, etajul 1, plata 
cash. Tel. 0758069003 (157297)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (155917)
• Cumpăr apartament 3 camere, 
neîmbunătăţit. Tel. 0761245670. 
(157242)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0751021866 (157298)

Vânzări  
Case

• Vând vilă Maşniţă, 1-2 familii, 125000 
E. 0744359558. (123737)
• Vând casă demolabilă în Galaţi, stra-
da Traian nr.198, suprafaţa 750 mp, 
deschidere 10 m, preţ 55000 euro. 
0743766432. (150247)

• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 
0744134948. (150785)
• Vilă 2014, Şendreni, P+1, teren pro-
prietate. 0754660976. (153582)
• Casă sat Ijdileni, la şosea, teren 25 
ari. 0744454155. (153635)
• Vând casă Tecuci, 500 mp (teren). 
Tel. 0744454155. (153637)

• Vând imobil 480 mp pe te-
ren 470 mp, bază 160 mp stra-
da Domnească 173. Preţ 1000 
euro/ mp. Telefon 0788650660. 
(153675)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (153854)
• Casă cu teren 550 mp, Cuca. 6800 
euro negociabil. 0745105223. 
(153863)
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept vari-
ante. 0755919589 (154069)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI 
TEREN 900 M.P. TELEFON 0741041330. 
(154172)
• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 
480 MP SI TEREN 2000 MP. TELEFON 
0741041330. (154176)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 
mp. Telefon 0745299409. (154188)
• Vând ieftin casă plus 850 mp în 
Nămoloasa, zonă neinundabiliă. 
Telefon 0721280768. (154704)
• URGENT! Vilă P+1, Sat Costi. 
0742091500. (154901)
• URGENT! Vând casă nouă, cartier 
vile- Şerbeştii Vechi/ Şendreni, com-
pusă din living, 2 dormitoare, bucă-
tărie, baie, terasă acoperită+ cameră 
tehnică; tâmplărie stejar, Lindab, 
toate utilităţile. 31500E negociabil. 
0742390615. (154928)
• Vând/ schimb casă vacanţă Soveja 
700 mp renovată full 2014, 35000E. 
0744518313. (154985)
• Vând/ schimb microfermă 3 ha din 
care 1,2 ha baltă cu peşte, totul îm-
prejmuit, 2 clădiri, 220-380V, apă, 
anexe. Tel. 0744797436. (155005)
• Vând casă lângă Parcul Rizer. Telefon 
0743606802. (155227)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (155408)

• Vând casă strada Ion Luca Caragiale. 
Telefon 0741799952. (155616)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Relaţii la telefon 0741968879. 
(156029)
• Vând casă P+E+M, locuibilă sat 
M.Kogălniceanu, com. Smârdan, SC-
300 mp, ST- 1000 mp, semimobila-
tă, utilată, ultramodern. Negociabil. 
0749207331, 0744266026. (156074)
• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 
235, teren 400 mp, amprentă 168 mp, 
P+1, 360 mp locuibili, 247.000 euro. 
0744.677.267. (156240)
• Vând casă comuna Scânteieşti, 
negociabil, 400 mp. 0757574658. 
(156261)
• Vând casă Independenţa. Telefon 
0720224467. (156264)
• Vând/ schimb ap. casă nouă la cheie, 
Branişte. 0757956209. (156266)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(156350)

• Casă sat Şiviţa, 75000 lei negociabil. 
0746665657 (156353)
• Vând casă cu teren, Măstăcani. 
0741400532. (156418)
• Vând casă com. Suceveni/ Galaţi, 
35000 lei. 0722487200. (156422)
• Vând casă la 120 km, în jud. Vaslui. 
0742344286. (156600)
• Vând casă demolabilă cu teren 850 
mp, foarte convenabil, str. Nicolae 
Alexandrescu nr.51, lângă Piaţa 
Centrală. Fără intermediari. Telefon 
0723215112. (156663)
• Vând casă Şerbeştii Vechi. Tel. 
0746916403. (156674)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0745782226. (156731)
• Vând casă nouă Şiviţa, la roşu sau 
la gata, negociabil. 0752393464. 
(156786)
• Vând/ schimb casă Zaclău, cu apar-
tament două camere. 0749121578. 
(156838)
• Persoană fizică vând casă Vânători 
P+E S.240 mp, T=1000 mp CLASA 
ENERGETICĂ B+, toate utilităţile. 
Telefon 0751305357. (156899)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315
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Vânzări  
Case

• Vând casă 300 mp, zonă bună. 
0336416716. (156907)
• Vând casă în localitatea Suceveni, 
jud. Galaţi. Relaţii la telefon 
0721254231. (156908)
• Vând casă Zaclău. 0755805116. 
(156914)
• Vând sau schimb casă com. 
Scînteieşti pentru apartament Galaţi. 
Telefon 0751352549. (156927)
• Case la cheie, începând cu 56000E. 
0733449100. (156953)
• Vând case, Micro 17 şi schela. 
0740523233. (156988)

• Casă+ teren 525 mp D=10 m 
strada Libertăţii, toate utilităţi-
le, accept program Prima Casă, 
0734174613. (156994)

• Vând casă liberă, zona magazin 
General, toate facilităţile. Telefon 
0744292742. (157057)
• Vând vilă Smârdan mobilată, teren 
proprietate, centrală, aer condiţio-
nat, porţi telecomandă, negociabil şi 
variante. 0745565516. (157068)
• Vând (schimb cu apartament + 
diferenţă) vilă P+E+ mansardă, 
Vânători, mobilată şi utilată, suprafa-
ţă teren 730 mp. Preţ 68000 euro. Tel. 
0755893732. (157093)

• Vând casă în Luncaviţa 2 camere, 
bucătărie, baie, teren 2000 m sau 
schimb cu o garsonieră. Telefon 
0336109588. (157128)

• Casă, str. Carnabel, teren 300 mp, 127 
mp locuibili, cărămidă. 0773.822.056. 
(157161)
• Vând/ schimb casă ţară cu apar-
tament, casă Galaţi, suprafaţă 6500 
mp, cu vie, livadă, fântână, curte, 
apă rece- caldă la baie- bucătărie. 
0766704669. (157204)
• Vând urgent casă, toate utilităţile. 
Tel. 0751681076. (157209)
• Vând vilă 2009 Tătarca, 191 mp, la 
cheie, teren 1000 mp, sau schimb cu 
variante. 0747777859. (157218)
• Urgent PF casă Vânători 2011 ST 
400 mp, SC 49 mp cu toate utilităţile. 
0747839571. (157245)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)
• Caut să închiriez vilă, minim 3 ca-
mere, perioada 26-30 august, pentru 
oaspeţi nuntă. 0722116908. (156654)
• Familie dorim să închiriem casă 
sau apartament, termen foarte lung, 
indiferent de zonă Tel. 0757527296. 
(157205)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126594)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(153856)
• Închiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(155300)
• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina 
III, Micro 16. Informaţii telefon 
0744577725. (155623)
• P.F. închiriez garsonieră M40. Preţ 
500 lei. 0747605884. (156268)
• Închiriez apartament Faleză, 2 came-
re, lux, utilat, mobilat. 0755377248. 
(156459)
• Gazdă fată/ băiat. Condiţii deosebi-
te. 0743458600. (156697)
• Închiriez cameră curte, toate utilită-
ţile. Tel. 0745591509. (156762)
• Primesc fete în gazdă. Telefon 
0236467025, 0756632527. (156770)
• P.F. ofer spre închiriere garsonieră 
complet utilată, zona Ţiglina. Telefon 
0747481044 (156891)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
Micro 19. Tel. 0721657560. (156938)
• 2 apartamente 2 camere, mo-
bilate, utilate, Sid. Vest, Micro 38. 
0733141444. (156973)
• Închiriez 1 cameră la tineri căsăto-
riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128. 
(157087)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(157119)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (157121)
• Închiriez apartament Mazepa 1, 
mobilat, utilat. Telefon 0742494405. 
(157124)
• Închiriez o cameră unei persoa-
ne fără obligaţii. Tel. 0336438808. 
(157189)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, Mazepa II şi cameră mobi-
lată la curte, cu toate utilităţile. Tel. 
0754256421. (157208)
• Închiriez garsonieră mobilată, cen-
tral. Tel. 0758013911. (157255)
• 2 camere mobilate, utilate, lux. 
0754594949. (157263)
• Garsonieră, Ţiglina 1, mobilat, utilat. 
0751871039. (157264)

• Nae Leonard, 1 cameră mobilată, 
600 lei. 0749028027. (157281)
• Ofer cameră unei studente, în Micro 
19. Tel. 0753583004. (157284)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Două spaţii a câte 50 mp, cu desti-
naţii sedii şi birouri firme, str. Brăilei 
nr.26 vizavi Potcoava de Aur. Tel. 
0740020335. (156934)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (154175)
• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 1, 
(birouri), 200E. 0762321440. (155700)
• Închiriez garaj Ţig.1- Francezi, 300 
lei. 0744492266. (156188)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
stradal şi vad bun. 0751552502. 
(156313)
• Închiriez avantajos chioşc 16,5 mp, 
zona Liceul Marină. Tel. 0722995220, 
0753645320. (156673)

• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (156714)
• Închiriez spaţiu Micro 19, strada 
Brăilei nr.183. 0731903923. (156737)
• Închiriez spaţiu comercial zona IREG, 
160 mp. 0740945211. (156796)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747843487. (156822)
• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, ieftin. 
0761633655. (156920)
• Închiriez garaj Ţiglina 3. Telefon 
0732651840. (156928)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 
mp, stradal, vad bun. 0751965399. 
(156979)
• Progresul SCM Galaţi închiriază 
spaţiu comercial, zonă centrală. 
0236411861, 0736640723. (157176)

Vânzări  
Terenuri

• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(154177)
• Loturi 400- 500 mp, utilităţi: apă, cu-
rent, proprietar Sat Costi. 0749466018. 
(154940)
• Vând teren Deltă, 2000 mp, sat 
Gorgova/ Tulcea. Tel. 0745481214. 
(155014)
• Vând teren strada Arcaşilor 1000 
mp, deschidere 22,25 m 35E negoci-
abil. 0743454404. (155148)
• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 8 E/mp. 
0722953464. (155316)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (155409)

• Vatră casă Smârdan, apropie-
re Primărie, 800 mp, D-20; şi 1000 
mp D-20, cartier nou. 0745361207. 
(155488)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (155493)
• 5600 mp DN 25, intravilan, hale, 
construcţii, Braniştea. 0744395480. 
(155626)
• Vând teren 2000 mp, intersecţia 
Gârboavele cu Tuluceşti, 11500E. 
0754461777. (155641)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (155800)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 
40e 0745806158 (155918)
• Vând 500 mp Arcaşilor. 
0743360725. (156106)
• Vând pădure 1,38 ha, comuna 
Drăguşeni. Telefon 0720224467. 
(156265)
• Teren 400 mp, Coşbuc. Preţ negoci-
abil. 0767715546. (156659)
• Teren 10000 mp, zona Tuluceşti- 
Odaia Manolache. Variante. 
0744909527. (156818)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou. 
Variante. 0744909527. (156820)
• Vând vatră casă 400 mp, Galaţi 
strada Tudor Vladimirescu nr.286. 
0747578514. (156889)

• Vând loc de casă cu livadă de nuci şi 
vie în Suceveni/ Galaţi. Relaţii la tele-
fon 0721254231. (156909)
• Urgent, 700 mp, deschidere 15m, 
str. G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(156936)
• Vând teren Sat Costi, 6-10 E/mp. 
0733449100. (156954)
• Vând teren Sat Costi 15 E/mp. 
0733449100. (156956)
• Ocazie! 1000 mp în com. M. 
Kogălniceanu, teren drept, plata în 
rate. 0751698679. (156975)
• Vând teren pentru construcţie, 
Smârdan. Telefon 0755775813. 
(157004)
• Proprietar teren Sat-Costi, 500-1000 
mp 8E/mp. 0747999950. (157030)
• Teren casă Fileşti, 1150 mp, utilităţi, 
12 E/mp. 0720505079. (157058)
• Loturi Sat Costi 10-12E. 0760664506. 
(157098)
• Vând teren comuna Şendreni, 500 
mp proprietate. Telefon 0722229371. 
(157118)
• Teren Ţiglina 3, 20.000 mp, par-
celabil, 55 euro/ mp. 0729824942. 
(157172)
• Teren cu apă, canalizare, curent, gaz, 
180 mp, deschidere 9m. 0744792802. 
(157174)
• Vând teren Vânători. 0748594236. 
(157201)
• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0742193596. (157239)
• Vând teren arabil Sat Costi. Tel. 
0742193596. (157241)
• Vând teren intravilan 1737 mp în 
Bariera Traian, avantajos. 0727787510. 
(157243)
• 0,5 ha teren arabil, localitatea 
Folteşti. Tel. 0748090941. (157278)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (154461)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Bar „2 Măgari” complex Siretu 
15000E. 0751167540. (153029)
• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330. 
(154173)
• Spaţii comerciale str. Brăilei. Tel. 
0755023320. (156485)
• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, ul-
tracentral, intersecţie, parcare, staţie 
RATB. 0744527191. (156507)

• Societate vinde bar cu terasă, ur-
gent. 0755689163. (156746)

• Spaţiu comercial Piaţa Centrală. Tel. 
0752968708. (156829)
• Vând spaţiu comercial str. Oţelarilor. 
Tel. 0772054084. (157002)
• Vând cafe bar Micro 20. Telefon 
0748158324. (157198)

Oferte  
de Serviciu

• Night Club angajează dansatoa-
re cu/ fără experienţă, condiţii şi 
salarizare deosebite. 0746454021. 
(152979)

• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experien-
ţă. Oferim cazare şi salarizare la zi. 
Telefon 0754429989. (153166)

• SC angajează constructori şi fini-
sori. Telefon 0755193331. (153210)

• SC GAMACRIS  Patisimo angajează: 
modelator pâine, patiser, ambalator, 
muncitori necalificaţi. CV-urile la se-
diul firmei, str. Saturn. Email: office@
gamacris.ro (154097)

• SC angajează şofer cu experienţă 
pentru camion tonaj mare, marca 
Volvo, cu macara. Relaţii la telefon 
0747037760, între orele 10,00-12,00. 
(154111)

• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză: lăcătuşi mecanici, sudori 
electrici şi autogeni. Relaţii la 
tel. 0236/492102 şi 0740149844. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(154171)

• Firmă pază angajează agenţi de 
securitate în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telefon 0725892115. 
(154313)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0756665080. 
(154468)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Rog seriozitate. Salariul 
motivant. 0752428939, 0746218736. 
(154750)

• Galaterm SRL angajează: instalatori, 
zugravi, reprezentant comercial- con-
tabilitate primară. Tel. 0371407877. 
(154960)

• Oferim locuri de munca in Italia si 
Germania in constructii, depozite 
si ferme de animale. Pentru deta-
lii sunati de luni-vineri intre 9-17 
la 0732.914.145 / 0746.594.436 / 
0766.988.062 (155212)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748228229. (155290)

• Restaurant „Casa Domnească” 
Brăila, angajează bucătar, ajutor 
de bucătar, pizzar. Salariu moti-
vant în funcţie de experienţă. Tel. 
0786069420. (155344)

• Angajăm sudori electric, autogen 
şi CO2. CV: tehnic@invest-imob.
ro sau Drumul de Centură nr.194A 
(vizavi de service auto Alfacar). 
Telefon 0744799419, 0745525501, 
0744560891. (155637)

• Angajez pregătitor auto. 
Tel. 0754313327, 0745264110. 
(155772)

• Angajez modelator pâine, cocă-
tor, conducător auto cu experien-
ţă în domeniul panificaţie. Telefon 
0751490542. (155790)

• SC angajează gipsari, finisori, 
montatori gresie, faianţă, zu-
gravi, tencuitori şi montatori 
tablă. Se asigură transport, sa-
lariu atractiv şi la timp. Telefon 
0749046494. (155827)

• SC angajează electricieni co-
nexiuni şi lăcătuşi cunoscători 
plan în domeniul naval, cu ex-
perienţă minim 5 ani. Relaţii 
telefon 0725028616, între orele 
10,00-16,00. (156026)

• Fermă vaci cu lapte, fac angajări. 
0740090012. (156030)
• Angajez îngrijitor bovine, în Galaţi. 
Asigur masă, cazare şi salariu. 
0758561328. (156031)

• Angajăm vânzător/ agent vânzări 
feronerie. CV cu poză la adresa de 
email: florin@luxfer.ro (156071)

• Angajăm funcţionar administra-
tiv companie. jobs@databoxcity.ro 
(156110)

• Brutărie angajează personal: 
modelatoare, frământătoare, co-
cător, patiser. Salariul atractiv. 
0744642144. (156111)

• Angajez patiser(ă), modelator co-
vrigi, vânzătoare. Salariu motivant. 
0740873715. (156132)

• Magazin alimentar angajez vânză-
toare, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0788600309. (156142)

• PALMEX CM SRL angajează ma-
istru confecţii metalice. Telefon 
0751637592. (156180)

• PALMEX CM SRL, producător 
containere, angajează muncitoare 
necalificate pentru vopsit. Telefon 
0751637592. (156181)

• SC PALMEX CM SRL 
ANGAJEAZĂ SUDORI MIG-MAG, 
LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, INSTALATORI 
AER CONDIŢIONAT. SALARII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (156182)

• Brutărie angajează modelator pâi-
ne şi patiser cu/ fără experienţă. Rel. 
0743419753. (156206)

• SC angajează tâmplari pal me-
laminat. Telefon 0743162465. 
(156209)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal: macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, tăietori oxi-gaz, sudori 
electric, lăcătuşi confecţii metalice. 
Relaţii vis-a-vis Autogară, de luni- vi-
neri, orele 8,00-16,00. (156231)

• Angajez mecanic auto cu ex-
perienţă. Salariul 2000 lei. Tel. 
0744295122. (156270)

• SC FIROGAL SRL angajeaza inginer 
mecanic + TCM pentru coordonare 
lucrari de reparatie in Arcelor Mittal.
CV-urile se depun la sediul firmei Str. 
Traian nr.446.Informatii la telefon 
0731359567 (156287)

• Angajăm reprezentant vânzări ma-
gazin marochinărie, gablontzuri. 
Telefon 0755869401. (156289)

• Restaurant- pizzerie ISHARO’S 
angajează barman- ospătar. 
Salarizare motivantă+ bonusuri. 
0756806412. (156321)

• Spălătorie auto- b-dul Coşbuc, 
angajează spălător auto. Salarizare 
motivantă. 0756806412. (156322)

• U.A.T. Municipiul Tecuci,organizează 
concurs in perioada. 01.09.2015,orele 
10,00- proba scrisa și 03.09.2015,orele 
11,00- interviul,in vederea ocupării 
funcțiilor publice de execuție va-
cante in structura organizatorică 
a UAT Municipiul Tecuci,respectiv: 
Candidații trebuie să îndeplinească 
condiţiile generale prevăzute de art. 
54 din Legea nr. 188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici (r2), 
cu modificările şi completările ul-
terioare. Pentru funcția publică de 
execuție de consilier juridic asistent 
Compartiment Legalitate documen-
te din cadrul Serviciului Cancelarie 
– Juridic: -studii universitare de licen-
ţă absolvite cu diplomă, respective 
studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul ştiinţelor 
juridice; -vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţi-
ei publice: 1 an; -cunostinte minime 
de calculator; Pentru cele 2 funcții 
publice de execuție de consilier juri-
dic debutant Compartiment Juridic 
din cadrul Serviciului Cancelarie – 
Juridic: -studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite 

cu diplomă de licenţă sau echivalen-
tă în domeniul ştiinţelor juridice ; -ve-
chime în specialitatea studiilor ne-
cesare exercitării funcţiei publice:0; 
-cunostinte minime de calculator; 
Pentru functia publică de execuție de 
consilier debutant din cadrul Biroului 
Agricol: -studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalen-
tă în domeniul stiintelor ingineresti 
– inginerie şi management în agricul-
tură şi dezvoltare rurală; -vechime în 
specialitatea studiilor necesare exer-
citării funcţiei publice:0; -cunostinte 
minime de calculator; Dosarele de 
înscriere la concurs se vor depune in 
termen de 20 de zile de la data publi-
cării anunțului in Monitorul Oficial al 
Romaniei,Partea a – III – a (31.07.2015) 
la Compartimentul Registratură –PF 
–secretar comisie ,Chiriac Rodica din 
cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. Relații suplimentare se 
pot obține de la sediul UAT Municipiul 
Tecuci, Compartimentul gestiune re-
surse umane si funcții publice din 
cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. (156330)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

„Ziua Internaţională 
de Luptă împotriva 

Hepatitei” - 28 iulie 2015
În perioada 27-31 iulie 2015, Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase „Sf.Cuvioasa Parascheva” Galaţi or-
ganizează testarea gratuită a populaţiei pentru 
hepatita cu virus C în intervalul orar: 9-12 şi 16-18. 

Relaţii  suplimentare pe site-ul  spitalului 
www.sbigl.ro şi la biroul internări.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez barman- ospătar Ţig.1 
A6-A7. „NOEMYY”. (156341)

• SC angajează instalatori sanitari. 
CV la volens_ro@yahoo.com. Tel. 
0729011677. (156351)

• Restaurant angajează ospătari 
şi ospătăriţe, cu experienţă. Tel. 
0744883084. (156367)

• Societate comercială angajează 
lăcătuş mecanic, lăcătuş instala-
ţii HTV, lăcătuş hidraulist, sudori 
şi macaragii. Tel. 0744883084. 
(156368)

• SC- SRL angajează zidari, faianţari, 
zugravi, placatori faţade. Relaţii la nr. 
telefon 0745054835. (156419)
• Angajam muncitor necalificat in 
Galati. Relatii la tel. 0239616103. 
(156421)
• Angajăm barmaniţă supraveghetoa-
re jocuri (cafe bar). Tel. 0756322412. 
(156429)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă. CV la email: office.ali-
mentare@yahoo.com (156433)
• Laborator angajează cofetar, cu sau 
fără experienţă. Relaţii la 0744785180, 
între orele 9,00-16,00. (156434)
• Societate comercială angajez 
infirmier(ă) cu studii. Relaţii la tel. 
0740698479, între orele 11,00-17,00. 
(156446)
• Angajăm personal spălătorie auto 
(Fileşti- Centură). Salariul atractiv. 
0754947830. (156451)

• Societate comercială angajează 
ajutor de bucătar. Tel. 0744883084. 
(156456)

• Angajez ospătari sau ospătăriţe 
pentru cafenea centru comercial. 
0751477596. (156457)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE CAFENEA 
CENTRU COMERCIAL. 0745803269. 
(156458)
• SC Progres Distribuţie SRL, distri-
buitor autorizat al produselor Ursus, 
Breweries (bere) angajează şoferi 
cat.C. Salariu atractiv. 0756116508. 
(156513)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat ADR pentru distribuţie butelii. Tel. 
0752187001. (156534)
• Magazin vânătoare şi pescuit, 
ARROW International, caută gestio-
nar, vânzător pentru magazinul din 
Galaţi. CV pe mail: arrow@arw.ro 
(156546)

• Societate comercială anga-
jează măcelar. Relaţii la telefon 
0748200073. (156551)

• Curăţătorie ecologică angajează 
personal pentru posturile: călcă-
toreasă, spălătoreasă, recepţio-
neră haine. Telefon de contact: 
0788232622. (156564)

• Societa` servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per la 
sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lin-
gua italiana e conoscenze mi-
nime del computer. Inviare CV 
all`indirizzo e-mail office.com-
data@gmail.com . Per informa-
zioni 0236/313120 (156573)

• SC Profilco RO SRL angajează secre-
tară şi manipulant marfă. CV-urile le 
puteţi trimite la adresa: galati@profil-
co-romania.ro. Contact 0753047723. 
(156593)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (156603)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, zona Fileşti. Tel. 0754770978. 
(156604)
• SC angajează lăcătuş mecanic în-
treţinere utilaje hală producţie, zona 
Fileşti. Tel. 0754770978 (156605)
• Angajăm personal bucătărie. Tel. 
0755019891. (156617)
• Magazin produse cosmetice de lux, 
angajează consilier vânzări. CV-uri la: 
galati@sabon.ro (156621)
• Angajăm personal calificat+ neca-
lificat, cu/ fără experienţă în dome-
niul panificaţiei; şofer distribuţie. 
0752232568. (156651)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (156653)
• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
POLIZATORI CU EXPERIENŢĂ 
PENTRU LUCRĂRI ÎN CONSTANŢA ŞI 
MANGALIA. 0751414248. (156664)

• Firmă de prestigiu angajea-
ză vânzătoare patiserie. Tel. 
0752592122. (156680)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST 
ŞI ŞOFERI CAT.C. SALARIU 
ATRACTIV. OFERIM ŞI RUGĂM 
SERIOZITATE. RELAŢII LA 
TELEFON 0752958551, 
0755679241. (156687)

• Restaurant NEACŞU angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, ospătar. CV-urile 
la sediul firmei. (156690)
• Angajez vânzătoare depozit, ma-
gazin haine, experienţă minim 1 ani. 
0743778980. (156695)
• Angajez bucătar şi ajutor bucătar. 
0756704868. (156696)
• Angajez vânzătoare chioşc cu şi 
fără experienţă fără limită de vâr-
stă. Program non-stop. Telefon 
0748764276. (156699)
• Angajez modelator covrigi cu expe-
rienţă. Telefon 0756684728. (156702)

• Pizzerie angajăm pizzar şi 
ajutor pizzar (recepţie comenzi 
telefonice). Salariu motivant+ 
bonusuri. Experienţă obligato-
rie. 0749661858. (156711)

• Sc angajează muncitori în construc-
ţii. 0758111542. (156713)
• Angajez vânzătoare magazin non-
stop. 0743906698. (156721)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare, băuturi 
la pet (ape minerale, sucuri, bere). 
Experienţa în domeniu şi eventuala 
posesie permis cat.B constituie avan-
taj, inclusiv salarial. Salariul motivant 
şi program de lucru rezonabil. Relaţii 
la telefon 0722762798 sau CV la: steli-
anblanaru@yahoo.com (156722)
• Angajez coafeză, frizer, mani-
chiuristă. 0758551240. (156727)
• Angajez vânzătoare magazin mixt şi 
sifonărie. Tel. 0741665074. (156730)
• Angajez operatoare sală jocuri. 
Telefon 0730062144. (156736)
• Angajăm personal covrigărie- patise-
rie. Telefon 0729831669, 0751489905. 
(156740)
• Angajăm vânzătoare covrigărie- pa-
tiserie. Telefon 0751489905. (156741)
• Firmă germană caută rigipsari, fa-
ianţari, zugravi, perioadă nedeter-
minată. Telefon 004915129702862, 
e-mail alexa@objektbau.de (156742)
• Firmă germană angajăm personal 
pentru curăţenie, salariu atractiv. 
Telefon 004917657334154. (156743)

• Angajăm vânzătoare magazin 
cosmetice. 0723075680. (156747)

• Angajăm personal amenajări gră-
dini, sisteme de irigaţii spaţii verzi. 
Tel. 0735215211. (156755)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, pentru grătar cu mici, măce-
lar cu/ fără experienţă (necalificat). 
Tel. 0752968708. (156758)
• Firmă de transport angajează şofer 
profesionist, categoria B,C,E pentru 
transport internaţional. Salariu atrac-
tiv. 0751567927. (156760)
• Rotterdam Cafe angajează lucrătoa-
re fast food, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0741057353. (156761)
• Spălătorie auto, zona Coşbuc, 
angajez personal cu experienţă. 
0753601491. (156766)
• Restaurant angajează personal bu-
cătărie şi lucrător linie masă caldă. 
Tel. 0752211905. (156773)
• Angajez vânzătoare alimentară 
zona Port- spt. CFR. Tel. 0744609804. 
(156787)
• Operator transport maxi taxi an-
gajează şoferi categoria D,D1. 
0336401352, 0755681336. (156789)
• Angajez electrotehnician pentru 
linie tehnologică sortare- ambalare 
legume (fermă zona Bădălan), po-
sesor permis cat.B. Tel. 0745515343. 
(156791)

• REMATINVEST SRL angajează 
mecanic auto şi utilaje pentru 
repararea şi întreţinerea auto-
camioanelor şi utilajelor proprii. 
Cerinţe: studii tehnice de spe-
cialitate; permis de conducere 
cat.B; disponibilitate deplasare; 
experienţă în domeniu minim 2 
ani. Aşteptăm CV pe adresa: cris-
tian.tofaleanu@rematinvest.ro. 
Telefon 0733070217. (156807)

• REMATINVEST SRL angajează 
şofer profesionist cat.C,E, cu ex-
perienţă, pentru transport marfă. 
Aşteptăm CV pe adresa: cristi-
an.tofaleanu@rematinvest.ro. 
Telefon 0733070217. (156809)

• UPC ROMÂNIA, angajează repre-
zentant vânzări directe. Angajare 
cu contract de muncă şi comisioa-
ne atractive. CV la paulmarian.ari-
on@upc.ro. Telefon 0740115302. 
(156814)

• Angajăm persoană cafe bar. Tel. 
0745347625. (156815)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (156816)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0744909527. (156819)
• Angajez bucătari, ospătari, gratara-
giu. Tel. 0758628329. (156828)
• Restaurant CORSO angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzari. Relaţii 
telefon 0752209862. (156833)
• Firmă instalaţii angajează: instala-
tori sanitar, în Bucureşti. Oferă cazare, 
transport, bonusuri. Tel. 0763600079. 
(156834)

• Restaurant angajează: bucătari, 
ajutor de bucătar, barman şi ospă-
tari. Tel. 0746613881, orele 10,00-
13,00. (156835)

• Angajez bucătar pizza, cu şi fără 
experienţă. 0740169851, 10,00-
13,00. (156836)

• Angajez personal curăţenie. Tel. 
0737850850. (156837)

• Brutărie angajează operator PC, 
program 4 ore, cunoştinţe con-
tabilitate primară. 0744764077. 
(156842)

• Angajăm secretară pentru agenţie 
imobiliară. Tel. 0758115454. (156843)
• SC angajează vânzătoare în Piaţa 
Centrală. 0746230939. (156850)
• SC angajează zidari, rigipsari, zu-
gravi, faianţari cu experienţă în do-
meniu. Telefon 0740367063. (156851)

• SC angajează lucrători în construcţii, 
zugravi, zidari, faianţari. 0746230939. 
(156852)
• Angajez baby-sitter cunoscator lim-
ba engleza pentru 2 copii(3-5 ani) 
pentru Italia. Se ofera cazare, masa si 
salariu atractiv. Cv la e-mail: todoeu-
ropean@hotmail.com (156854)
• Salon cu vad angajeză coafeză, fri-
zer, manichiuristă, casieră, cu expe-
rienţă sau începători. 0754894228. 
(156866)
• Angajez urgent ospătărite pentru 
litoral. 0724374510. (156874)
• SC angajeaza mecanic reparatii 
autoturisme si autoutilitare. Salariu 
1500 lei. 0731840532 (156879)
• Angajam montatori tamplarie 
Aluminiu / PVC. Deplasari in tara si UE 
. Detalii la 0744517223 (156888)
• ADA MOTORS COMPANY - dealer VW 
/ AUDI / SKODA Galati-Braila angajea-
za: - Consilieri vanzari auto - Tehnician 
service - Mecanici - Tinichigii CV-urile 
le puteti trimite la urmatoarele adre-
se de e-mail: - Pentru vanzari: daci-
ana.ciochina@adamotorscompany.
ro - Tel. 0756 075 641 - Pentru service: 
gheorghe.patrascu@adamotorscom-
pany.ro - Tel 0747 289 560 (156890)
• Angajez şofer categoria E. Tel. 
0740960230. (156906)

• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. 0722595989. (156910)

• Caut şofer categoria B,E pentru 
muncă în Germania. Rog mare serio-
zitate. 0755913282. (156915)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Telefon 0743878386. (156917)
• Societate comercială angajează 
şofer categoria C,E, pentru camion. 
Telefon 0751013929. (156919)
• ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAŢI 
ÎN AMENAJĂRI INTERIOARE. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 0753956797, 
0748537106. (156921)
• Societate angajează dulgheri cu ex-
perienţă. Relaţii telefon 0745023140. 
(156922)

• Angajăm electricieni cu experi-
enţă navală. 0745105105. (156926)

• Angajăm zugravi, zidari cu experi-
enţă. Telefon 0755193331. (156935)
• Angajez menajeră. 0758670721. 
(156939)

• Angajez pizzari şi bucătari, 
în Galaţi. Telefon 0741736365. 
(156952)

• Angajez muncitori necalificaţi cu 
permis cat.B, disponibili la deplasări 
în ţară. 0766245847. (156958)
• Angajez împărţitori pliante, fete şi 
băieţi. 0723831436. (156959)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(156961)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (156965)
• Angajez şofer TIR pentru transport 
marfă, local, din Arcelor Mittal în 
Romportmet. Rugăm seriozitate. Tel. 
0758559238. (156966)
• Angajăm programatori şi web de-
signeri. Cunoştinţe PHP, NODEJS, 
MYSQL, HTML5, CSS3, Javascript 
(Websockets). Telefon 0740457425. 
(156972)
• Angajăm lucrător apicol, cu minime 
cunoştinţe apicole. Asigurăm facili-
tăţi. Tel. 0744560891. (156977)
• Angajez rigipsar amenajări interioa-
re. 0741492233. (156982)
• Angajăm ajutor pizzar. 0752345783. 
(156983)
• Angajăm muncitori pentru fabrica-
rea de lăzi stupi şi ambalaje lemn. Tel. 
0748849887. (156986)
• Angajez pizzar minimă experienţă. 
Tel. 0757845319. (156987)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar non 
stop. Tel. 0755996883. (156990)

• Studio videochat angajează fete 
şi băieţi, cu sau fără experienţă, 
contract de muncă, cadru intim şi 
relaxant. Seriozitate, discreţie, sa-
larii şi bonusuri atractive, aparatu-
ră de ultimă generaţie. Alătură-te 
echipei noastre. Tel. 0753430070. 
(156992)

• Doresc să angajez bonă în Germania 
pentru un băieţel de 3 ani (familie ro-
mâni). Caut perosană de încredere, 
fără vicii, căreia să îi placă copiii şi 
care ştie să gătească. Este de preferat 
ca persoana să locuiască în judeţul 
Galaţi. Ofer 500 euro salariu, caza-
re şi mâncare. Telefon 0746373159. 
(156993)
• Angajăm muncitori calificaţi pen-
tru tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0729035590. (156997)
• Caut persoană îngrijire bolnav imo-
bilizat la pat, 8 ore/ zi, de luni până 
vineri. Tel. 0745575212. (157006)
• SC Stiloterm SRL angajează instala-
tor montator centrale termice. Relaţii 
la telefon 0751829026. (157010)
• SC angajează şofer profesionist 
cat.C, cu atestat (poate fi şi pensio-
nar). 0745667058. (157012)
• SC New Rolax SRL angajează şoferi 
profesonişti cu atestat marfă şi ma-
nipulanţi. CV la telefon 0236418287. 
(157013)
• Cliche angajează bucătar, ajutor 
de bucătar cu experienţă. Detalii la 
0752634883. (157014)
• Spălătoria auto CRISTAL FULL 
angajează personal cu sau fără 
experienţă. Se asigură salariu + 
bonuri de masă. Relaţii la telefon: 
0753223322 (157015)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA: TRACTORISTI; 
STIVUITORISTI; SOFERI permis categ 
C,CE; BULDOEXCAVATORISTI; SOFERI 
MACARAGII; MECANICI REPARATII 
AUTO SI UTILAJE; MECANICI 
REPARATII INSTALATIE HIDRAULICA 
UTILAJE. Relatii suplimentare, telefon 
0236448114 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.30-16.30 (157022)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (157023)

• Angajez vânzătoare Piaţa Micro 39- 
legume fructe. Telefon 0758915819. 
(157024)
• RESTAURANT HANGIU’ PRICEPUT 
(POTCOAVA) ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢE, BARMAN, AJUTOR DE 
BUCĂTAR. TELEFON 0758601659, 
0746038766. (157036)
• SC angajează lăcătuşi construcţii 
metalice, sudori, instalatori sanitari, 
electricieni. 0336802531. (157037)
• SC angajează fierari betonişti, zidari, 
dulgheri. 0336802531. (157038)
• SC angajează finisori amenajări in-
terioare (zugravi, faianţari, rigipsari). 
0336802531. (157039)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase: maistru mecanic, electrician 
(cu experienţă în reparaţii poduri 
rulante), lăcătuş confecţii metali-
ce. Relaţii la telefon 0752290834. 
(157045)

• SC Iank Security Guard angajea-
ză agenţi de securitate. Telefon 
0374944484. (157064)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi pentru activitatea de vop-
sitorie navală şi curăţenie teh-
nologică. Telefon 0754540091. 
(157065)

• Angajăm vânzătoare bar fără limi-
tă de vârstă, poate fi şi pensionară. 
Relaţii 0746066260. (157077)
• Restaurant Aquarello angajează bu-
cătar şi ospătar. Telefon 0746750169. 
(157081)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Relaţii la telefon 0236449225. 
(157082)
• BULROM PETROLEUM SRL angajea-
ză gestionar staţie carburanţi auto. 
Se solicită cunoştinţe minime de 
gestiune şi operare PC. Persoanele 
interesate pot trimite CV-ul pe email: 
secretariat@bulrompetroleum.ro sau 
pe fax 0236314429. Relaţii la telefon 
0236314234. (157088)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedes. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.
ro. Relaţii la telefon 0743036541. 
(157095)
• Angajăm agenţi pază. 0754650859, 
0745062391. (157097)
• Daniel Distribuţie angajează de-
legat livrări. Telefon 0742247354, 
0748223012. (157104)

• Cabinet de contabilitate angajează 
part-time contabil. CV-urile se pot 
trimite la adresa de email: cabinet-
expertgl@yahoo.com (157108)
• SC FRONTERA TRADING SRL anga-
jează şofer distribuitor pâine şi pati-
serie. Tel. 0751139488. (157111)
• Angajez agent de teren pentru fir-
mă de termoizolaţii, posesor permis. 
0758040050. (157125)

• ANGAJĂM LUCRĂTORI 
COMERCIALI, CU SAU FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. 0748711990. 
(157126)

• GSM TRANS angajează şoferi catego-
ria „D” pentru ruta Galaţi- Bucureşti. 
Atestate+ card tahograf obligatoriu. 
0743333055. (157127)
• S.C. angajeaza agent de paza cu 
atestat. CV-urile se depun la sediul 
societatii din str. Alexandru Ioan 
Cuza, nr. 19 intre orele 8.00-16.30, de 
luni pana vineri. (157129)

• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist, experienţă 
minim 1 an. Relaţii 0236449442; 
email: cristi@andreeas.ro (157130)

• Angajăm faianţari- zugravi, ne-
calificaţi. Relaţii str. Tecuci 137, ora 
15,30. (157131)

• Salon central angajez coafor, frizer şi 
manichiuristă cu experienţă. Telefon 
0744109508. (157134)
• Alo-Pizza serviciu al restaurantului 
Alltime angajează agent livrări la do-
miciliu. Cerinţă: permis cat. B. CV la 
restaurantalltime@gmail.com. Relaţii 
la tel. 0728418414. (157136)
• Companie specializată în comer-
cializarea produselor alimenta-
re oferă spre ocupare un post de 
SOFER PROFESIONIST (Categoria 
C). Candidaţii interesaţi pot trimite 
Curriculum vitae fax: 0336814058 
sau la următoarea adresă de e-mail 
resurseumane@ccb95.ro Relaţii: 
0741097124 (157139)
• Angajez paznic de noapte în co-
muna Braniştea. Transport asigurat. 
Telefon 0728656308. (157140)
• Angajez mecanic auto pentru dez-
membrări auto. Salariul 1200 lei. 
Telefon 0728656308. (157141)
• Angajez 1 coafeză, manichiuristă+ 
pedichiuristă cu experienţă construc-
ţii unghii tehnice manichiură clasică. 
0756344140. (157144)
• SC Confert Logistics SRL Bacău, PL 
Galaţi, angajează şofer camion cu 
atestat ADR şi card tahograf. CV-urile 
se depun pe adresa de email: vigea.
mihaila@comfert.ro sau pe adresa 
din str. Ştefan cel Mare nr.5. (157145)
• Angajez şofer livrări la domiciliu. 
0749654111. (157148)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
PIZZAR, BUCĂTAR, AJUTOR 
DE BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0758705545. (157154)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI 
DE SORTARE A DESEURILOR. 
ASTEPTAM CV-URILE DVOASTRA LA 
OFFICE@GLOBAL-ECOCENTER.RO 
SAU LA FAX 0232211433 (157157)
• Angajez motostivuitorist. Telefon 
0745769838. (157163)
• Angajăm şoferi cu experienţă gra-
dul C+E. Telefon 0751923840, după 
ora 10.00. (157171)
• Angajez coafeză- frizeriţă, cu expe-
rienţă. Tel. 0751926106, 0727387459. 
(157186)
• Angajăm manipulant marfă, cu per-
mis conducere. Aşteptăm CV-urile la 
adresa de email: davidomexpo.anga-
jari@gmail.com (157192)

• Service auto angajează absol-
venţi pentru următoarele lo-
curi de muncă: vopsitori şi pre-
gătitori auto; tinichigii auto. 
Relaţii la telefon 0756976413. 
(157195)

• Angajăm şoferi taxi. Tel. 0722928855. 
(157203)
• SC angajează strungari- frezori. 
Tel. 0744779518. (157214)

• Domeniul de activitate al fir-
mei: import-export legume şi 
fructe. Angajăm personal resur-
se umane, contabil nivel de ex-
perienţă mediu. Cerinţe: lb. en-
gleză nivel avansat, cunoştinţe 
PC. Informaţii la 0733239233. 
Email: e.ursache@profstartfru-
it.ro (157215)

• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
0741027666. (157216)
• Angajez şoferi profesionişti, catego-
ria C+E. Telefon 0745054919. (157220)
• Angajez şofer transport persoane 
curse ocazionale, conveţii, publice. 
Tel. 0722318838. (157225)
• Angajez vânzătoare magazin poşe-
te, cu sau fără experienţă, program 
9,00-17,00. 0751627831. (157226)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0744138685. (157228)
• Angajăm coafeză- frizeriţă cu expe-
rienţă. Oferim salariu fix+ procent. 
0746806541. (157229)
• Angajăm şofer cat. C. 0757111104. 
(157230)
• Angajăm manipulant fructe- le-
gume Piaţa Basarabiei 0757111104. 
(157231)
• Angajăm vânzătoare tarabă hale 
Mic.39. 0757111104. (157232)
• Angajez şoferi TIR cu experienţă pt 
Comunitate, cunoscători lb. străină. 
Tel. 0758654695. (157236)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
muncitori necalificaţi cu abilităţi în 
construcţii. Tel. 0742193596. (157240)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Mic.19. Tel. 0755285940. (157249)

• SC Hotel 2000 SRL angajea-
ză ospătari. Relaţii CV telefon 
0236471859. (157259)

• Firmă distribuţie angajăm ur-
gent agent vânzări. Relaţii telefon 
0735002844. (157260)
• Asociaţia de Proprietari 578 anga-
jează pe 31.07.2015 la ora 11.00 fir-
me pentru reparaţii faţadă. Telefon 
0770369948. (157261)
• Instituția COMUNA MĂSTĂCANI, cu 
sediul în comuna Măstăcani, județul 
Galați, organizează concurs de recru-
tare pentru ocuparea a 2 (două) func-
ţii publice de execuţie vacante de in-
spector, clasa I, grad profesional de-
butant - compartimentul “Asistență 
socială”. Concursul se organizeză la 
sediul Primăriei comunei Măstăcani 
în data de 04.09.2015, ora 10.00 – 
proba scrisă și în data de 07.09.2015, 
ora 10.00 – interviul. Dosarele de în-
scriere se pot depune până la data de 
20.08.2015, la secretariatul Primăriei 
comunei Măstăcani. Dosarul trebu-
ie să cuprindă documentele prevă-
zute de art. 49 din HG nr. 611/2008 
pentru aprobarea normelor privind 
organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, modificată şi 
completată. Condiții generale: a) să 
aibă cetățenia română și domiciliul în 
România; b) să cunoască limba româ-
nă, scris şi vorbit; c) să aibă capacitate 
deplină de exercițiu; d) să aibă o stare 
de sănătate corespunzătoare funcției 
publice pentru care candidează, ates-
tată pe bază de examen medical de 
specialitate; e) să nu fi fost condam-
nat pentru săvârșirea unor infracțiuni 
contra umanității, contra statului sau 
contra autorității, de serviciu sau în 
legătură cu serviciul, care împiedică 
înfăptuirea justiției, de fals ori a unor 
fapte de corupție sau a unei infracțiuni 
săvârșite cu intenție, care ar face-o 
incompatibilă cu exercitarea funcției 
publice, cu exceptia situației în care 
a intervenit reabilitarea; f) nu a fost 
destituită dintr-o funcție publică sau 
nu i-a încetat contractul individual de 
muncă pentru motive disciplinare în 
ultimii 7 ani; g) nu a desfășurat acti-
vitate de poliție politică, astfel cum 
este definită prin lege; Condiţii spe-
cifice: - studii universitare de licență 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licență sau echivalen-
ta în domeniul științelor economice 
sau juridice; Relaţii suplimentare se 
pot obţine la sediul Primăriei comu-
nei Măstăcani, la nr. de telefon. 0236-
346576 (157262)
• Angajăm vânzătoare patiserie şi mo-
delator covrigi, salariul atractiv, carte 
de muncă. 0763398818. (157266)
• Angajez şofer Volvo FM 8x4. 
0749553090. (157270)

• SC HAGIVIO SRL angajează 
sudori şi electricieni. Relaţii la 
0731024081. (157274)
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează şofer profesionist 
categoria C, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0752072115, între orele 8,30-
16,00. (157285)
• ANGAJEZ ŞOFER PROFESIONIST CU 
EXPERIENŢĂ PT BASCULA ARTICULATA 
SAU PRELATA 0755050279 (157287)
• ANGAJAM VANZATOARE IN SISTEM 
EN-GROSS CU MINIME CUNOSTINTE 
OPERARE PC. OFERIM SALARIU 
MOTIVANT. TEL: 0728878792 
(157289)
• Angajez vânzătoare librărie, 
preferabil cu experienţă. Telefon 
0751025802. (157290)

• Firma productie publicitara an-
gajeaza operator masini coman-
dă numerica. Obligatoriu cu-
noastere COREL, PHOTOSHOP. 
Depunere CV pe adresa poli-
prod1@gmail.com (157291)

• Angajăm operatoare sală jocuri şi 
loto. Telefon 0743921714. (157292)
• Necalificaţi, bărbaţi şi femei. Ofer 
locuri de muncă la fabrica de meze-
luri, 900- 1100 euro; locuri de muncă 
la fabrica de calculatoare, 900- 1100 
euro. Calificaţi cu experienţă: su-
dori, polizatori, lăcătuşi, 1100-1600 
euro. Asigurăm 2 mese pe zi, cazare, 
contract de muncă, asigurare me-
dicală, avans săptămânal 40 euro. 
Oferim transport România- Cehia, 
cu plata la primul salariu. Telefon 
004220603901278. (157294)

Cereri  
de Serviciu

• Asistentă personală caut să îngri-
jesc persoană bolnavă sau bătrână. 
0756354613. (156905)

Vânzări  
Auto

• Vând Voucher program „Rabla”. Tel. 
0741236006. (156355)
• Ford Transit, 2008, 100 cp, 2400 
cc. 0755798777. (156563)
• Vând Dacia pentru „Rabla”. Telefon 
0755125561. (157043)
• Vând Skoda Fabia 2011, 1,2i. 
0722387376 (157102)
• Vând Renault Clio 2008, taxă 0. 
0742597315. (157103)
• Vând Nissan Almera, volan dreapta. 
0748594236. (157202)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (154710)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (157101)

• Toyota, fabricaţie minim 1998, înma-
triculat/ neînmatriculat. 0740616752. 
(157167)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (152202)
• Vând combină frigorifică şi maşină 
spălat. 0740167887. (157286)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• 2 locuri boltă, Eternitatea, zonă cen-
trală, partea dreaptă. 0722303006. 
(154090)
• Vând loc de veci Cimitir „Eternitatea”, 
„Sf. lazăr”. 0743933282. (155050)
• Vând buldoexcavator, maşină tăiat 
asfalt, mai compactor! 0722246678. 
(155376)
• Vând loc veci dublu „Eternitatea” ca-
tolici. 0785063600. (155924)
• Vând vitrină frigorifică şi maşină de 
turat foietaje patiserie. 0754074688. 
(156415)
• Producător vând vin, ţuică, miere, 
legume 100% naturale. Seriozitate. 
0766644735. (156436)
• Vând mobilă sufragerie stil, 2 fotolii+ 
canapea extensibilă, maşină de cusut 
Singer. Tel. 0726153282, 0236417537. 
(156725)
• Vând bibliotecă şi două dulapuri, 
stare excepţională. Tel. 0745591509. 
(156763)
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0745151844. (156895)
• Vând purcei rasă bună, preţ negoci-
abil. Tel. 0744560891. (156976)
• Vând parchet fag nou 55 mp. Telefon 
0746041543. (157084)
• Vând: pat, şifonier 3 şi 2 uşi, noptie-
re, 5 corpuri bibliotecă, comodă mare 
cu bar şi vitrină, masă 12 persoane 
extensibilă, 6 scaune tapiţate, masă 
TV, canapea extensibilă, 2 fotolii, 
măsuţă roundă, comodă (argintar), 
măsuţă dreptunghiulară, comodă. 
0728593959. (157090)
• Vând canapea extensibilă cu 2 foto-
lii, stare foarte bună, 700 lei negocia-
bil. Tel. 0747491609. (157173)
• Vând boiler 50 l, garanţie; oală inox 
50 l. F. convenabil. Tel. 0747405196. 
(157177)
• Canapea, televizor mic, maşină 
spălat, scaune tapiţate, birou şcolar, 
pompă stropit, scaun birou, bufet 
bucătărie. Tel. 0748339381. (157179)
• Vând căruţ nou, invalid. Tel. 
0336438808. (157190)
• Vând grilaj 2 locuri veci. Tel. 
0726729301. (157207)
• Vând aer condiţionat mobil nou, 
tabletă videoproiector, casă marcat, 
combină, bicicletă. Tel. 0755988886. 
(157238)
• Vând boiler, aragaz, maşină spălat, 
fiecare 300 lei. 0756509651. (157251)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argintărie, 
cristaluri. 0751167540. (153030)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (153860)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (153929)
• Cumpar cu plata pe loc antichităţi, 
aur, argint, tablouri, carţi postale, 
monezi, bancnote, mobilier. Tel. 
0751307072 (155075)

• Cumpărăm calorifere, fier vechi- 
firmă autorizată. Preţ SUPER. Tel. 
0755476037. (156364)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
0,5 lei kg. 0755376554. (156688)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0753979492. (156689)

• Cumpăr fier vechi, 50 bani kg. 
0742496956. (157053)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând societate prelucrare lemn (ga-
terare), utilaje, hale, teren. Relaţii la 
telefon 0747037760, între orele 10,00-
12,00 (154112)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (155491)

• Vând foarte avantajos fermă: sai-
vane şi animale. Tel. 0754853670. 
(156010)
• Cumpăr (asociere) afacere profitabi-
lă. 0744492266. (156189)

• Cumpărare/ asociere aface-
re profitabilă. Telefon contact 
0745010007, după ora 10.00. 
(156808)

• Vând afacere la cheie, dotări noi, 
profitabilă. Salon frizerie/ coafor, cen-
tral. Vad format. Telefon 0744109508. 
(157133)
• Vând cafe bar Micro 20. Telefon 
0748158324. (157199)
• Fast-food mobil rustic, deosebit+ 
terasă cu bănci şi scaune, 7000E sau 
schimb cu garsonieră. 0747144692. 
(157219)

Cursuri

• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi, cu secţii acreditate, face înscri-
eri pentru anul şcolar 2015- 2016 la: 
asistent medical generalist, asistent 
medical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical balneofi-
ziokinetoterapie, tehnician maseur, 
cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei pe 
toată perioada şcolarizării. Relaţii su-
plimentare telefon: 0236496555 sau 
la sediul şcolii, zilnic luni- vineri, str. 
Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 21. 
(154956)
• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG Galaţi 
face înscrieri pentru asistent medical 
generalist, asistent medical de far-
macie, asistent medical de balneofi-
ziokinetoterapie, asistent medical de 
nutriţie şi dietetică, asistent pentru 
ocrotirea persoanelor vârstnice, asis-
tent medical de radiologie, asistent 
medical de laborator, ergoterape-
ut, pedagog de recuperare. telefon 
0769059115. (154957)
• COLEGIUL TEHNIC RADU NEGRU 
GALATI,pentru anul scolar 2015-2016 
inscrie elevi la urmatoarele forme 
de invatamant. Clasa a IX a frecven-
ta redusa 1 clasa ; Scoala profesio-
nala absolventi de 8 clase ( 3 ani de 
studiu) ; 1 clasa calificarea sudor sau 
lacatus constructii navale ; 1 clasa 
calificarea tabulator naval sau frigo-
tehnist ; - contract cu Santierul naval 
DAMEN SA Galati. Scoala postliceala 
– tehnician echipamente periferice 
si birotica ; - Tehnician electronist 
si echipamente de automatizare ; - 
Tehnician laborant protectia calitatii 
mediului. Scoala de maistri - maistru 
mecanic /maistru constructii nava-
le - Maistru cazangerie, constructii 
metalice si sudura - Maistru masini si 
aparate electrice . Invatamant liceu 
seral Tehnician electromecanic clasa 
a XI a (156967)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 10, luna august, orele 
12.00, anul 2015, în localitatea Galati, 
str. Brăilei nr. 33, camera 508, se vor 
vinde prin licitatie următorul ansam-
blu de bunuri imobile, proprietate a 
debitorului S.C. World Star S.R.L. cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galati, 
str. Brăilei nr. 250, bloc G 1 ap. 25, cod 
de identificare fiscală 14616532: 1 - 
Cota de ½ părţi din dreptul de pro-
prietate asupra construcţiei cu desti-
naţia de atelier de sudură cu o supr. 
construită de 315,90 mp,nr. cadastral 
18607 C 4 şi construită din tablă, situ-
ată in localitatea Galaţi, str. Nufărului 
nr. 28. 2 - Cota de ½ parti din dreptul 
de proprietate asupra constructiei 
cu destinatia de post trafo cu o supr. 
construită de 34,71 mp, nr. cadastral 
18607 C 2 şi construită din carami-
dă, situată în localitatea Galati, str. 

Nufărului nr. 28. Restul de ½ părţi 
din dreptul de proprietate asupra 
imobilelor descrise mai sus aparţine 
S.C. Feroplastic S.R.L. din Galati, în 
baza c.v.-c. nr. 25/30.10.2006. Terenul 
aferent acestor imobile este propri-
etatea Primăriei mun. Galaţi. Preţul 
ansamblului de bunuri imobile este 
de 19.770 lei ( fără T.V.A. ). Bunurile 
imobile mai sus menţionate nu sunt 
grevate de sarcini. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la ter-
menul de vânzare sau, în cazul vân-
zării prin licitaţie, până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare: oferte 
de cumpărare; în cazul vânzării la 
licitaţie, dovada plăţii taxei de parti-
cipare, reprezentând 10% din preţul 
de pornire a licitaţiei; împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identita-
te; dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data sta-
bilită pentru vânzare şi la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătoreas-
că competentă, în termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunoş-
tinţă, în conformitate cu prevederile 
art. 172 şi art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioa-
re. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, când ur-
mează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul nostru sau la numărul de telefon 
0236/490008 int. 2112. (157295)
• SALINA 2000 SPRL cu sediul in Galati, 
str.Regimentul 11 Siret nr.50 bloc G1 
ap.45 parter, in calitate de lichida-
tor a societatii SATCO MASTER SRL 
(dosar nr.5583/121/2010 – Tribunal 
Galati) vinde la licitatie 4.000 mp 
teren intravilan situat în jud.Galati, 
comuna Tulucesti, T131, P 1676/1/13 
şi P 1676/1/14, pret pornire 149.175 
lei. Licitatia va avea loc in data de 
11.08.2015 orele 10,00 la sediul lichi-
datorului. In cazul neadjudecarii lici-
tatiile se repeta la doua saptamani, 
martea, la aceeasi ora si in acelasi loc. 
Vanzarea poate avea loc si prin nego-
ciere directa, pasul de supraofertare 
fiind de 5%. Caietul de sarcini, cu-
prinzand detalii despre terenul scos 
la vanzare, conditiile de participare 
si desfasurare a licitatiei, se obtin de 
la sediul lichidatorului. Informatii 
suplimentare la telefon 0236326052. 
(157300)

Pierderi
• Se declară nule: diplomă de pati-
ser, diplomă de infirmieră, chitanţă 
pentru loc de veci, contract de închi-
riere nr. 411306, pe numele Dănăilă 
Olimpia, domiciliată în Galaţi, strada 
Cluj nr.2, C2B, ap.16. (157193)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Păduraru Niculai. Se declară 
nul. (157196)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Vrabie Gina- Paula. Se declară nul. 
(157258)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Maftei Neculai. Se declară nul. 
(157276)
• Pierdut act de concesiune nr.487/ 
1978/06.04.1993 pe numele Ignat 
Dumitru pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 72, rândul 3, locul 
9. Se declară nul. (157280)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
număr marcă 64794 pe numele 
Căpăţână Vasile. Se declară nulă. 
(157293)

Diverse
• Restaurant Continental a în-
ceput înscrierile pentru organi-
zarea de mese festive: banchet, 
nunţi, botezuri pentru anul 
2016. 0722356492, 0727645154. 
(153227)

• S.C.”CONSTRUCT STILL 2002” SRL, 
și Buriană Filip titulari al Planului 
Urbanistic Zonal “Introducere teren 
in întravilan”, propusă a fi amplasată 
in com. Sendreni, T64, P394/1, Lot 94 
și Lot 95, jud. Galati”, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la A.P.M. Galaţi, în 
vederea obţinerii Avizului de Mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului din com. Sendreni, nr.93, 
Jud.Galati, zilnic de luni până joi, în-
tre orele 8,30-16,00 si vineri între ore-
le 8,30-13,30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic în scris la sediul APM 
Galaţi în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(156716)
• SC Cimitirul Eternitatea SRL 
Tecuci,anunta publicul intere-
sat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul,,Consolidare si 
stabilizare teren,amenajari scari 
acces,trotuare de protectie,stilpi 
ornamentali,terasamente-cimitirul 
Eternitatea Tecuci - cu caracter pro-
vizoriu pe durata concesiunii” propus 
a fi amplasat in intravilanul munici-
piului Tecuci,jud.Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul A.P.M.Galati, str.
Regiment 11 Siret nr.2,Galati si la 
sediul Primariei municipiului Tecuci 
in zilele de luni-joi orele 08.30-16.30, 
vineri orele 08.30-13.30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galati din str.Regiment 11 Siret 
nr.2 Galati (157069)
• Cedez spatiu comercial dotat cu 
camere video, frigidere, rafturi,etc, 
in zona I.C.Frimu.Relatii la tele-
fon.0743150761 sau 0757071878 
(157200)
• SC Apă Canal SA Galaţi anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a a cordului de 
mediu la proiectul „Reabilitarea re-
ţelei de apă potabilă” DM 100 mm, 
str. Română, reţea apă potabilă srtr. 
Silfidelor, propus a fi realizat pe 
amplasamnetul situat în intravilan 
mun. Galaţi, str. Română- tronson cu-
prins între str. Serei şi str. Brăilei, str. 
Silfidelor, tronson cuprins între str. 
Cristofor Columb şi str. Democraţiei, 
jud. Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi şi la sediul SC Apă 
Canal SA Galaţi, din mun. Galaţi, str. 
C-tin Brâncoveanu nr.2, jud. Galaţi, 
în zilele de luni- joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi din str. re-
giment 11 Siret nr.2, Galaţi. (157224)
• Petrea Ionuţ cer scuze public faţă de 
Constantin Valentin Florin pentru ne-
plăcerile produse. (157237)
• Miron Petru anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Lucrări de alimenatre cu 
energie electrică exploataţie agrico-
lă Miron Petru în comuna Cudalbi, 
judeţul Galaţi” propus a fi amplasat 
în comuna Cudalbi, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi cosultate la sediul APM 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret ore-
le 8.30-16.00, vineri orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi din stra-
da Regiment 11 Siret nr.2 Galaţi. 
(157282)
• DANLAU STONE SRL, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Lucrări de amenaja-
re iaz piscicol – perimetrul Iveşti T26, 
în comuna Iveşti, sat Buceşti, judeţul 
Galaţi”, propus a fi realizat în comuna 
Iveşti, sat Buceşti T26, P233, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
şi la sediul DANLAU STONE SRL în sat 
Iveşti, comuna Iveşti, str. Gen. Erimia 
Grigorescu, nr. 766, cam. 2, parter, ju-
deţul Galaţi, în zilele de luni până joi, 
între orele 8,30 – 16,00 şi vineri între 
orele 8,30 – 13,30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi. (157301)

Diverse 
Prezicătoare

• Maria mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul. 
Apelaţi cu încredere. Dezleagă far-
mece, cununii, ghiceşte, rezolvă orice 
problemă. 0740771190, 0726563414. 
(157146)

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de 
farmece, dezlegă cununii, împacă 
căsnicii, vindecă boli, beţia. Rezolvare 
garantat. 0753704462, 0731203412. 
(157197)

Decese

• Ne alăturăm durerii prin care 
trec prietenii noştri, Marinela 
şi Marius, în aceste momente 
grele, când se despart de mama 
(soacra) lor, HOLCA MARIA. 
Dumnezeu să o odihnească! Ica 
şi Gabi Boboc. (157180)

• Colectivul Biroului Notarial 
„Boboc Mărioara Rodica” este 
alături de colega lor, Marinela, în 
aceste momente grele pricinuite 
de decesul mamei. Sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să o odih-
nească! (157181)

• Nu mai există nici întoarcere în timp, 
nici cineva care să te poată înlocui. 
Există doar momentele cu tine păs-
trate adânc în inimile şi gândurile 
noastre, doar durerea că te-am pier-
dut şi iubirea la care nu poate pretin-
de nimeni. Anunţăm cu mare tristeţe 
decesul mamei noastre dragi, VLAD 
MARGARETA. Ceremonia de doliu 
are loc astăzi, 31 iulie, ora 11.00, în 
comuna Tudor Vladimirescu. Copiii şi 
nepoţii. (157211)
• Sincere regrete la trecerea în 
nefiinţă a profesor universitar 
GABRIELA TOMA. Colegii actuali şi 
foşti, Facultatea de Ştiinţe şi Mediu. 
(157213)
• Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a GABRIELEI TOMA, fost cadru 
didactic la Universitatea „Dunărea 
de Jos”- Facultatea de Chimie. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Colegii de generaţie. (157217)

• Fiica, fiul şi familia îndurera-
tă anunţă trecerea în nefiin-
ţă a scumpului lor tată, col. (r) 
BOTEZATU FLORINEL, 82 ani. 
Trupul neînsufleţit se află depus 
la capela Cimitirului „Eternitatea”. 
Înhumarea are loc sâmbătă, 1 au-
gust 2015, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l ier-
te! (157227)

• Coculeana şi Traian anunţă cu 
durere trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost, TOMA GABRIELA-
Lector Universitar. Dumnezeu 
sa o ierte! Corpul neînsufleţit se 
află depus la capela cimitirului 
Eternitatea. Înhumarea va avea 
loc, duminica, 02.08.2015, ora 12. 
(157303)

Comemorări

• Au trecut 30 de ani de la decesul 
unicului fiu, EMIL DANIEL DĂNUŢ, 
8 anişori. A rămas acelaşi surâs, 
ochi mari şi negri, întrebători la 
boala nemiloasă care l-a răpus. 
Amintirea lui va rămâne vie în ini-
ma şi sufletul meu. Mămica. 
(156575)

 

• Se împlinesc şapte ani de la 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost mamă sublimă, soţie ad-
mirabilă, dr. MARIETA ENESCU. 
Vom păstra veşnică amintire. 
Familia (157083)

• Dragă DITĂ, eşti mereu prezentă 
în rugăciunile şi lacrimile noastre. 
Acum, la 12 ani de când ai plecat din-
tre noi ne aducem aminte de tine cu 
dragoste. Lucia şi fam. Mihalef pentru 
VLAD DUMITRA din Şiviţa. (157142)

• LUCREŢIA DAJBOC, nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te 
ierte! Tina şi Maricela. (157187)

• Acum 12 ani ne-am despărţit cu 
durere şi regret, trecând în lumea 
veşniciei cel ce a fost un soţ şi tată 
exemplar, col. rez. SERGHE ION. 
Îţi mulţumim că ai existat în viaţa 
noastră, pe care ne-ai bucurat-o 
cu bunătatea ta. Dumnezeu să te 
ierte! Familia. (157235)

 

• La acest 2 august este pentru pri-
ma dată când împreună cu rudele, 
prietenii şi colegii nu îţi putem ura 
ca de obicei „La mulţi ani!”, ci plini 
de durere şi regrete doar să ne ru-
găm pentru sufletul tău generos 
col.(r.) BALINT COSTICĂ şi ca 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufe-
rinţele şi să te lumineze în pacea 
Sa. Fiul Balint Petru şi rudele. 
(157250)

• Cu multă durere comemorăm un an 
de la plecarea la cele veşnice a finului 
meu, UJA ANDREI, 28 ani, inginer chi-
mist. Dumnezeu să-l ierte! (157283)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

ÎNVĂŢĂMÂNT GRATUIT
Liceul Tehnologic Anghel Saligny Galaţi 

face  înscrieri pentru anul școlar 2015-2016,  la: 
• �CLASA A IX-A ÎNVĂŢĂMÂNT LICEAL  profil  Tehnician desenator pentru construcţii 

și instalaţii
• CLASA A IX-A ÎNVĂŢĂMÂNT PROFESIONAL DE 3 ANI PENTRU CALIFICĂRILE

	Frizer-coafor-manichiurist-pedichiurist
	Cofetar – patiser
	Zugrav, ipsosar, vopsitor, tapetar

	 ELEVII ÎNSCRIŞI BENEFICIAZĂ DE BURSA PROFESIONALĂ DE 200 LEI/LUNĂ.
• �ÎNVĂŢĂMÂNT POSTLICEAL (absolvenţii de liceu, cu sau fără diplomă de bacalaureat) 

pentru calificările:
	Tehnician cadastru funciar-topograf 
	Cosmetician / tehnician maseur 
	Tehnician în activităţi de secretariat

• �ŞCOALA DE MAIŞTRI (absolvenţii de liceu, cu sau fără diplomă de bacalaureat) pentru calificările:
	Maistru mecanic
	Maistru construcţii civile, industriale şi agricole.

Relatii la telefon 0236471119 sau la sediul institutiei: str.Metalurgistilor nr.4 (Viaduct)
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TIDI


A
N

 INDE


P
ENDEN




T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / REDACŢIE tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 /PUBLICITATE tel.  0236/460719  / 
MICA PUBLICITATE tel. 0372/363615 / DIFUZARE tel. 0236/460395

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

Gabriela creţu  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Ioana IVAN, Teodora Miron, Iasmina Stoianovici 
[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE / Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI, Florin RĂVDAN 
[ SPORT / Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Adrian BOT, Monica Zanet  
[ FOTO / Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: D
an

 C
ăt

ăl
in

 P
re

de
sc

u
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

Ra
m

on
a 

Co
tâ

rle
ţ

România Sud‑Est 31 iulieMeteo

Bucureşti
17o/31o

Litoral
18o/32o

Brăila
16o/31o

Galaţi
17o/28o

Braşov
-13o/26o

Soarele 
 răsare: 5:48 am
 apune: 8:39 pm

Vine ploaia!

Din punct de vedere meteorologic, ziua de astăzi 
va fi ca o gură de oxigen! Cerul va fi în mare parte 
acoperit, cu şanse de precipitaţii însoţite de descăr‑
cări electrice pe tot parcursul zilei, în timp ce vântul va 
sufla slab, cu o viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

28 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 17 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 754 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi de 
60 la sută.

informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
fim de folos cu sfaturi şi sugestii 
pentru un concediu reuşit alături 
de animalul de companie. Pentru 
că, indiferent unde veţi merge, la 
mare sau la munte, căldurile nu 
se domolesc deloc, ne vom referi 
la efectele caniculei asupra sănă‑
tăţii câinelui.

Deshidratarea,  
un pericol de moarte

Căldura excesivă alterează 
funcţionarea generală a organis‑
mului animalelor. Iar cei mai ex‑
puşi sunt câinii negri şi mari sau 
cei bătrâni, care riscă probleme 
serioase, chiar crize cardiace! De 
aceea este foarte important ca, în 
această perioadă, câinii să nu fie 
expuşi la soare în mod direct, să 
nu fie forţaţi să facă mişcare sau 
efort sub razele toride. Medicii 
veterinari atrag atenţia că anima‑
lele pot muri din cauza deshidra‑

tării. Diareea, vărsăturile, diabe‑
tul, insuficienţa renală, cancerul 
sau hipertiroidia, febra, proble‑
me ale ficatului sau afecţiuni ale 
gingiilor pot provoca deshidra‑
tarea blănoşilor noştri. Uscarea 
nasului şi a gurii, epuizarea fizică, 
pierderea poftei de mâncare, 
depresia şi lipsa de elasticitate a 
pielii, decolorarea gingiilor pot fi 
semne ale deshidratării.

Aşa că ideal ar fi să ieşiţi la 
plimbare în primele ore ale di‑

mineţii şi după lăsarea serii, dar 
nu uitaţi să luaţi o sticlă de apă 
pentru căţel. Atenţie, apa extrem 
de rece le poate provoca diaree 
şi colici.

Şi înainte de a-i judeca pe 
maidanezi pentru că, în această 
perioadă, căldura îi face mai iras‑
cibili şi mai lătrători, ţineţi cont că 
nu e vina lor că nu au un stăpân 
protector, aşa cum au animalele 
dumneavoastră de companie. 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Fetele fac 
propuneri  
(in)decente.  
Pe Facebook

* Fuego, cerut de băr-
bat. Domnilor, ce ziceţi de-o 
provocare fierbinte? Ştiu 
că-i caniculă, dar nu des‑
pre grade Celsius şi coduri 
roş-portocalii e vorba. Cum 
aţi reacţiona dacă aţi pri‑
mi într-un mesaj privat pe 
Facebook poza unei fete? 
Dar nu vreo poză de bule‑
tin, nici măcar vreuna sexy-
subversivă, ci de-a dreptul 
explicită cu… posteriorul 
ei. Şi cu mesajul „asta sunt 
eu, când vii pe la… mi-ar 
plăcea să ne cunoaştem”. 
Popoul ca popoul, dar mai 
interesant e tatuajul de pe 
el: „Jerry”, în condiţiile în 
care în cartea de identitate 
scrie că vă cheamă cu totul 
altfel. De pildă, Mihai. Mihai 
Trăistariu. Artistul a mărtu‑
risit într-o emisiune mon‑
denă că sunt o grămadă de 
fete care îi scriu pe contul 
de Facebook. Iar altele îi 
trimit direct pozele. „Mi-a 
trimis una o poză cu fese‑
le ei, cu un tatuaj pe una 
dintre fese. Scria «Jerry»! 
Cine-i acesta? E fostul! Păi, 
trimite-mi cu «Mihai» dacă 
ai! Sau ştergem Jerry şi pu‑
nem Mihai. Dar se şterge 
greu…!”, a mărturisit uşor 
dezamăgit cântăreţul. Ca 
să nu mai spunem că a pri‑
mit de la o altă fană o poză 
cu „… despicată direct!”.

Fireşte, n-a scăpat nici 
de propuneri de la bărbaţi! 
Nu le răspunde, însă, nici‑
odată, de teamă să nu fie 
vreun jurnalist ascuns.

Ah, şi a primit şi cereri în 
căsătorie. „Una mi-a spus 
că mă aşteaptă trei ani ca 
să o iau de soţie. Alta mi-a 
spus că ar vrea să mă ia de 
bărbat. Din păcate, prima 
era minoră. Cealaltă era 
prea crudă”, a mărturisit 
amuzat Mihai Trăistariu. 
„Banii şi fetele ne mănâncă 
zilele, ouououu!”, mai că 
îmi venea să cânt refrenul 
lui de pe vremea „Valahia”. 
Când, ce-mi aud urechile?! 
Şi Fuego a primit cereri în 
căsătorie pe Facebook. 
Pe contul oficial, nu pe 
vreunul impostor. Artistul 
care nu-şi împodobeşte 
bradul i-a dezvăluit treaba 
asta Agentului VIP Cristi 
Brancu, aseară. Întrebat 
dacă iubeşte, Fuego mi-a 
dat un răspuns să nu-l pot 
duce: „Iubesc foarte mult! 
Îmi iubesc ţara şi mama”. 
Bine că ne-am lămurit!

Nici nu vreau să mă 
gândesc, însă, ce poze 
i-ar putea trimite fane‑
le... 

Cernavodă	  -67 cm 	- 15 cm
Hârşova	  46 cm 	- 6 cm
Brăila  	  85 cm 	- 3 cm

GALAŢI 	  95 cm 	- 2 cm
Isaccea 	  120 cm 	- 3 cm
Tulcea 	  64 cm 	 0 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iulie

[
Unicul bărbat capabil să 

ţină trează o femeie toată 
noaptea poartă încă pam‑
perşi.

[
- Gigele, tu ştii cine este preşedintele 

ţării?
- Nu, doamnă învăţătoare!
- Mai documentează-te, dacă vrei să 

treci clasa.
- Dar dvs. ştiţi cine este Maricica?
- Nu!
- Cred că ar trebui să vă documentaţi 

mai bine despre soţul dvs.

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

31 iulie

Dacă vi se propune o 
afacere sau o colaborare, 
ar fi bine să acceptaţi. 
Puteţi câştiga bine.

Vă sfătuim să fiţi atent 
la bani şi să nu cheltuiţi 
mai mult decât vă puteţi 
permite.

Dimineaţă s-ar putea 
să plecaţi într-o scurtă că‑
lătorie în interes perso‑
nal.

Dacă trebuie să călăto‑
riţi, puteţi fi optimist. Nu 
se întrevăd niciun fel de 
probleme.

Reuşiţi să faceţi rost de 
bani pentru a rezolva o 
problemă a partenerului 
de viaţă.

Sunteţi stresat de o 
problemă de afaceri. Va 
trebui să alergaţi în stân‑
ga şi-n dreapta ca să o re‑
zolvaţi.

Nu prea vă mai rămâne 
timp liber, dar ambiţia de 
a termina ce aţi început 
nu poate să vă aducă de‑
cât câştiguri.

După o perioadă nefa‑
vorabilă pe plan social şi 
sentimental, situaţia se 
schimbă complet.

Aveţi şanse maxime să 
obţineţi mici câştiguri 
care vă redresează buge‑
tul.

Începeţi o lucrare im‑
portantă, de pe urma că‑
reia puteţi câştiga bine.

Aveţi o zi bună la capi‑
tolul comunicare şi puteţi 
merge liniştit la diferite 
tratative.

Problemele financiare 
nu vă dau pace, dar reuşiţi 
să vă păstraţi optimismul. 

Virgil Guruianu

pe 31 iulieS‑a întâmplat

1541 - Se naşte EL GRECO 
(m.1614), pictor spaniol de origine 
greacă.

1610 - Încetează din viaţă 
MICHELANGELO de CARAVAGGIO 
(n. 1573), pictor italian.

1802 - Începe construirea 
bisericii “Sfinţii Arhangheli” 
- Metoc din Galaţi, închina‑
tă Mănăstirii Esfigmenon, de la  
Muntele Athos (Sfinţirea a avut loc 
la 29 octombrie 1805).

1866 - Se naşte NICOLAE 
COCULESCU (m. 1925), astronom. 
În anul 1908, a fondat  Observatorul 
Astronomic din Bucureşti.

1886 - Încetează din viaţă 
FRANZ LISZT (n. 1811), pianist, 
compozitor, dirijor, folclorist, critic, 
eseist ungur, personalitate repre‑
zentativă a curentului romantic în 
artă.

1914 - Se naşte LOUIS DE 
FUNES (m. 1983), actor, regizor 
francez de film.

1937 - De la această dată, la 
Galaţi se trece de la telefonul 
manual la sistemul automat.

1938 [ Se naşte NICU 
CONSTANTIN (m. 2009), actor, 
vedetă a teatrului de revistă şi a 
scheciului la televiziune, cu apari‑
ţii în film.

[ Se aşază piatra de temelie la 
Catedrala „Sf. Gheorghe” din 
Tecuci.

1944 [ Încetează din viaţă 
ANTOINE DE SAINT-EXUPERY (n. 
1900), scriitor, aviator francez.

[  Se naşte GERALDINE 
CHAPLIN, actriţă americană.

1949 - Se naşte MIRCEA 
BANICIU, solist vocal, compozitor.

1965 - Se naşte JOANNE 
KATHELEEN ROWLING, scriitoare 
britanică, autoarea seriei de suc‑
ces „Harry Potter”.

1994 - Inaugurarea staţi‑
ei „Gorjului” a metroului din 
Bucureşti.

Agenda Culturală
Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - ex‑
poziţia de pictură - grafică semna‑
tă de Cosmin Cociş.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Galaţi, aventura unui secol” sem‑
nată de Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidianul comu‑
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă de 
convergenţă europeană”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) - exponatul lunii iu‑
lie -  „Pistoale cu cremene, sec. al 
XIX-lea” şi expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua jumă‑
tate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Ia, sim‑
bol al culturii şi creativităţii româ‑
neşti”. Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşi‑
tul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae‑
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane‑
itate”, „Medalistica românească 
între 1839-1939”, „Suntem naţiune 
liberă! Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de a fi 
altfel!”. Casa „Hortensia Papadat 

Bengescu” (comuna Iveşti) - expo‑
ziţia „Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
este temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iulie: melcul Rapana, expoziţiile: 
„Dinozaurii din Ţara Haţegului” 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma‑
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” şi 
„Cinci simţuri - un univers”, realiza‑
te alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 11,00 - 16,00.

 Iasmina Stoianovici

Laureaţi ai Premiului Nobel

Milton Friedman (1912-2006)

Economistul Milton Friedman 
s-a născut pe 31 iulie 1912, în 
New York, într-o familie de emi‑

granţi evrei. A studiat matemati‑
ca şi, ulterior, economia; în 1946 
şi-a luat doctoratul în economie, 
la Universitatea Columbia, din 
New York. În perioada 1937-
1981, a fost cercetător în ca‑
drul Biroului Naţional de Studii 
Economice şi, în paralel, între 
1946-1976, a fost profesor de 
economie la Universitatea din 
Chicago. Friedman este consi‑
derat părintele spiritual al Şcolii 
de la Chicago, un grup informal 
de economişti liberali, grupaţi 
în jurul Departamentului de 
Ştiinţe Economice al Universităţii 
din Chicago. Milton Friedman a 
publicat mai multe lucrări, prin‑

tre care şi „Istoria monetară a 
SUA”, apariţie 1963 [în care ex‑
plică agravarea crizei din 1929 
prin scăderea masei monetare, 
ce ar fi putut fi evitată], „Teoria 
cantitativă a monedei”, „Tirania 
status quo-ului” [în care sus‑
ţine că inflaţia este, în special, 
un fenomen monetar]. Numele 
său este asociat cu abordările 
„monetariste”, care consideră 
că fenomenul inflaţiei poate fi 
controlat prin oferta monetară. 
Milton Friedman a fost laureat, 
în 1976, cu Premiul Nobel pentru 
Economie. S-a stins din viaţă la 
16 noiembrie 2006.

 V.G.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Ingrediente: 100 ml ulei, 150 
ml vin alb, sec, 3 roşii mici, o ceapă 
albă mare,  6 cartofi, 1 kg pulpă to‑
cată de oaie, sare şi piper.

Preparare: cartofii se feliază 
şi se rumenesc pe o parte, în ulei 
încins. Pe măsură ce se rumenesc, 
se scot pe şervete de hârtie. După 
aceea, în aceeaşi tigaie se pun la 
călit ceapa şi carnea tocată. Se 

desface carnea cu lingura şi se 
presară cu sare şi piper. Se lasă pe 
foc 20 de minute, adăugând câte 
puţină apă, din când în când. Într-o 
tavă de cuptor se aşază alternativ 
un strat de cartofi şi unul carne. 
Ultimul strat se alcătuieşte din felii 
de roşii. Se toarnă vinul şi se dă va‑
sul la cuptor pentru 50 de minute.

L. A. 

Musaca dobrogeană
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013Ar
hi

va
 „V

L
“



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Vineri, 31 Iulie 2015

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
27 iulie - 1 august 2015

27 iulie - 1 august 2015

30

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra

 Aş vrea să-ţi spun ceva despre zigzag,
 dar fulgerarea mea nu mai cuvântă,
 despre sclipire am uitat de mult
 şi nu mai ştiu despre lumina frântă!

 Nici despre licăr nu mai ştiu nimic,
 nu mai cunosc o geană de lumină,
 mi se păleşte steaua-n calendar,
 umblă pe jos, descreşte... şi se-nclină!

 Ce minunat... ce minunat a fost
 când m-aştepta pe sus, ca pe un mire,
 venea la geam şi-mi desena scrisori
 cu literă înaltă şi subţire!

 Citeam cu lacrimi şi-nvăţam frumos
 care-i cărarea înspre Niciodată,
 unde-om fugi călare pe cai verzi,
 cu toată viaţa şi cu moartea toată!

 Şi alergam... şi alergam s-o prind,
 s-o văd şi s-o mai rog să nu se stingă
 măcar un ceas, măcar cât aş clipi
 când vine Totdeauna să mă-nvingă!

 Nu, nu, nu, nu... n-a fost aşa să fie...
 absenţa ei sufocă şi spăimântă!...
 Aş vrea să-ţi spun ceva despre zigzag,
 dar fulgerul mi-i linie înfrântă!

Cu literă înaltă 
şi subţire
(poem în zigzag)

 

MUZICA SI DANS TRADITIONAL GRECESC 

COMUNITATEA ELENĂ GALAȚI 

Comunitatea Elenă din Galați vă invită pe 1 și 2 august la 
evenimentele organizate în colaborare cu oaspeții din Kalamata – Grecia.  

 Sâmbătă - 1 august 2015, ora 18:00, Teatrul Muzical  “Nae 
Leonard” din Galați - spectacol de muzică și dans tradițional 
grecesc.     INTRARE LIBERĂ ! 

INVITAȚI SPECIALI: Ansamblul de dansuri “LEFKIPOS”, Kalamata – Grecia 

 Duminică – 2 august 2015 – Biserica Metamorfosis Galați (Biserica 
Greacă) – oficierea Slujbei de Duminică bilingv de preoții bisericii 
alături de preotul din Kalamata 
 

 
Vă așteptăm ! 
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Satul Roşcani din comuna 
Băneasa ascunde una 
dintre comorile verita-

bile ale patrimoniului gălăţean. 
Este vorba despre o bisericuţă cu 
formă atipică, modestă la o pri-
mă vedere, dar în zidurile căreia 
poate fi descifrată o bună parte 
din istoria modernă a Galaţiului şi 
chiar a Moldovei.

1827, anul în care lemnul  
a fost înlocuit de cărămidă

Au trecut aproape două se-
cole din momentul în care con-
strucţia actualei biserici de la 
Roşcani a fost finalizată. Era 1827, 
atunci când localnicii din Roşcani 
au putut păşi pentru prima oară 
în lăcaşul de cult, abia ridicat, 
probabil pe locul fostei biseri-
cuţe din lemn. Noua biserică era 
ridicată din cărămidă, iar forma 
sa nu se abătea prin nimic de la 
stilul arhitectural al lăcaşurilor de 
cult construite pe toată întinde-
rea Moldovei.

„Cea mai veche biserică din 
această localitate despre care 
avem cunoştinţă, până în pre-
zent, datează din secolul al 
XVIII-lea; avea hramul Adormirea 
Maicii Domnului. Aceasta ruinân-
du-se la începutul veacului urmă-
tor, proprietarul moşiei, serdarul 
Mihalachi Chicuş (1806-1868), ia 
iniţiativa ridicării unei noi bise-
rici, cu acelaşi hram, pe ruinele 
vechiului locaş“, a arătat preotul 

Eugen Drăgoi, într-un material 
publicat în revista „Danubius“.

Ctitorită de un boier din zonă

Cea mai veche mărturie ates-
tată despre existenţa unui lă-
caş ortodox la Roşcani datează 
din 1809, atunci când Biserica 
„Adormirii Maicii Domnului“ din 
localitate apare în Catagrafia bi-
sericilor din Moldova. Ctitorul 
bisericii a fost serdarul (boier de 
rang mijlociu, comandant de oas-
te şi în special de cavalerie - n.r.) 
Mihalachi Chicuş, care deţinea o 
moşie în zonă. Fondatorul bise-
ricii s-a îngrijit ca lăcaşul pe care 
l-a ridicat să fie înzestrat cu cărţi 
bisericeşti şi cu obiecte de cult. 
De asemenea, a avut grijă şi de 
preoţii care au slujit la Roşcani.

„Din punct de vedere arhitec-
tural, biserica a fost construită în 
plan treflat, mai larg spre latura 
de vest. Lăcaşul dispune şi de un 
pridvor pentagonal. În exterior 
este lipsită de turle, dar în interior 
se află, pe naos, o cupolă în formă 
de calotă. Catapeteasma origina-
lă construită din lemn s-a păstrat, 
pe aceasta regăsindu-se elemen-
te neoclasice. În 2005, biserica a 
intrat într-un proces de reparaţii, 
lucrări care s-au finalizat în 2007-
2008“, a precizat Marius Mitrof, 
consilier în cadrul Direcţiei pen-
tru Cultură şi Patrimoniu Galaţi.

Potrivit informaţiilor de pe 
site-ul acestei instituţii, „din 

punct de vedere patrimonial se 
remarcă pictura murală realiza-
tă in fresco în stil neo-bizantin. 
Pictura din interiorul bisericii se 
regăseşte în cea din exteriorul 
Mănăstirii Voroneţ“.

Mama ctitorului,  
înhumată în biserică

Din datele oferite de Marius 
Mitrof reiese că Mihalachi Chicuş 
descindea dintr-o familie de ră-
zeşi şi vechi mazili (mici boieri 
- n.r.) moldoveni, proveniţi din 
ţinutul Tutovei, ridicată la rang 
boieresc în timpul domniei lui 
Scarlat Vodă Callimachi (dom-
nitor al Modovei în trei rânduri, 
în perioada 1806-1819). Tatăl lui 
Mihalachi, Ioan, a avut rangul de 
slujer, adică dregător boieresc 
având ca îndatorire aprovizio-
narea curţii domneşti cu carne. 
Mama lui Mihalachi, Maria, năs-
cută în 1781, este înhumată în 
partea de sud a pronaosului bise-
ricii de la Roşcani.

Complotul antiunionist

Mihalachi Chicuş s-a născut 
în 1806. Potrivit memoriei loca-
le, în copilărie era olog, dar s-a 
vindecat prin şedere îndelun-
gată la Mănăstirea Neamţ, acolo 
unde s-au făcut rugăciuni pen-
tru el de către vieţuitorii obştii. 
După vindecare, s-a căsătorit 
cu Smaranda, fiică a comisului 

Mihalache Străjescu. Acesta din 
urmă era proprietarul moşiei 
Ţiglina, un convins antiunionist 
şi părtaş la fraudarea alegerilor 
din 1857. „Cu toate acestea, în 
zona Mazepa de astăzi, a existat, 
până la 1918, un meidan (maidan) 
numit Străjescu. Iar în perioada 
interbelică exista la Galaţi chiar 
şi o stradă Străjescu“, mai spune 
specialistul citat.

În perioada premergătoare 
unirii principatelor române (24 ia-
nuarie 1859), Mihalachi Chicuş s-a 
separat, împreună cu alţi moşieri 
covurluieni, în tabăra antiunioniş-
tilor. Serdarul a murit, din cauza 
agravării bolii reumatice de care 
suferea, la 17 ianuarie 1868.

Mărturie a stilului 
moldovenesc

Satul Roşcani este atestat 
documentar încă din anul 1455, 
ceea ce înseamnă că aşezarea 
exista chiar dinainte de lunga 
domnie a lui Ştefan cel Mare 
(1457-1504). Biserica din locali-
tate este construită în stilul de 
arhitectură bisericească dezvol-
tat pe tot cuprinsul Moldovei. 
Modul tradiţional de construcţie, 
bazat în special pe lemn, a primit 
elemente bizantine, rezultând 
astfel stilul moldovenesc. Planul 
treflat al bisericii este una dintre 
caracteristicile acestui mod de a 
construi.

Text şi foto: Remus Basalic

Biserica de la 
Roşcani, o pagină 

din istoria Galaţiului

Stil comun 
pentru  
întreaga 
provincie 
istorică
Fresce 
asemănătoare 
între nordul 
şi sudul 
Moldovei

Planul treflat întâlnit 
la Biserica „Adormirii 
Maicii Domnului“ de la 
Roşcani este propriu 
stilului de construcţie 
a vechilor biserici din 
Moldova, lucru dovedit 
de unele lăcaşe de cult 
situate în nordul regiunii. 
Prin această caracteris-
tică, precum şi prin alte 
elemente distinctive, bi-
sericile din această regi-
une geografică diferă de 
construcţiile religioase 
din Ţara Românească. Şi 
pictura, tip frescă, de pe 
zidurile din interiorul bi-
sericii de la Roşcani are 
asemănări evidente cu 
aceea întâlnită pe zidu-
rile vechilor lăcaşe din 
nordul Moldovei. Pe zi-
dul de vest al bisericii din 
Roşcani este înfăţişată 
scena Judecăţii de Apoi. 
Reprezentarea este ase-
mănătoare cu picturile 
cu aceeaşi temă existente 
pe zidurilor unor mănăs-
tiri precum Moldoviţa, 
Suceviţa sau Voroneţ, 
aşa cum este specificat 
în volumul „Monumente 
ale anilor de luptă şi jert-
fă“ (1983), scris de Florian 
Tucă.

Remus Basalic

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Neculai vrea 
să dea lovitura 
vieţii la sfârşit 
de mandat (II)

Sigur că da!... profitabil businessul cu sicrie, chiar dacă-i 
foarte mare concurenţa în domeniul serviciilor funerare, 
mai ales pe strada Frunzei şi, mai ales, în jurul Spitalului 
Judeţean!... bibicul Neculai P. deja a şi început să vândă 
mult doritele şi mult căutatele cuirase de lemn!... deja mulţi 
muritori se grăbesc/pregătesc să nu mai trăiască şi chiar au 
întocmit liste de prioritate la magazinul cu elegantele încă-
peri pentru viaţa din lumea cealaltă!... Desigur, am făcut şi 
eu o scurtă vizită de documentare şi admirare şi felicitare 
printre coşciuge! În aceste condiţii, să tot mori, nu glumă! 
Neculai mă primeşte serios şi puţin afectat, îmi răspunde 
la toate iscodelile despre calitatea raclelor expuse pentru 
studiu şi atingere, pentru încercare chiar! Se găsesc pentru 
toate poftele, pentru toate gusturile! Şi pentru toate mări-
mile! Simple, dar şi complicate! Ieftine, dar şi scumpe! Oricât 
ai fi de mort sărac, şi tot nu te lasă Neculai pe dinafară! Şi 
ce design, nene! Îţi lasă gura apă numai când te uiţi, dară-
mite să mai şi locuieşti în ele! Amicul afacerist trece  încolo 
şi încoace, cu ochi şi alură de estetician în treburi lugubre, 
de doctorand în jelanie şi-n solemnitate sepulcrală! Trece cu 
solicitudine şi îngăduinţă! Ca să-i meargă strună businessul, 
micul barosan de pompe macabre acordă tot felul de faci-
lităţi clienţilor săi fideli! Cine cumpără patru sicrie, primeş-
te unul gratis! Iar cine nu are parale suficiente, poate târgui 
în rate, că doar n-o să stea mortul pe catafalc până când 
Palatele Patriei se scarpină-n fundul sacului bugetar pentru 
ca să înmulţească paralele pensionarilor cu ortul în pumn la 
ultimele lor slujbe deasupra! Cei care vor să fie împreună şi 
dincolo de viaţă, îşi pot procura sicrie cu două camere! Nu 
mai zic de confort! Unele-s chiar mai comode decât biete-
le locuinţe din timpul vieţii! Sicriele nu-s vândute oricum, ci 
cu garanţie! Neculai acordă garanţie după cât vrea clientul/
mortul să-i fie de lungă eternitatea! Unii, care cred că or să 
umble cu sicriul prin Rai, îşi cer chezăşie fără capăt! Dar până 
şi cei care-s programaţi pentru Iad îşi cer certificate de sigu-
ranţă, motivându-se prin convingerea că Infernu-i pe scoar-
ţă, nu sub sol! Totodată, bibicul mortuar vinde şi epitafuri 
celor care vor să fie citiţi pe cruce! Ieri, de pildă, aflându-mă 
în vizita despre care am pomenit, un om aproape mort l-a 
rugat pe Neculai să-i dea un epitaf contra o bere la doi litri, 
că n-are mai mult! Şi i-a dat: „se năruie oglinda, şi zeii intră-n 
stânci,/ cresc aripile taine şi putrezeşte cina.../ ce negură se 
lasă de-acum tocmai atunci.../ sunt iarbă până unde a oste-
nit lumina”!... Nu?
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Tragedia

Leul Cecil şi 
vânătorul Neculai

Un dentist (ce oroare, nu mai ai voie să foloseşti termenul 
de stomatolog!) american l-a trimis în lumea drepţilor pe leul 
Cecil. Cecil, exact el! Am auzit de conaşul Cecil la telejurnal, 
n-are rost s-o ard în ipocrizii p-aici, chiar dacă urmăresc frec-
vent Nat Geo Wild, canal pe care arareori miroase a copită de 
om.

 Revin la substantivul propriu de astăzi. Cecil era cea mai 
renumită pisică uriaşă de pe planetă, dintr-un singur motiv: 
prezenta o coamă neagră cum nici... Dar mai bine mă abţin de 
la comparaţii, mi-ar sări iubitorii de şoubiz în tărtăcuţă.

 În primul rând, nu pot să nu remarc lipsa de imaginaţie a 
celor care au botezat astfel fiara din Zimbabwe, căci - înţeleg 
de la rubricile de ştiri - acolo îşi ducea liniştit bătrâneţile. Cum 
să-i zici Cecil, bre? E ca şi cum un elefant s-ar chema Tincuţa, 
iar o gorilă ar purta numele de Vasilică (girafa Robertino şi 
dromaderul Mirela ar veni la cină). E aiurea, mă rog, oi fi eu 
cu nervii la pământ astăzi... Totuşi, nea Nicio-Carie ăla plătise 
55.000 de dolari ca să ucidă animalul, carevasăzică le-au plă-
cut gologanii indivizilor care păstoresc parcul în care transpira 
şi urina Cecil. Că trăgea cu praştia Gingie sau c-o făcea un 
inginer sau un actor de filme pentru adulţi, tot s-ar fi întâmplat 
la un moment dat, or, abia aici discutăm despre o grozăvie.

 Du-te, nene, în junglă, acolo unde fraţii lui Cecil, alde Gogu 
şi Gelu, indivizi fără scrupule şi fără gard la bătătură, ar fi avut 
ocazia să se apere, eventual să-ţi extragă vreo măsea bandaja-
tă, adică să fiţi unu la unu. La fel făcuse întemniţatul Neculai de 
la Astra Giurgiu (cunosc, numele său mai conţine niscaiva lite-
re, însă m-am învăţat să nu mai preţuiesc chiar orice zarzavat), 
care se filma cu ditamai pahidermul îngenuncheat. Ce să mai, 
arăta şi Neculai a bărbat, dar parcă tot îi curgeau vinişoare de 
vopsea de păr de pe sublima-i scăfârlie. Nu mai impresionezi 
nicio făptură cu decolteu, ai pozat degeaba în vânător! Probabil 
ţi-ai dorit să nu-ţi mai zică lumea tractorist, dar era prea târziu. 
Of, Cecile, ce virilitate de muşama prezintă călăii ăştia!

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu
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Perete pictat  
pe exterior  

la Mănăstirea 
Voroneţ
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Misiune: 
Imposibilă. 
Naţiunea secretă”

Odată cu dezmembrarea 
unităţii IMF şi cu Ethan (Tom 
Cruise) rămas fără sprijin oficial, 
echipa se confruntă acum cu o 
reţea de agenţi extrem de bine 
pregătiţi, numită Sindicatul. 
Aceşti agenţi operativi sunt 
decişi să creeze o nouă ordine 
mondială, printr-o serie de ata-
curi teroriste din ce în ce mai 
agresive. Ethan îşi adună echipa 
şi îşi uneşte forţele cu Ilsa Faust 
(Rebecca Ferguson), agent bri-
tanic renegat, care e posibil să 
fie membră a Naţiunii Secrete, 
sau poate nu... Aşa începe cea 
mai imposibilă misiune de până 
acum a lui Ethan Hunt. 

Citim...

”Poker în infern”
Lars, un tânăr student din 

Amsterdam, se oferă să tes-
teze un nou medicament, 
pentru o sumă frumuşică. 
Medicamentul experimental îi 
produce însă halucinaţii şi ata-
curi de panică, cu urmări de-
vastatoare. La Paris, Hugh, ju-
cător de poker online, dispare 
în chip misterios. În Bahamas, 
informaticianul Phillipe face 
speculaţii pe piaţa numelor de 
domeniu, din faţa unui laptop. 
Cu toţii gravitează în jurul gru-
pului industrial Kramer şi joa-
că un joc de care, fără să ştie, 
depind chiar vieţile lor.

Conspiraţii internaţionale, 
afaceri murdare, crime, ambiţii 
şi corupţie… bine aţi venit la o 
partidă de poker în infern!

De la Boston la Paris, de pe 
plajele din Nassau până în ex-
travagantul Las Vegas, jucători 
cu feţele impietrite riscă totul 
într-o unică şi grandioasă par-
tidă. Un thriller de ultima oră, 
„Poker în infern”, de Florian 
Lafani şi Gautier Renault, 
combină teme contemporane 
explozive cu un uluitor simţ al 
suspansului. 

Cea mai 
difuzată 
artistă la TV Inna

Inna şi Andra sunt artistele cele mai difuzate la 
posturile de radio şi televiziune din România, în 
prima jumătate a anului 2015. Oare vor câştiga 
trofeele Media Music Awards? La Media Music 

Awards, ca în fiecare an, se vor premia cei mai în 
vogă artişti din România, pe baza difuzărilor radio-
tv măsurate şi centralizate de Media Forest. Până la 
marea gală din 3 septembrie, ce va avea loc la Sibiu, 
vă prezentăm ce solişti, formaţii şi piese au avut cele 
mai multe difuzări la radio şi tv în prima jumătate a 
anului 2015. 

(Mai multe amănunte în pag. 20)

IN
NA

Conform măsurătorilor Media 
Forest, Andra a fost cea mai 
prezentă în playlisturile radiou-

rilor din România, cu 7.381 de difuzări ale 
pieselor sale. Pe locul doi, la mică distan-
ţă, se află Smiley, care a însumat 7.337 de 
difuzări. Topul este completat de Delia 
Matache (7.091), Inna (6.511), Connect-R 
(5.540), Shift (4.736), Voltaj (4.619), Alina 
Eremia (4.554), Marian Hill (4.316) şi Elena 
Gheorghe (3.822).

La tv, cea mai difuzată a fost Inna, cu 
7.579 de transmisii ale videoclipurilor 
sale. Pe locul doi se află Smiley, cu 6.458 
de difuzări, urmat de Andra (5.983), Delia 
Matache (5.968), Marian Hill (5.520), Shift 
(5.504), Alina Eremia (4.768), Connect-R 
(4.566), DJ Sava (4.500) şi UDDI (4.256).

În privinţa melodiilor, cea mai difuza-
tă la radio în perioada cu pricina a fost 
„Diggy Down” (Inna feat. Marian Hill), 
cu 4.216 difuzări, urmată de „Avioane 
de hârtie” (Shift feat. Andra), cu 3.495 
de difuzări, „Pe aripi de vânt” (Delia 
Matache feat. Kaira), cu 3.450 de difuzări, 
„Dale Papi” (Lariss), cu 3.330 de difuzări, 
„Când luminile se sting” (Alina Eremia), 
cu 3.324 de difuzări, „Şi îngerii au demo-
nii lor” (Dan Bittman), cu 2.903 difuzări, 
„Bailando” (DJ Sava), cu 2.798 de difu-
zări, „Inimi desenate” (Delia Matache), cu 
2.555 de difuzări, „Oarecare” (Smiley), cu 
2.366 de difuzări, „De la capăt” (Voltaj), 
cu 2.362 de difuzări.

La tv, cel mai difuzat videoclip a fost 
„Diggy Down” (Inna feat. Marian Hill) - 
5.520 de difuzări. Clasamentul Media 
Forest continuă cu „Avioane de hârtie” 
(Shift feat. Andra) - 4.062, „Bailando” (DJ 
Sava) - 3.990, „Când luminile se sting” 
(Alina Eremia) - 3.740, „Prietena ta” (Randi 
feat. UDDI, Nadir) - 3.304, „Cine te crezi” 
(Feli) - 3.245, „Şi îngerii au demonii lor” 
(Dan Bittman) - 3.191, „Nu pune la su-
flet” (Ruby feat. What’s Up) - 3.187, 

„Dale Papi” (Lariss) - 3.080 şi „În bucăţi” 
(Glance feat. Elena Gheorghe, Naguale) 
- 2.726. Acestea reprezintă statisticile 
întocmite de Media Forest în perioada 
1 ianuarie 2015 - 30 iunie 2015. La Media 
Music Awards se vor lua în calcul difuză-
rile radio-tv din perioada 1 septembrie 
2014 - 30 august 2015, astfel că sunt mari 
şanse ca lista premianţilor să cunoască 
modificări importante.

Câştigătorii vor fi aflaţi şi dezvăluiţi 
publicului în cadrul galei din 3 septem-
brie, ce va debuta în Piaţa Mare a Sibiului, 
de la ora 19,00.

Cea de-a patra ediţie Media Music 
Awards va aduce pe scena de la Sibiu 
un număr record de artişti, peste 40, cei 
mai în vogă în prezent, dar şi legende ale 
muzicii româneşti. Trofeele Media Music 
Awards se acordă în mod transparent pe 
baza numărului de difuzări media din 
ultimul an. Statisticile sunt efectuate de 
Media Forest, compania care identifică şi 
monitorizează în timp real apariţiile radio 
şi tv. Prin urmare, premiile Media Music 
Awards reflectă succesul real al artiştilor 
români, îi premiază pe cei mai iubiţi de 
public şi piesele cele mai apreciate, cu 
cele mai multe difuzări media şi vizuali-
zări pe internet.

La cele trei ediţii Media Music Awards 
de până acum au luat parte artişti de 
top, precum Loredana, Holograf, Smiley, 
Alex Velea, Antonia, Corina, Andra, Vama, 
Connect-R, Voltaj, Vunk, Elena Gheorghe, 
Andreea Bănică, What’s Up, Cabron, 
Anda Adam, 3 Sud Est, Deepcentral, 
Guess Who, Puya, Maximilian, Grasu XXL, 
Zdob şi Zdub, Delia, Fly Project, Raluka, 
Oana Radu, Sore, Ellie White, Mandinga, 
Amna, Cargo, LaLa Band, Lidia Buble, 

Adda, Maximilian, Akcent, Giulia 
Anghelescu sau Faydee..

Sursa: agentiadepresamondena.ro 

Săptămâna
31 iulie - 6 august 2015
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Date tehnice

George Mitea
redactie@viata‑libera.ro

Pagină realizată de 

Domeniul Vlădoi
În Podgoria Murfatlar, 

satul Siminoc, familia Vlădoi 
continuă tradiţia cultivării 
viţei‑de‑vie pe un domeniu 
de 19 ha.

Începând din anul 2006, 
se modernizează plantaţia, 
înlocuindu-se butucii tre‑
cuţi de vârful de producţie 
cu butaşi din soiuri moder‑
ne şi valoroase din punct 
de vedere genetic. A fost 
înlocuit sistemul de susţine‑
re, a fost instalat un sistem 
de fertirigare prin picurare 
şi s-au achiziţionat utilaje 
performante pentru execu‑
tarea lucrărilor tehnologice. 
Patrimoniul viticol cuprinde 
soiuri autohtone şi interna‑
ţionale, atât pentru vinuri 
albe - Pinot Gris, Sauvignon 
Blanc, Muscat Ottonel, 
Chardonnay, Tămâioasă 
Românească, Fetească Re
gală, Riesling Italian, cât şi 
pentru vinuri roşii - Merlot, 
Cabernet Sauvignon, Fe
teasca Neagră, Syrah.

Crama este situată în 
centrul satului Siminoc şi a 
luat fiinţă în anul 1995, iniţi‑
al cu o dotare modestă, dar, 

la sfârşitul anului 2009, s-a 
reuşit modernizarea aces‑
teia prin implementarea  
unui proiect cu cofinanţare 
FEADR.

În prezent, conform do‑
meniulvladoi.ro, crama are 
o capacitate de procesare 
de 200 de tone de struguri şi 
de stocare de 80.000 de litri 
în cisterne de inox, fiind do‑
tată cu toate echipamentele 
tehnologice necesare - ban‑
da de sortare a strugurilor, 
zdrobitor-deschirochinator, 
presă pneumatică, vinifi‑
catoare inox, instalaţie frig 
pentru fermentare contro‑
lată, sistem de răcire pentru 
mustuială, cisterne stocare 
inox, instalaţie de gaz inert, 
filtre, pompe. 

Gama „Anca Maria“, de la Domeniul Vlădoi

Lansare de vinuri noi, 
într-un cadru... rustic

Dupa cum probabil 
ştiţi, crama din sa‑
tul Siminoc, de lân‑
gă oraşul Murfatlar, 

are în exploataţie aproximativ 17 
hectare. Este o cramă familială, 
cum mi-aş dori să fie mai multe în 
România. Până la urmă, şi în Franţa 
să fii „vigneron independant“ a 
ajuns un soi de act de bravadă, evi‑
denţiat şi pe etichete.

Şi astfel, pe 21 iulie 2015, am 
participat la „dezvelirea“ a două 
noi vinuri, lucrate de Anca Maria, 
fiica lui Ion Vlădoi. Prezentare care 
a avut loc chiar de ziua artisanei. 
Lume multă, vinuri multe, mân‑
care tot aşa. De pe o mică scenă, 
rockerii de la Old No. 7 au între‑
ţinut atmosfera cu preluări după 
Creedence şi câteva piese folk. În 
curtea cramei: domni şi doamne, 
figuri cunoscute, vorbind despre 
virtuţile sauvignonului blanc, iar la 
câţiva paşi depărtare, în faţa unui 
magazin cu de toate, câţiva săteni 
îşi întindeau unul altuia un pet de 
Noroc. Rustic!

Vinurile cele noi sunt îndrepta‑
te spre un segment mai tânăr, cel 
puţin la nivel aspiraţional. Oricum, 
vinurile de la Vlădoi, în special cele 
albe şi roseurile, erau şi până acum 
foarte fresh cu arome flagrante, 
puternice, lesne de înţeles. Cele 
două vinuri, ambele 2014, nu sunt 
foarte diferite de cele din gama 
Ravak, diferenţele dintre ele fiind 
mai mult în poziţionare şi unele 
mici detalii, să le zicem „tehnice“. 
Chiar şi preţul va fi similar, un uşor 
adaos apărând doar din cauza sti‑
clelor ceva mai scumpe şi cu formă 
neconvenţională.

Sauvignon blanc „Anca Maria“ 
2014 este un vin mustind a prospe‑
ţime, cu tipicitate de soi, aducând a 
fructul pasiunii, pere, iarbă şi ardei 
gras, chiar şi pi de chat (aici ceva 
mai evident decât ar spune-o de‑
scriptorii similari de genul „flori de 
soc“), pe ansamblu un „nas“ verde 
şi fresh. Gustul are „vână“, robuste‑
ţe, e crocant, cu lungime medie. 13 
la sută alcool, bine integrat - 84 de 
puncte.

Dacă vă întrebaţi care ar fi dife‑
renţele faţă de cel din gama Ravak, 
iată o notă de degustare din fe‑
bruarie: „Sauvignon blanc 2014 
Ravak. O bombă florală cu impresii 
de flori albe, soc, piersică. Are per‑
sistenţă şi fibră - 83-84 de puncte“.

Rose 2014 este produs din 
Cabernet sauvignon şi denotă un 

nas expansiv, uşor 
dulceag, de fructe 
roşii zaharisite, 
piersici şi pepe‑
ne roşu. E un vin 
agreabil, cu 12,5 
la sută alcool, 
bine integrat, 
însă are un pic mai 
mult zahăr rezidual 
decât un rose mai 
sprinten, cum e, de 
exemplu, cel din fe‑
tească neagră produs de 
aceeaşi cramă - 82-83 de 

puncte. Ar putea fi doar preferinţe 
personale, ambele roseuri obţi‑
nând medalie de aur la IWCB 2015.

Am trecut şi prin vinurile gamei 
Ravak şi Pivniţa Basarabilor. La 
albe şi rose, aş menţiona că mi s-au 
părut bine făcute. Sunt vinuri pe 
care le bei cu plăcere. Aş menţiona 
şi apariţia unui sauvignon blanc 
cu aport de pinot gris care a ieşit 
„rose stile“ (apropo, în locul lor aş 
mai arunca un ochi pe contraeti‑
chete înainte să dau comandă de 
mai multe), datorită fenomenului 
numit „pinking“. Desigur, e un ac‑
cident, fără efect asupra aromaticii 
(doar dacă creierul degustătorului 
e pus pe şotii), dar cum piaţa ro‑
mânească e primitoare cu „ciudă‑
ţeniile“, nu cred să aibă vreo pro‑
blemă în a-l vinde. Şi fiind un vin la 
fel de proaspăt şi agreabil, cred că 
o vor face şi repede. Aş mai sem‑
nala chardonnay-ul baricat 2013, 

numai bun de băut acum, cu 
lemn integrat printre pli‑

urile exotice ale aro‑
maticii, dar şi rose‑

ul din fetească 
2014, un vin la 

fel de reuşit 
precum cel 
din 2013. 
La roşii, aş 
zice că at‑
mosfera 
toridă nu 
a fost toc
mai pro
pice, aşa 
că prefer să 

nu-mi mo‑
dific punc‑

tajele date în 
alte degustări, 

unde auspiciile au 
fost mai bune.

În concluzie, vorbim 
despre vinuri bine lucrate, 

joviale, cu preţ de listă rea‑
list. Mă aştept ca viitoare‑
le vinuri moşite de Anca 
Maria să aibă o ampren‑
tă mai pronunţată. Am 
mai spus-o, dar asemă‑
nându-mă cu moşii din 
Muppets, o să o repet: 
eu cred că şansa crame‑
lor mici este de a produ‑
ce (şi) vinuri diferite de 

cele poate la fel de corect 
făcute, dar adresate unui 

gust democratic, pe care le 
scot pe piaţă cramele mult mai 

mari.

Săptămâna
31 iulie - 6 august 2015
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 Ştiaţi că...

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

Pagină realizată  
din surse on‑line de

Pastele - cel mai 
popular fel de mâncare

Nu numai în Italia

Pastele sunt cel mai popular 
fel de mâncare în toată lu-
mea, fiind perfecte pentru 

o cină simplă şi rapidă acasă ori pen-
tru o masă sofisticată la o petrecere.

Pastele, ce bineînţeles pornesc 
din Italia, s-au clasat pe primul loc 
al unui sondaj care şi-a propus să 
afle care sunt mâncărurile prefe-
rate ale lumii. Pastele sunt ieftine, 
pot fi preparate cu uşurinţă şi în-
soţite de numeroase sosuri, fiind o 
mâncare convenabilă, săţioasă şi 
la îndemâna oricui.

Pastele servite în Italia sunt de 
mai multe tipuri: 
Fettuccine - spaghete lungi, 

subţiri. Italienii le preferă, cu 
sos Alfredo sau un sos marinat.

Rigatoni - scurte, servite cu sos 
de roşii, garnisite cu busuioc şi 
pătrunjel.

Penne - arată ca pastele rigatoni, 
dar sunt foarte mici. Sunt foar-
te uşor de mâncat şi se servesc, 
de preferinţă, fierte "al dente".

Tortellini - rotunde, umplute 
cu brânză, carne sau spanac. 
Se servesc de regulă cu sos de 
roşii, iar varianta cu spanac se 

potriveşte cu un sos de carne.
Ravioli - seamănă cu tortellini, 

doar că au formă dreptunghiu-
lară.

Gnocchi - gogoşele făcute din 
pâine şi apă, care sunt fierte 
sau prăjite. Se servesc alături 
de sos sau supă.

Sosurile sunt diverse:
Alfredo - smântână, puţină brân-

ză, foarte puţin ulei. Se serveş-
te cu fettuccine.

Carbonara - smântână, ouă, par-
mezan, la care se poate adăuga 
bacon, ciuperci.

Marinara - roşii, usturoi, ceapă, 
ulei de măsline.

Bolognese - sos Marinara, la care 
se adaugă carne de vită tocată.

Primavera - sos vegetarian cu 
morcovi, ţelină şi ardei. Se poa-
te combina cu fettuccine. 

Arrabiatta - roşii, ardei iute, ustu-
roi.

Cum alegem sosul pentru paste

Alegerea sosului pentru tipul 
de paste potrivit este un aspect 

important. Unele tipuri de paste 
sunt făcute cu sosuri ce le dau 
numele: Bucatini all'Amatriciana 
sau Penne all'Arabiatta sunt re-
ţete clasice romane şi rar le vei 
vedea servite cu altceva decât 
pastele ce le dau numele. Acelaşi 
lucru se aplică la Tagliatelle alla 
Bolognese sau Trenette con 
Pesto. Totuşi, sosurile grele cu 
bucăţi mari de carne nu se po-
trivesc cu spaghete sau taglioni, 
din simplul motiv că bucăţile de 
carne vor cădea. Aşa că aceste 
sosuri de carne vor fi întotdeauna 
servite cu tagliatelle, paste scur-
te cu formă tubulară. Formele 
de paste lungi şi subţiri sunt de 
obicei servite cu sosuri pe bază 
de roşii sau fructe de mare, chiar 
şi cu sosuri uşoare pe bază de le-
gume.

Sosurile pentru paste nu tre-
buie să fie complicate sau consu-
matoare de timp, pot să fie mai 
groase sau mai subţiri, crocante 
sau cremoase. Sosurile simple şi 
rapide pot consta doar în ulei de 
măsline şi usturoi, pe când sosuri-
le de carne au nevoie de timp mai 

îndelungat de preparare pentru ca 
aromele să se întrepătrundă.

Salate şi supe de paste

Salatele de paste pot să conţină 
un minim de ingrediente. Pot să 
fie calde sau reci şi pot să conţină 
doar ulei de măsline, usturoi şi ier-
buri aromate. Supele de paste pot 
reprezenta o masă de sine stătă-
toare. Pot să fie bogate în legume, 
sau paste umplute (tortellini) după 
gustul fiecăruia.

Un studiu realizat de organiza-
ţia caritabilă Oxfam a stabilit că 
pastele sunt cel mai popular fel 
de mâncare din lume, depăşind 
pizza, carnea sau orezul. Deloc 
surprinzător, pastele sunt prefe-
ratele europenilor, însă ele au fost 
alese printre felurile preferate şi 
în Filipine, Guatemala, Brazilia sau 
Africa de Sud.

Potrivit statisticilor Organizaţiei 
Internaţionale de Paste, Venezuela 
este al doilea cel mai mare consu-
mator, după Italia. Pastele au fost 
alese în top 10 mâncăruri preferate 
şi de tunisieni, chilieni sau peruani. 

Bine de ştiut
Cum se mănâncă 
pastele

Pastele se pot servi într-un 
bol sau în farfurii individua-
le. Nu există reguli stricte în 
această privinţă, dar ar fi in-
dicat ca salatele să fie servite 
dintr-un vas mai mare, ideal şi 
pentru petreceri, iar felurile de 
mâncare cu paste calde şi so-
suri sau chiftele să fie servite 
individual.

Farfuriile mari pentru supă 
pot fi folosite cu succes şi la 
servirea pastelor, iar dacă ser-
veşti supa - pune dedesubt o 
farfurie plată, îţi va fi uşor să o 
duci şi nu te vei frige.

Dacă reţeta recomandă 
parmezan sau pecorino îna-
inte de servire, pune brânză 
dată prin răzătoare, peste 
mâncarea cu paste, sau rade-o 
într-un bol mai mic şi serveş-
te-l cu lingura, pentru ca fieca-
re invitat să-şi pună dacă şi cât 
doreşte.

Pastele se servesc în mod 
tradiţional doar cu o furculi-
ţă. Spaghetele sau alte forme 
lungi de paste nu sunt greu de 
"manevrat" dacă au fost bine 
amestecate cu sosul. Secretul 
în a mânca pastele doar cu 
furculiţa constă în a rula porţii 
mici de paste o dată.

Cu toate că sunt cunoscu-
te drept un preparat italian, 
pastele au ajuns în Sicilia cel 
mai probabil în urma invaziei 
arabe din secolul al VIII-lea. 
Răspândirea internaţională s-a 
produs după migrările către 
Lumea Nouă, de la începutul 
secolului al XX-lea. Acum, în 
Italia se prepară în jur de 600 
de tipuri diferite de paste.

(Sursa culinar.ro 
şi gandul.info) 
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cronică 
de CENACLU

La aniversare

Săptămâna
31 iulie - 6 august 2015

Poeţi critici 
despre 
critici poeţi

Cartea de poezie „EU, 
Henric al ∞-lea & Muzele 
Decapitate“ a lui a.g. se-
cară, apărută anul acesta 
la Editura Eikon din Cluj, 
i-a sugerat/ inspirat poetei 
Stela Iorga un fel de cronică 
de întâmpinare, în care s-a 
observat abordarea ca de 
la poet la poet a cărţii şi în 
care s-ar fi potrivit, undeva, 
în context, noţiunea/ cuvân-
tul intertextualism, care ar fi 
fost mai explicativ, aşa cum 
autoarea a ţinut să sublinie-
ze/ regrete.

„O cronică de întâmpinare 
profesionistă, care trimite în 
mod expres la cartea lui a.g. 
secară.” (Ioan Gh. Tofan)

„O cronică meritată, dar 
amabilă; un anumit gen de 
întâmpinare care se întâl-
neşte din ce în ce mai des 
în Occident; se vede că a 
scris-o cu suflet şi că a fu-
rat-o poetul din ea, întrucât 
lucrarea se apropie, ca text, 
mai mult de poezie decât de 
critică literară; lucrurile sunt 
scrise cu eleganţă, cu cap şi 
coadă; titlul, „În dulcele stil 
postmodernist“, a preluat o 
sintagmă drăgălaşă foarte 
uzitată; de altfel, este greu 
să i se pună o etichetă lui 
a.g. secară, el fiind cunoscut 
îndeosebi ca prozator - critic 
literar.” (Victor Cilincă)

„Lucrarea reprezintă car-
tea, o ilustrează şi invită la 
lectură.” (Diana Balmuş)

„Notaţii de prim impact, 
adecvate stilului cărţii; din-
colo de tema iubirii, apare 
ideea de căutare a poeziei; 
începe într-un stil postmo-
dernist, dar nu merge în ace-
laşi ritm până la final; citate-
le, deşi foarte multe, nu par 
asimilate şi dezvăluite/ de-
criptate; mă aşteptam la mai 
mult, dar, pentru o cronică 
de întâmpinare, este sufici-
ent.” (Cristina Dobreanu)

„Pentru mine, cartea lui 
a.g. secară a fost destul de 
dificilă, fiind foarte den-
să. Poate, lucrarea Stelei 
Iorga mă va edifica.” (Anca 
Şerban Gaiu)

Ion Avram
Astăzi, la ora 19,00, 

Cenaclul Noduri şi Semne va 
participa la acţiunea de lan-
sare a cărţii „Abecedar istoric 
gălăţean“ a colegului nostru 
de cenaclu Victor Cilincă, ce 
va avea loc la Cafeneaua 
Ethos.

Nu-mi place să scriu en-
comioane în nicio îm-
prejurare. Numai când e 

vorba de o lansare de carte şi ac-
cept s-o prezint, anunţ că nu voi fi 
laudativ, ci cât se poate de exact, 
fără a-i numi vreun neajuns. De 
altfel, se ştie că actul critic, atunci 
când îi aparţine unei mâini exer-
sate, e pozitiv. Nici la o aniversare, 
cum este aceasta, nu-i stă bine 
discursului hagiografic. Nu voi 
face altceva decât să consemnez 
estimările altora şi, personal, să 
iau cuvenita distanţă estetică, dar 
să recunosc o realitate.

Constantin Vremuleţ, căruia cu-
noscuţii îi spun Mache, locuieşte 
în Galaţi. A lucrat aici (şi la Brăila) 
la bibliotecile judeţene, apoi a fost 
redactor la Viaţa nouă (1968-1989) 
şi redactor-şef al Editurii Porto-
Franco. Şi e scriitor de altitudine. A 
debutat editorial cu O anumită zi 
însorită, de vară (1975). (Observ că 
s-au împlinit de atunci 40 de ani). 
A urmat, în 1979, Ziua ploii de pur-
pură şi, în 1981, Falimentul propri-
etăţii Chistol & Co. Scria pe atunci 
Mircea Iorgulescu, unul din princi-
palii critici ai timpului, că Vremuleţ 
„e un povestitor înclinat prin tem-
perament către pitoresc şi culoare 
delirantă”, creator de „tipuri şi situ-
aţii”, „cu largi resurse imaginative”. 
Insula e un roman de dragoste, în 
care lupta cu absurdul capătă ten-
siuni ontologice neaşteptate de la 
un scriitor cunoscut ca povestitor 
din stirpea lui Fănuş Neagu. Vântul 
de miazănoapte îl dădea la ivea-
lă pe cunoscătorul protoistoriei 

noastre transfigurate cu putere de 
creaţie, „un observator cu privire 
ageră“ al vieţii prinse „în tonalităţi 
de o diversitate absolut remarca-
bilă” (Valeriu Râpeanu). A surprins 
plăcut atâta informaţie trecută în-
tr-o ficţiune pur şi simplu incitantă. 
Castelul de papură (1991) îi impune 
lui Romul Munteanu un „prozator 
remarcabil”, pe tema concentraţio
nismului şi se întreba: „Pe când un 
roman la fel de nemilos, despre 
viaţa actuală a românilor în tran-
zit spre capitalismul sălbatic?” 
Profesoara şi gardianul e tot o pa-
rabolă a spaţiului concentraţionar, 
scris de o mână exersată. Mariana 
Ionescu apreciază „intensitatea 
dramatică”, „proiecţia metafori-
că”, „bogata fantezie în relevarea 
sordidului şi grotescului”. Cărţile 
următoare, Zodia maimuţelor şi, 
răspund întrebării criticului Romul 
Munteanu, cu o expresivitate real-
fantezistă ieşită din comun. Nu o 
spun eu. Realismului fantastic i se 
alătură scene groteşti pe linia unor 
mari scriitori ai viziunii macabre şi, 
mai cu seamă, în descendenţa ro-
manului sud-american din secolul 
XX. Mai nou, recurge şi la tehnicile 
româneşti viabile şi la un textua-
lism bine temperat. De citit După 
Pharfalos, o parabolă a orbilor, 
bruegeliană, din realitatea imedia-
tă, unde imaginarul se înalţă până 
la cota fantasticului, fără a pier-
de din plauzibilitate. Constantin 
Vremuleţ are o tânără fantezie şi o 
viguroasă scriitură.

Bonne aniversaire!
Constantin Trandafir

Constantin Vremuleţ - 75
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Recomandări
Vineri, ora 22,30

Jocuri 
periculoase

SUA, 1998, dramă]]

Kelly Van Ryan este elevă la 
liceul din Blue Bay. Este fru-
moasă, sexy, răsfăţată şi pu-
tred de bogată. Jocurile ei fa-
vorite sunt menajul “a trois” şi 
stoarcerea de bani de la mama 
ei, prin intermediul unui 
amant. Pornind un fals scandal 
de viol, Kelly împinge jocul 
dincolo de limite, acolo unde 
crima începe să-şi arate colţii, 
iar neprevăzutul îşi rezervă o 
parte generoasă...

Sâmbătă, 
ora 23,00

Între prieteni
coprod., 1995, dramă romantică]]

Povestea a trei fete irlande-
ze, a iubirilor şi trădărilor din 
viaţa lor. Într-un orăşel din 
Irlanda, trei fete au crescut îm-
preună, dar acum, în anul 1957, 
au ajuns la vârsta marilor între-
bări şi a deciziilor care le vor 
influenţa tot cursul vieţii. Este 
vorba despre Eve, Bernadette 
(numită Bennie de cei din jur) 
şi cea mai mare dintre fete, 
Nan, care este şi cea mai fru-
moasă. Aceasta din urmă îl 
provoacă pe Simon, un bărbat 
matur, fiul moşierilor locali, 
crezând că acesta o va lua de 
nevastă, dar, când rămâne în-
sărcinată, Simon o părăseşte. 
Disperată, Nan îl seduce pe 
Jack, iubitul lui Bennie, şi-l 
convinge că el e tatăl copilului 
care urmează să se nască... 

 Călătoria mea

 Vineri, HBO, ora 23,05

 Franţa, 2013, film artistic]]

Cei patru 
fantastici

Sâmbătă, PRO TV, ora 20,30

 coprod., 2005, film de acţiune ]]

 Viespea verde Duminică, ora 20,30

 Statele Unite ale Americii, ]]
2011, comedie de acţiune

Un playboy bogat face echipă cu un inventator 
de gadgeturi, ca să lupte împotriva crimei în 
postură de super-eroi. Britt Reid e fiul ce-

lui mai respectat şi mai proeminent magnat media şi 
e extrem de fericit să ducă o existenţă fără sens, însă 
plină de petreceri - până când tatăl său moare în mod 
misterios, lăsându-i vastul său imperiu. Britt leagă o 
prietenie neobişnuită cu Kato, unul dintre angajaţii săi 
cei mai misterioşi şi mai inventivi. Cei doi întrevăd oca-
zia să facă, pentru prima oară în viaţă, ceva important: 
să se lupte cu crima. Pentru a se apropia de criminali, ei 
vin cu acoperirea perfectă: vor poza ei înşişi în infrac-
tori. Protejând legea prin încălcarea ei, Britt devine jus-
tiţiarul “Viespea verde” şi patrulează străzile cu Kato. 
Folosindu-se de toată ingenuitatea şi de îndemânarea 
sa, Kato construieşte o maşină retro, însă tehnologic 
avansată. Black Beauty e o maşină indestructibilă, care 
are un motor puternic, dar duce şi armament greu. În 
timp ce călătoresc în această fortăreaţă mobilă pe roţi 
şi se luptă cu răufăcătorii cu ajutorul gadgeturilor in-
teligente, Viespea verde şi Kato devin celebri. După ce 
o cooptează şi pe secretara Lenore Case, ei încep să-l 
vâneze pe Benjamin Chudnofsky, bărbatul care contro-
lează lumea interlopă din Los Angeles. Dar Chudnofsky 
are şi el planul său: să omoare Viespea verde. 

 Vulturii 
legii

Filmul urmăreşte povestea lui 
Chelsea Deardon. La vârsta de opt 
ani, ea a fost martora morţii tată-

lui ei, un faimos pictor, într-un incendiu 
în care au dispărut şi majoritatea operelor 
sale. 20 de ani mai târziu, ea este arestată 
pentru furtul unui tablou al tatălui ei, de 
la un traficant de opere de artă. Ea susţine 
că multe alte picturi ale tatălui ei au supra-
vieţuit incendiului din trecut. În apărarea 
Chelsei este avocata Laura Kelly, iar avo-
catul acuzării este procurorul districtual 
Tom Logan. Laura crede că dacă acesta ar 
cunoaşte faptele din spatele acestui caz ar 

renunţa la acuzaţii. El n-o face, dar, într-o 
noapte, când Chelsea apare în pragul ca-
sei sale, se lasă sedus de ea. În dimineaţa 
următoare, unul din traficanţii de artă im-
plicaţi în caz este găsit mort, iar Chelsea e 
găsită în apartamentul lui Tom. Ea devine 
principalul suspect al crimei, iar cariera 
lui Tom este ruinată. Inexplicabil, Laura 
- avocatul lui Chelsea - îl angajează pe 
Tom pentru a o ajuta în apărarea clientei 
sale. Cei doi avocaţi, în căutarea probelor 
apărării, reuşesc nu doar să provoace un 
scandal privind traficul de artă, ci şi să se 
îndrăgostească unul de celălalt. 

Statele Unite ale Americii, 1986, ]]
comedie

Sâmbătă, ora 20,10
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Silvia Marcu, gălăţeancă 
strămutată de ani buni în 
Spania, unde a atins per-

formanţa în domeniul ştiinţific - 
este „cercetător spaniol de origine 
română“ pentru Geografie, spe-
cialistă chiar în frontiera de est a 
Europei, în migraţiile caracteristice 
acestei epoci - a avut onoarea să fie 
invitată de regele Spaniei la recep-
ţia de la Palatul Regal din Madrid, 
pe 13 iulie, cu prilejul vizitei oficiale 
a preşedintelui României în Spania. 
Gălăţeanca a fost acum câţiva ani şi 
corespondenta din Madrid a „Vieţii 
libere”, de unde ne trimitea analize 
politice ale momentului la nivel 
global şi, desigur, date de la faţa lo-
cului privind lumea iberică.

La recepţia de la Palatul Regal, 
Silvia Marcu a dat mâna cu monarhii 
spanioli şi cu alţi invitaţi de marcă, la 
dejunul oficial. În fotografii o putem 
vedea, în dreapta imaginii, alături de 
regele Felipe VI, regina Letizia, pre-
şedintele României, Klaus Iohannis, 
şi prima doamnă, Carmen Iohannis.

„Noroc!„, ne-a urat, 
în româneşte, regele Felipe

Am aflat despre eveniment şi 
ne-am grăbit s-o întrebăm chiar 
pe gălăţeanca noastră cum a 

fost şi ce a simţit în preajma şefi-
lor celor două state. „La dejunul 
oficial, au participat şeful gu-
vernului spaniol, Mariano Rajoy, 
şi soţia acestuia, miniştrii de 
Externe, Apărare, Dezvoltare şi 
Sănătate din Spania şi preşedinta 
Comunităţii Madrid“, am aflat de 
la Silvia Marcu. „În acelaşi timp, 
la dejun au participat, printre al-
ţii, episcopul ortodox din Spania 
şi Portugalia, Timotei Lauran, 
Joaquín Garrigós, traducător din 
limba română, pianistul Josu de 
Solaun şi Aurel Truţă, primul pri-
mar român din Spania - primar 
al comunei Páramo de Boedo, 
Palencia. În cadrul discursului său, 
regele Spaniei a mulţumit comu-
nităţii româneşti pentru contribu-
ţia la dinamismul economiei spa-
niole, evidenţiind faptul că româ-
nii reprezintă grupul de străini cel 
mai numeros din Spania. Regele 
Felipe VI a semnalat că sprijină 
«vocaţia României de a se trans-
forma într-un pol de stabilitate în 
regiune» şi şi-a terminat discursul 
ridicând cupa şi rostind «Noroc», 
în limba română“.

Am aflat că onoranta invita-
ţie i-a fost făcută gălăţencei atât 
din partea Ambasadei României 
la Madrid, cât şi din partea 

Consiliului Superior de Cercetări 
Ştiinţifice din capitala Spaniei şi a 
Casei Regale spaniole, „ca semn 
al recunoştinţei pentru întreaga 
activitate ştiinţifică“ realizată de 
româncă în Spania în ultimii 15 
ani, timp în care a contribuit la 
strângerea relaţiilor internaţiona-
le la nivel ştiinţific şi cultural dintre 
cele două ţări.

„Mărturisesc, pentru mine a 
fost un moment special, înălţător, 
în care am simţit că trăiesc româ-
neşte. Pe de altă parte, recunoştin-
ţa Spaniei pentru toate realizările 
mele la nivel ştiinţific în domeniul 
geopoliticii frontierei, relaţiilor in-

ternaţionale şi mobilităţii umane 
mă îndeamnă să continui cu forţe 
reînnoite în cercetarea la cel mai 
înalt nivel“.

Implicată în domeniul fierbin-
te al mişcărilor transfrontaliere 
de populaţie (de altfel, unul din-
tre motivele vizitei preşedintelui 
Iohannis a fost legat de discuţiile 
privind dubla cetăţenie a români-
lor din Spania), gălăţeanca are încă 
o dorinţă: „De-a lungul traiectoriei 
mele, mi-ar fi plăcut şi îmi doresc 
încă o colaborare cu România, la 
nivel ştiintific“.

Dar se vede că… nimeni nu-i 
profet în ţara lui!

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Paginã realizatã din surse on‑line de

Silvia Marcu
Fişă de învingător

Pe Silvia Marcu, cercetător 
spaniol de origine română, din 
din 2005 o întâlnim la Consiliul 
Superior de Cercetări Ştiinţifice 
(CSIC) din Madrid. Este doctor 
în Geografie (2000), cu diplo-
mă obţinută la Universidad 
Complutense Madrid, unde a 
susţinut teza „România în noul 
context geopolitic european: 
tranziţie politică, integrare eco-
nomică şi impact teritorial“. 
A fost bursieră la NATO între 
2001 şi 2002, cu stagii de cer-
cetare în SUA, la Institute for 
European, Russian and Eurasian 
Studies (2003-2004; 2007; 2011), 
apoi la Academia de Ştiinte din 
Moscova (2009). Este expertă în 
geopolítica frontierei Europei de 
Est şi în mobilitatea transfronta-
lieră Est-Vest.

În cercetările sale tratează 
strategiile inovatoare de mobili-
tate, procesele de reconstrucţie 
identitară, de revenire pentru 
dezvoltarea productivă a euro-
penilor din Est care circulă între 
Europa şi ţările lor de origine, 
în ultimii 25 de ani. Lucrează la 
realizarea unui nou cadru te-
oretic al mobilităţii umane de 
secol XXI. Autoare a cinci cărţi, 
românca a publicat şi peste 60 
de articole ştiinţifice, în reviste 
recunoscute la nivel interna-
ţional, în engleză şi spaniolă: 
„Geoforum”, „Geopolitics”, 
„Population”, „Space and 
Place”, „International Planning 
Studies”, „Southeast European 
and Planning Studies”, „Cultural 
Geography”, „Mobilities”, 
„European Societies”, „Arbor”, 
„Boletin de la AGE”, „Estudios 
Geográficos”, „Revista Interna
cional de Sociología”, „Politica y 
Sociedad” etc. A susţinut peste 
100 conferinţe în universităţi din 
Spania, SUA (inclusiv la Banca 
Mondială), Academia de Ştiinţe 
din Rusia şi a fost chiar profesor 
de Relaţii Internaţionale pen-
tru American University (2000-
2009). 

La New York, 
în Times Square
Expoziţie 
dedicată 
filmului 
„Jocurile foamei„

O expoziţie dedicată se-
riei de succes “The Hunger 
Games” (“Jocurile foamei”) 
s-a deschis în New York, în 
Discovery Times Square, 
unde fanii pot vedea costu-
mele sau recuzita folosite în 
cele patru filme ale francizei, 
precum şi elemente distinc-
tive prezente în trilogia scrii-
toarei Suzanne Collins, scrie 
DPA, citat de Agerpres.

Fanii trilogiei pot refa-
ce călătoria personajului 
principal Katniss Everdeen 
(foto), interpretat de actriţa 
Jennifer Lawrence, din zona 
unde locuia, Districtul 12, la 
Mockingjay, unde se desfăşu-
rau confruntările.

Expoziţia, care rămâne 
deschisă până la sfârşitul 
anului, iar ulterior va fi ame-
najată la San Francisco, are 
peste 1.000 de elemente de 
recuzită şi zeci de costume 
originale.

Trilogia “The Hunger 
Games” a scriitoarei Suzanne 
Collins este una dintre cele 
mai de succes serii pentru 
tineri din ultimele decenii, 
alături de cunoscutele “Harry 
Potter” şi “Twilight”.

Proiectul dedicat “Jocurilor 
foamei” este un demers simi-
lar celorlalte expoziţii dedica-
te filmelor care au cunoscut 
succesul pe marele ecran 
sau a seriilor televizate, pre-
cum “Mad Men”, “Seinfeld” 
sau “Friends” la “Museum 
of Moving Image” din New 
York.

Următorul film al fran-
cizei “The Hunger Games 
- Mockingjay Part 2” va avea 
premiera, în SUA, la 20 no-
iembrie 2015. 

Invitată de regele Spaniei la întâlnirea cu preşedintele României

„Am simţit 
că trăiesc 

româneşte„ - 
mărturiseşte 
Silvia Marcu, 
o gălăţeancă 

de marcă 
din Madrid

Iranul poate fi cea mai bună destinaţie turistică de pe Pământ pentru cei cărora o călătorie le oferă 
cu atât mai multe satisfacţii cu cât este mai surprinzătoare. Cine doreşte să călătorească într-o 
zonă intermediară între Orient şi Occident, într-un loc exotic şi fascinant, dar cu toate facilităţile, 

poate vizita Iranul.

Iranul - o destinaţie 
turistică impresionantă

Istorie şi cultură

Vechea Persie este ferme-
cătoare, iar “ospitalitatea 
este cea mai pură definiţie 

a persanilor”, relatează cotidianul 
spaniol ABC.

Ispahan, "perla Orientului"

În centrul Iranului, la jumătatea 
drumului dintre Marea Caspică şi 
Golful Persic, se află unul dintre 
cele mai frumoase oraşe din Orient, 
Ispahan, inclus de UNESCO pe lista 
Patrimoniului Mondial. Grandoarea 
monumentelor sale şi profunda 
semnificaţie istorică i-au adus nu-
mele de “perla Orientului”. Când 
şahul Abbas I (Abbas cel Mare) l-a 
transformat în capitală, în plin secol 
al XVI-lea, pentru ridicarea noilor 
construcţii s-au strâns cei mai buni 
arhitecţi şi artizani din Persia şi din 

alte ţări asiatice. Atunci s-a născut 
Piaţa Naqsh-e Jahan, depăşită ca 
mărime doar de Piaţa Tiananmen, 
din Beijing, şi cu atât de multe 
puncte de atracţie încât pare un 
oraş în sine.

Persepolis

Unul dintre motivele pentru care 
Iranul poate fi o destinaţie turistică 
predilectă este Persepolis, oraşul 
care, cu grandoarea sa, era menit să 
găzduiască cele mai însemnate ce-
remonii ale Imperiului Ahemenid. 
După 2.500 de ani de la construirea 
sa (fondat de Darius I, în 518 î.Hr.), 
Persepolis uimeşte prin marii săi cai 
de piatră, miile de persoane redate 
în basoreliefuri, Poarta Naţiunilor, 
în care turiştii sunt flancaţi de ta-
uri înaripaţi, sau un apus de soare 

de vis. Persepolis, inclus pe lista 
Patrimoniului Mondial, “este un sit 
arheologic unic prin importanţa şi 
calitatea vestigiilor sale monumen-
tale”, potrivit site-ului UNESCO.

Kashan

Acest încântător oraş-oază de la 
marginea Deşertului Kavir este una 
dintre cele mai atrăgătoare destina-
ţii turistice din Iran. Se află pe una 
dintre cele mai importante rute ale 
caravanelor şi are un impresionant 
bazar acoperit şi un grup de case 
din secolul al XIX-lea, semnificative 
din punct de vedere arhitectonic. 
Şahul Abbas I era atât de îndrăgos-
tit de Kashan încât a insistat să fie 
înmormântat acolo, nu la Ispahan.

Shiraz, oraşul poeţilor

Numele său a devenit sinonim 
cu educaţia, privighetorile, poezia 
şi vinul. A fost unul dintre cele mai 
importante oraşe ale lumii islami-
ce medievale şi a fost capitală în 
timpul dinastiei Zand (1747-1779), 
când multe dintre cele mai frumoa-
se clădiri ale sale au fost construite 
sau restaurate. Oraş al poeţilor, este 
unul dintre principalele locuri de 
pelerinaj pentru iranieni. Este locul 
de naştere al poetului persan Hafez 
(1326-1390), considerat un clasic al 
literaturii universale, al cărui mau-
soleu, Hafezieh, se află în Grădina 

Musalla din oraş. La Shiraz s-a năs-
cut şi Saadi (1210-1292), unul dintre 
principalii poeţi persani, al cărui 
mausoleu se află tot acolo.

Mashhad

Mashhad este un oraş sfânt al 
Iranului, “Mecca” şiismului în Persia, 
pentru că acolo este înmormântat 
Imamul Ridha (Ali al-Ridha, Ali Reza 
sau Ali Riza), considerat de şiiţi ca 
fiind al optulea Imam. Anual, mili-
oane de pelerini şiiţi merg în acest 
oraş cu aproape două milioane şi 
jumătate de locuitori, unde se află 
Moscheea Imamului Ridha.

Takht-e Sulaiman

"Tronul lui Solomon", este unul 
dintre cele mai interesante şi 
enigmatice locuri sacre din Iran. 
A fost inclus de UNESCO pe lista 
Patrimoniului Mondial. Situl ar-
heologic Takht-e Sulaiman se află 
într-o vale, în mijlocul unei regiuni 
de munţi vulcanici din nord-vestul 
Iranului. Situl cuprinde un templu al 
focului zoroastrian, în parte recon-
struit în secolul al XIII-lea, precum 
şi un templu dedicat zeiţei persane 
Anahita, datând din perioada sasa-
nidă. Situl are o puternică semnifi-
caţie simbolică şi spirituală legată 
de foc şi de apă, potrivit UNESCO.

Sursa: Agerpres 
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Indicii utile

Sexologie15 
De la lume adunate

Cele mai nepotrivite replici 
spuse după o partidă de sex
Într-o lume perfectă, o partidă 

de sex ar trebui să se încheie 
cu săruturi drăgăstoase, cu 

ţigara de după sau cel puţin cu un 
moment de linişte şi pace. Ei bine, 
în viaţa reală se întâmplă ca bărba-
ţii să deschidă gura şi să spună cele 
mai neinspirate lucruri.

Un sondaj realizat de publicaţia 
“Woman’s Health” a scos la iveală 
unele dintre cele mai nefericite lu-
cruri care au fost spuse de bărbaţi 
după încheierea unei partide de sex, 
aşa cum au împărtăşit câteva femei 
din propria experienţă.

“Era prima dată în viaţa mea 
când făceam sex, iar el şi-a scos 
prezervativul folosit şi m-a întrebat 
dacă vreau să-l păstrez drept amin-
tire. Nu-l iubeam şi sexul fusese de-
zastruos, aşa că mă simţeam oricum 
nasol. Nu am răspuns nimic, am 
încercat să mă port ca şi cum aşa 
ceva nu se întâmplase”, şi-a reamin-
tit Marni S.

“Am început să mă văd cu un 
tip după ce tocmai mă despărţisem 
de altcineva, iar omul mi se părea 
extraordinar. Era atât de atent şi de 
dulce cu mine, aşa că am fost ferici-

tă când m-a invitat într-un weekend 
la ţară. Eram împreună de o lună, 
dar încă nu făcusem sex, deci este 
de înţeles că am sărit drept în pat 
când am ajuns la hotel. Totul a fost 
nemaipomenit, aşa că imaginaţi-vă 
surpriza mea atunci când, imediat 
după ce am terminat, mi-a trântit: 
“Ştiai că după orgasm bărbaţii nu 
vor decât să dea bir cu fugiţii? Este 
o chestie dovedită ştiinţific”. Nici nu 
mai ştiu ce i-am răspuns, dar nu am 
mai fost mirată când a dispărut o 
lună mai târziu”, a povestit Kim C.

“După ce am făcut sex pentru 
prima dată cu un tip pe care nu-l 
ştiam de prea mult timp, mi-a spus: 
“Mulţumesc. Prietenul meu, Paul, 
ar vrea să facă şi el sex cu tine”. La 
început am crezut că glumeşte, dar 
când am realizat că el chiar mă ofe-
rise şi prietenului său, m-am îmbră-
cat rapid şi am plecat acasă. De di-
mineaţă a avut tupeul să mă sune ca 
să mă roage să-l duc cu maşina până 
la aeroport. I-am spus că poate să 
mă aştepte, dar că sigur o să piardă 
zborul, apoi am închis. Nu am mai 
auzit de el de atunci, din fericire”, 
conform spuselor lui Joan M.

Cum ştii 
dacă o relaţie 
va rezista în timp

Psihologii consideră că 
există anumite particularităţi 
care pot indica dacă o relaţie 
de cuplu are şanse să reziste 
în timp sau nu. Aceştia vor-
besc despre modul în care 
ne regăsim în partener, dar 
şi de cât de mulţumiţi reuşim 
să rămânem de cel alături de 
care am ales să întemeiem o 
relaţie, în ciuda comparaţiilor, 
adesea involuntare, pe care 
le facem cu alte persoane. 
Psihologii de la Universitatea 
din Toronto, Canada, sunt de 
părere că relaţiile de durată 
sunt cele în care partenerii re-
uşesc să se oglindească unul 
în celălalt. De asemenea, în 
urma comparaţiilor pe care 
le facem între partenerii noş-
tri şi alte persoane, referitor 
la cât de bine se descurcă pe-
rechea noastră în anumite si-
tuaţii, cât de bine arată, în ce 
măsură se implică în rezolva-
rea problemelor comune sau 
alte amănunte, ar trebui ca 
balanţa să încline întotdeau-
na în favoarea celui sau celei 
alături de care ne împărţim 
viaţa. Un alt indiciu este fap-
tul că partenerii cu şanse mai 
mari de a rămâne împreună 
pe termen lung îşi percep 
aleşii ca pe o extensie a lor şi 
ajung să se refere la cuplul pe 
care îl formează cu “noi“, nu 
fac diferenţa între “eu“ şi “ea/
el“. Cuplurile care întrunesc 
aceste condiţii, care sunt ca-
pabile să menţină o imagine 
pozitivă în ciuda comparaţi-
ilor pe care le facem cu alte 
exemple, observate în jur, 
care reuşesc să vadă mereu 
în persoana de lângă ei par-
tenerul potrivit, acestea sunt 
şi cele care ajung să rămână 
împreună perioade lungi de 
timp, a declarat psihologul 
Sabrina Thai, în ediţia de luna 
aceasta a revistei de speciali-
tate “Personality and Social 
Psychology“. Pe de altă par-
te, persoanele care îşi văd 
partenerii de viaţă într-o lu-
mină negativă, mai ales când 
se raportează la alte exem-
ple, nu reuşesc să se identi-
fice cu perechea lor, iar acest 
lucru erodează relaţia. “Din 
păcate, această incapacitate 
de a ne oglindi în cel de lân-
gă noi devine o sursă sigură 
de conflict şi de stres pentru 
cuplu“, a precizat psihologul 
canadian.

Titlul care i-a adus ameninţări cu moartea

Cine este cea mai populară 
actriţă porno din lume

Gigantul online de filme pentru 
adulţi Pornhub a desemnat-o pe 
cea mai populară actriţă porno din 
lume, aceasta fiind cea mai căutată 
de către utilizatori pe site-ul amin-
tit. Însă titlul i-a creat probleme 
tinerei de numai 21 de ani, amenin-
ţată cu moartea de musulmani şi 
acuzată că îşi face ţara de râs. Mia 
a detronat-o pe actriţa porno Lisa 
Ann, însă tânăra de origine libane-
ză, stabilită în SUA, la Miami, a avut 
o mulţime de probleme după ce 
s-a aflat că este una dintre cele mai 
vizionate vedete xxx în mediul 
online. Mia Khalifa a stârnit furia 
compatrioţilor musulmani, care au 
acuzat-o prin intermediul mesaje-
lor postate pe reţelele sociale că 
îşi face ţara de râs. Printre reacţiile 
iscate de popularitatea Miei s-au 
numărat şi câteva ameninţări cu 
moartea, mai ales că aceasta are un 

tatuaj cu primul vers din imnul na-
ţional al Libanului.

Totuşi, vedeta nu s-a lăsat inti-
midată şi le-a răspuns celor care 
o atacă. “Orientul Mijlociu nu are 
altceva mai bun de făcut decât 
să se ocupe de mine? Cum ar fi, 
de exemplu, să controleze ISIS?” 
.Jurnalista Juliana Yazbeck a scris 
pentru publicaţia “Now Lebanon” 
că nu s-a gândit niciun moment că 
Mia Khalifa nu are dreptul să facă 
aşa ceva, ci pur şi simplu a şocat-o 
că “dintre puţinele femei libaneze 
cunoscute în presa internaţională, 
una trebuia musai să fie o vedetă 
porno?”. La rândul său, scriitorul 
britanic de origine libaneză Nasri 
Atallah afirmă într-o postare pe 
Facebook că “nu ar trebui să fie 
nimeni mândru în mod special 
pentru titlul primit de Mia Khalifa, 
ci doar indiferenţi. Face o meserie 

pe care ea a ales să o facă, într-o 
industrie legitimă, cu nimic diferită 
de industria bancară”.

Mia s-a mutat din Beirut în SUA, 
la vârsta de zece ani. A ajuns relativ 
repede una dintre cele mai viziona-
te actriţe de filme porno online. Nu 
este pentru prima dată când vede-
ta stârneşte controverse, notează 
publicaţia “The Independent”. Într-
unul din filmele xxx, starleta apa-
re cu hijab, parte a vestimentaţiei 
tradiţionale purtate de femeile mu-
sulmane. Pe de altă parte, Khalifa a 
declarat pentru “Washington Post” 
că astfel de scene sunt satirice şi că 
nu trebuie să fie interpretate serios. 
“La Hollywood se fac filme în care 
musulmanii sunt descrişi într-o ma-
nieră mult mai reprobabilă decât 
orice scenă care ar putea fi produ-
să de Bang Bros (n.r. - compania de 
producţie)”, a mai spus aceasta.Ar
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Oraşe moderne 
fondate în Antichitate

Descoperire 
impresionantă

Istorie şi civilizaţie

Statuile 
din Insula 
Paştelui 
au corpurile 
îngropate

Aproape 1.000 de sta-
tui monolitice gigantice 
împânzesc toate colţurile 
de pe insula Rapa Nui (de-
numirea indigenă a Insulei 
Paştelui). Efigiile de piatră 
au devenit un mister pen-
tru cercetători, care nu au 
desluşit cum au fost mu-
tate bucăţile de piatră ce 
cântăresc câteva tone din 
cariera de la Rano Raraku şi 
„plantate” în diverse punc-
te de pe insulă, pe teren 
accidentat. Figurile gigan-
tice din piatră de pe Insula 
Paştelui au atras numeroşi 
turişti şi cercetători în mij-
locul pustietăţii pacifice 
timp de secole. Dar arhe-
ologii au descoperit că sta-
tuile nu au, de fapt, numai 
capete, ci şi corpuri imen-
se, îngropate în pământ.

Conducătoarea echipei 
care s-a ocupat de săpă-
turi, Jo Anne van Tilburg, 
a declarat că „săpăturile au 
descoperit busturile unor 
statui înalte de 7 metri”. 
„Sute, poate mii, de vizita-
tori pe insulă au fost uimiţi 
să vadă că, într-adevăr, sta-
tuile de pe Insula Paştelui 
au corpuri”.

Echipa de cercetători 
a constatat că pământul 
care a îngropat statuile 
a fost adus de ploaie din 
amonte. Bucăţile de piatră 
sculptată stau pe un pavaj 
de piatră, deci nu s-a dorit 
să fie sprijinite de pământ. 
În roca de bază au fost 
cioplite găuri care să spri-
jine trunchiuri de copaci 
în poziţie verticală. Statuile 
au fost sculptate folosind 
frânghii, pietre, bulumaci 
şi unelte din piatră.

Insula Paştelui a fost 
locuită de o populaţie po-
lineziană, a cărei istorii nu 
se cunoaşte. Se crede că ri-
dicarea acestor statui a dus 
chiar la decăderea popula-
ţiei: când europenii au des-
coperit insula, în anii 1700, 
populaţia deja decimase 
aproape toţi copacii pen-
tru a ridica statuile, ceea ce 
a afectat mediul şi a dus la 
declinul civilizaţiei. 

Un oraş care reuşeşte să ră-
mână locuit timp de mai 
multe secole este ceva 

destul de rar. Imperiile decad, por-
turile se inundă, râurile îşi schimbă 
cursul şi fără să îţi dai seama oraşele 
sunt părăsite şi uitate. În prezent, 
doar câteva oraşe, unele dintre 
ele capitale ale unor ţări, pot de-
monstra că au fost locuite timp de 
trei milenii fără oprire. Iată câteva 
exemple compilate de historia.ro.

Atena

Cea mai veche dovadă a exis-
tenţei unei aşezări umane în zona 
actualului oraş datează  dintre anii 
7000 şi 5000 î.Hr. Deja din a doua 
jumătate a secolului al II-lea î.Hr., 
Atena era un important avanpost 
al civilizaţiei miceniene şi rămâne 
timp de secole bune unul dintre 
cele mai importante centre comer-
ciale, datorită poziţiei geografice 
favorabile. În secolul V î.Hr., când 
oraşul avea deja câteva mii de ani 
de istorie, începe Epoca de Aur 
Ateniană, oferind lumii întregi vaste 
contribuţii în ceea ce priveşte de-
mocraţia (Pericle), teatrul (Sofocle 
şi Euripide), istoria (Herodot), me-
dicina (Hippocrate) sau filosofia 
(Socrate, Platon, Aristotel).

Beirut

Numit cândva „Parisul Orientului 
Mijlociu”, capitala Libanului este cu 
3.000 de ani mai veche decât capi-
tala Franţei (Parisul este fondat în 
250 î.Hr.). Primele referinţe asupra 
oraşului Beirut se regăsesc în scri-
sorile unui rege din zona Libanului 
trimise faraonului Egiptului în jurul 
anului 1400 î.Hr. De-a lungul tim-
pului, oraşul‑port a fost condus de 
fenicieni, greci, romani, bizantini, 
arabi, cruciaţi, otomani şi fran-
cezi. Din 1943, Beirut este capitala 
Libanului.

Ierusalim

Texte datând din secolul al II-lea 
î.Hr. menţionează existenţa unei 
regiuni numită „Rushalimum” sau 
„Urusalim”, însă cea mai veche de-
scriere a acestei aşezări o regăsim în 
Biblia Hebrew. Ierusalim devine ca-
pitala israeliţilor după ce este cuce-
rit în anul 1000 î.Hr. de către Regele 
David. De-a lungul timpului, oraşul 
a fost deseori cucerit şi distrus, dar 
întotdeauna a fost reconstruit. Din 

1848, oraşul Ierusalim joacă un rol 
important în conflictul israeliano-
palestinian, ambele tabere susţi-
nând că au dreptul să îl ocupe.

Ankara

Localizat în platoul anatolian, la 
răscrucea unor drumuri comerciale, 

Ankara a fost o aşezare hitită fon-
dată acum 4.000 de ani. Un mileniu 
mai târziu, Ankara devine un im-
portant oraş al Imperiului Frigian. În 
anul 334 î.Hr., oraşul este cucerit de 
Alexandru cel Mare. După ce este 
condus o bună perioadă de timp de 
greci, romani, bizantini, arabi, perşi 
şi turci, oraşul este cucerit în anul 
1356 de otomani. Ankara devine ca-
pitala Turciei moderne în anul 1923. 
Mustafa Kemal Ataturk foloseşte 
oraşul drept centru de rezistenţă 
împotriva sultanatului otoman. A 
purtat numele de Angora până în 
1930 şi Ancyra în perioada clasică.

Lisabona

Zona frumoasei capitale a 
Portugaliei devine un centru impor-
tant în jurul anului 1.200 Î.Hr. când 
este folosită drept centru  comer-
cial de către fenicieni. În secolul al 
II-lea Î.Hr., romanii cuceresc Spania 
şi Portugalia de astăzi şi construiesc 
oraşul, ridicând temple, băi şi teatre. 
Romanii numesc oraşul Olisipo. În 
anul 711 d.Hr., oraşul este cucerit de 
musulmani, dar recucerit de creştini 
în secolul al XII-lea. Lisabona devi-
ne unul dintre principalele porturi 
ale Europei în perioada Marilor 
Descoperiri şi a fost decorat cu bo-
găţii aduse din Brazilia, Africa, India 
şi Asia de Sud-Est.

Damasc

Capitala Sirei concurează pentru 
titlul de cel mai vechi oraş locuit şi în 
prezent. Datările cu carbon au scos 
la iveală că Damascul este locuit din 
perioada 10.000-8.000 î.Hr. Fondat 
cu numele Palmyra în mileniul III 
î.Hr. şi situat la răscrucea drumuri-
lor dintre Asia şi Africa, acest oraş 
a fost unul dintre cele mai impor-
tante centre comerciale din lume. 
În secolul I î.Hr., Damascul este cu-
cerit de romani, iar mai târziu devi-
ne un important avanpost militar 
al Imperiului Bizantin. În secoul al 
VII-lea d.Hr., oraşul devine capitala 
califatului Umayyad, primul stat is-
lamic. Dezvoltarea incredibilă şi bo-
găţia Damascului au influenţat apa-
riţia şi înflorirea altor oraşe arabe. 
În timpul Evului Mediu, Damascul 
era o metropolă prosperă, atră-
gând mulţimi de artişti şi artizani. 
În 1867, Mark Twain spunea: „Pentru 
Damasc, anii sunt doar momente, 
iar deceniile sunt doar firimituri mă-
runte de timp.”

Damasc

Ankara

Atena
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ară omul ista mu-
sai ne va încetini, 
căci merge pi jos, 
iară noi, călarele”, 

smiorcăi Mucigai. Poate că jupân 
Umbrămică voia anume să-l pe-
depsească pentru trufie pe urie-
şul cel orb, au poate se chitea să-l 
înveţe acel învăţat pre nevolnicul 
Mucigai taina spălării măcar a 
ochişorilor săi cei urduroşi, nu se 
ştie, însă porunci ca ticăloşitul să-l 
ia pe şa şi pe solomonarul cel roş. 
Mantia albă a vrăjitorului, cam înti-
nată de glod, atârna până-n iarba 
naltă, mirosind a sudoarea pă-
mântului. Calul lăsă burta în jos şi 
icni sub povara celor două trupuri: 
unul nalt şi firav, altul bondoc dar 
îndesat. Porniră dară… Umblau 
din greu, căci luaseră la ei şi ceva 
droburi de sare, ca s-o schimbe 
acolo unde nu puteau plăti cu bani, 
era mai lesne, mai cu samă că unii 
ţărani nici nu văzuseră vreodat´ 
parale şi se temeau de vreo înşe-
lătorie. Polcovnicul Umbrămică se 
alătură Tăcutului. Obişnuia să i se 
destăinuie la drum, de bună samă 
din pricină că voinicul nu vorbea 
niciodată cu nimene. Nalbă, so-
lul care venise cu ei, tot sumeţea 
urechea, cu fereală, însă starostele 
cetei vorbea prea încet. „Ai să vezi 
că ne va fi cu câştig, nu te teme de 
blesteme ori de alte răutăţi, căci de 
ne vom purta omeneşte, înţălep-
tul va stărui alăture nouă şi, ca să 
scape el de primejdie, ne va zice şi 
nouă ce ne aşteaptă. Se spune că 
şolomonarii aceşti cunosc cărţile 
viitorului”, zisă polcovnicul. Tăcutu 
rădică din umere şi jupânul price-
pu: „Desigur, n-ai auzitără tu de 
carte trimisă cu veste, dară văzut-ai 
scoarţa ceia adusă de Nalbă stăpâ-
nului. Sunt înscrisuri pe care unii 
oameni din lume le ştiu desluşi, 
iar şolomonarii, zice-se, au multe 
astfel de scoerţe adunate, cu învă-
ţături tainice însemnate pe ele. Ce 
a fost şi ce va fi şi cum să facă spre 
a mai fi învaţă ei într-o peşteră den 
cetatea Babariului, şi după şăpte 
ani, nu fiecare iese şolomonar, ci 
numai din şăpte unu´! Ei vin cică 
de pe Tărâmul Celălalt, se aşază 
în munte, departe de om, deprind 
tainele şi apoi umblă prin lume, 
să ne cerce. Li se zicea odinioară 
şi umblători pe fum, că se risipesc 
precum fumul, iară puterea o păs-
trează chiar de la înţăleptul împă-
rat Solomon.” 

“d

Soluţie pentru 
explorarea 
planetelor 
gigantice 
gazoase

Propunerea unui român

O echipă de ingineri NASA, 
de la Jet Propulsion Labo
ratory, coordonată de cer-

cetătorul de origine română Adrian 
Stoica, lucrează la proiectul unei son-
de robotice care să se poată menţine 
“plutind” în atmosfera densă a plane-
telor gigantice gazoase, pentru a le 
explora, fiind capabilă în acelaşi timp 
să-şi reîncarce bateriile de la vânt, 
conform unui material publicat de 
NASA, citat de Agerpres.

Echipa condusă de Adrian Stoica a 
primit recent o finanţare de 100.000 
de dolari, pentru un an, din par-
tea NASA, în cadrul programului 
“NASA’s Innovative Advanced 
Concepts” (NIAC), pentru a de-
mara acest proiect.

Cercetătorii trebuie să 
examineze fezabilitatea 
construcţiei unui aşa-numit 
“windbot”, o nouă clasă de 
sonde robotice, concepute 
în aşa fel încât să rămână 
suspendate în atmosfera 
unei planete pentru lungi 
perioade de timp, fără a avea 
nevoie de aripi pentru portan-
ţă sau de baloane cu aer cald. 
Studiul finanţat de NASA îşi pro-
pune să demonstreze dacă astfel 
de sonde ale viitorului vor putea să 
se menţină în atmosfera unor planete 
precum Jupiter sau Saturn şi, în ace-
laşi timp, să se alimenteze cu energie.

Spre deosebire de Lună sau de 
Marte, care au fost deja explorate de 
rovere robotice autonome, planetele 
gazoase ar putea să nu aibă o supra-
faţă solidă pe care să poată fi lăsat 
un astfel de rover. În plus, chiar dacă 
ar avea un nucleu solid, presiunea 

imensă înregistrată la nivelul său ar 
compromite o astfel de misiune. În 
anul 1995, sonda Galileo, aparţinând 
NASA, a lansat în atmosfera lui Jupiter 
o sondă atmosferică. Această sondă 
a coborât lent, frânată de o paraşută, 
dar a rezistat doar aproximativ 60 de 
minute, după care a 

fost distru-
să de presiunea şi 
temperaturile ridicate din atmo-
sfera giganticei planete. Spre deose-
bire de această sondă paraşutată, un 

“windbot” ar putea fi dotat cu rotoare 
pentru portanţă şi pentru a putea să-
şi schimbe direcţia.

În plus, pentru a rămâne aero-
purtat pentru o cât mai îndelungată 
perioadă de timp, un “windbot” va 
trebui să-şi poată reîncărca bateriile 

folosind forme de ener-

gie disponibile 
în atmosfera planetelor 

pe care le va explora. O astfel de son-
dă nu trebuie să fie dependentă de 
energia solară pentru a putea explora 

pentru perioade extinse de timp şi 
părţile întunecate ale acestor plane-
te. De asemenea, energia nucleară 
nu este o soluţie pentru că un motor 
nuclear ar fi prea greu pentru o sondă 
concepută să plutească în atmosfera 
altor planete. Posibile soluţii pentru 
asigurarea necesarului de energie 
al sondei rămân vântul, variaţiile de 
temperatură şi chiar câmpul magne-
tic al planetei explorate.

Conform lui Adrian Stoica proba-
bil cea mai bună metodă de a asigura 
energia necesară pentru un “wind-
bot” este exploatarea turbulenţelor 
din atmosfera planetei - vânturile 

care îşi schimbă frecvent direcţia şi 
intensitatea. Cheia este variabilita-
tea, viteza ridicată a vântului nefi-
ind suficientă pentru asigurarea 
energiei.

“Este un izvor de energie din 
care sonda se va putea adăpa”, 
a comentat omul de ştiinţă ro-
mân, adăugând că un “windbot” 
ar putea genera energie printr-

un sistem similar celui folosit la 
ceasurile de mână, care se încarcă 

atunci când sunt agitate.
Dacă acest proiect se va dovedi 

fezabil, Adrian Stoica susţine că ar pu-
tea fi trimise mai multe astfel de sonde 
care să transmită date din diferite părţi 
ale atmosferei lui Jupiter. “Ne putem 
imagina o reţea de windboţi, ampla-
sată pe Jupiter ori Saturn, transmiţând 
informaţii despre evoluţia fenomene-
lor meteorologice de pe aceste plane-
te. În plus, tot ceea ce învăţăm despre 
atmosferele altor planete ne va ajuta 
să înţelegem mai bine propria noastră 
planetă”, a adăugat el. 
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Jocul 
diagonalelor

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

	 3	 2	 4		  8	 9		

	 5				    2		  1	

	 1				    7	 6	 3	

8			   7			   2		  3

2		  3	 8	 9		  7		  5

		  5		  4				    1

		  9	 5					     4

	 8		  1	 7				    6

	 2	 6	 3			   1		  9

Exerciţii de încrucişare
   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-
tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:

Ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere cores-
punzătoare, se va afla pe spaţiul marcat 
prin raster, citind din colţul stânga-sus, 
denumirea aparatului capabil de a re-
cepţiona undele radio iar pe orizontală 
noţiuni din fizică.
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Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău
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DA, OE, OP, AL, UA;[[
APE,AŞA, AŢE, ECO, ELE, EMA, IMA, UTA;[[
ARAR, EGAL, ETIC, RAMĂ, RANĂ, RARI;[[
ACARI, ALICE, ARĂTA, ARENE, IATAC, ODATĂ;[[
AMĂRÂT, CATETE, INELATE;[[
ASEMĂNĂTOR, CASĂ LA ŢARĂ, LÂNĂ DE OAIE, [[
SCARĂ LA CER, STARE DE RĂU, ŢARĂ SĂRACĂ, 
RĂMĂŞAGURI.
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1	 6	 2	 7	 9	 5	 1

10	 2	 9	 6	 1	 4	 6

1	 2	 3	 4	 6	 1	 6

10	 2	 1	 4	 5	 11	 4

8	 6	 11	 9	 5	 3	 2

7	 2	 8	 9	 12	 1	 2

7	 2	 13	 5	 1	 4	 6

9	 6	 1	 14	 4	 7	 2

7	 2	 11	 3	 6	 13	 2

3	 4	 5	 8	 9	 1	 12

3	 6	 9	 6	 11	 9	 2

1	 5	 9	 2	 9	 4	 6

1	 6	 5	 15	 9	 2	 9

ORIZONTAL: 1) Pregătit pentru o 
primire ca la mama acasă. 2) O gură 
de foc cu efect cutremurător. 3) E o 
necunoscută... la o cafea! – Alb-gălbui 
într-o combinaţie cromatică – Opis 
pentru o copertă... ca la carte! 4) A nu 
se afla în deplasare... deloc! – Devenit 
pentru socru... având calitatea de 
soţ. 5) Lumina la purtător cu dare 
de mână – O pereche de cai pe me-
leaguri dobrogene! 6) Răni pe spate! 
– Starea celui cu înclinaţii bahice. 7) 
Vorba cea rostită în gura mare – Prins 
de urechea externă. 8) Oful croitoru-
lui cu vederi înguste – Efort susţinut 
cu efect constructiv – Scrieri... în san-
scrită! 9) Interpret în dorul lelei. 10) 
Timpul rezervat pentru lumea cea-
laltă.

VERTICAL: 1) Face cinste unui ca-
racter moral. 2) Nu e în stare de ni-
mic de slab ce e. 3) Petic exprimat pe 
capete! – Negru de la mama natură 
– Declaraţii de început... dintr-un con-
dei! 4) Circa fără limite! – Cartuş căruia 
i se vede coada. 5) Poartă la spital... 
nu musai la intrare – Rezervat pentru 
o masă de restricţii. 6) Oameni fără 
niciun Dumnezeu – Nu-şi văd lungul 
nasului. 7) Croitor de blană... cu scaun 
la cap – Unitate de măsură pentru o 
băută de probă. 8) Cuier pentru bi-
rou... din lemn de cireş! – Liţe răsucite! 
– Trecătoare... pentru un călăreţ din 
Sascut! 9) Nu stă la vorbă şi de aceea 
e apreciat de mulţime. 10) Unele care 
pot să revină... în reluare fiind.

Dicţionar: IRC

Pastel  
de miez de vară
Îmbrățișat de soare pământu-abia 
respiră
Se leagănă copacii în aeru-îmbâcsit
Oftează lanul galben ce firele-și răsfiră
Privirea își aruncă pe cerul rumenit…

Pe solul plin de riduri durerea se înșiră
O rază-nfierbântată ca focul de chibrit
Îmbrățișând pământul ce parcă-abia  
respiră
Se leagănă copacii în aeru-îmbâcsit…

Iar peste fruntea zilei trec așchii și deliră
Prea multele și calde săgeți ce în sfârșit
Vor răscoli pământul și praful se inspiră
Din legendară temă a celui ce-a murit…

Îmbrățișat de soare pământu-abia 
respiră
Se leagănă copacii în aeru-îmbâcsit!...
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se vor 
putea citi titlurile 
a două poezii 
eminesciene. 

ACARET, 
APSIDĂ, 
CLĂBUC, 
CUTUMĂ, 
EDICUL, ERITEM, 
FELURI, GRAFIC, 
GRĂSUŢ, 
ÎMBIBA, ÎNŞELA, 
ÎNTREG, MELITĂ, 
OMERIC, 
OPĂRIT, 
PARAFĂ, SAFIRE, 
SCATIU, SPIŢER, 
STEJAR, TITANI, 
TUMULT, 
UNELTE, 
URINAL.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

	 3	 1		  5	 9	 4		

		  8					     7	 5

	 9		  8	 2				    6

	 2	 9					     3	 1

		  3			   2	 6		  8

		  4	 3	 1	 5			 

	 1	 6				    8		

		  2	 6	 4		  7	 5	

		  5	 2	 9			   6	

C
o

lţ
u

l 
fi
n
a
n
ţ
is
t
u
lu
i

Stil 
ţine la bătaie

Întrebare
Specii

Lovit de natură
Linişte

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Cuvinte 
potrivite 
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Urmă încurcată!
...

Sodă!
Paul Tofan

DI, JA, OG, OL, RA, RI, TE;[[
ARC, CEP, ELE, GRI, ICI, IŢE, IŢI, LEI, LER, [[
MĂR, NAN;
ALAI, ANIN, CERE, ETIC, IARĂ, PACE, PĂŢI, [[
SÂNI, SĂRI;
ELANI, IRITĂ, NĂRAV;[[
ACETIC, APETIT, TĂTARI, UCIGAŞ;[[
APĂ LA CANAL, ARACI ÎN VIE, SACI DE IUTĂ, [[
ŞASE JUMATE, ULIŢĂ LARGĂ.

Grădina 
fermecată

A pune în ordine

 Copii, copii:
ORIZONTAL: 

C, D T, TABURET, RAPUSA, 
C, STIL, TV, PACT, AIA, A, 
SO, ETC, AN, SATUL, ARC, 
T, FAPTA, L, TON, NU, NOI, 
ROM, SFANT, CITEATA, OR, 
TA, LITERA.

Fleacuri:
ORIZONTAL: 

PLUG, PACLA, AERARI, HIL, 
CAI, ACCENT, ACCES, LISE, 
L, APARAT, R, ACRA, ATASA, 
HITURI, PB, VI, ALINARI, 
INTRATABIL, SALINITATE. 

Sudoku

7	 5	 2	 4	 6	 9	 3	 8	 1
6	 4	 1	 7	 8	 3	 5	 9	 2
9	 8	 3	 1	 5	 2	 4	 7	 6
2	 3	 4	 9	 1	 8	 6	 5	 7
5	 1	 7	 6	 3	 4	 9	 2	 8
8	 9	 6	 5	 2	 7	 1	 4	 3
1	 2	 5	 8	 4	 6	 7	 3	 9
4	 7	 8	 3	 9	 1	 2	 6	 5
3	 6	 9	 2	 7	 5	 8	 1	 4

6	 9	 3	 2	 8	 4	 1	 7	 5
7	 1	 4	 9	 5	 3	 6	 2	 8
5	 2	 8	 1	 7	 6	 9	 3	 4
2	 7	 9	 5	 6	 1	 8	 4	 3
3	 4	 1	 8	 9	 7	 5	 6	 2
8	 6	 5	 3	 4	 2	 7	 1	 9
4	 8	 7	 6	 2	 5	 3	 9	 1
9	 3	 2	 7	 1	 8	 4	 5	 6
1	 5	 6	 4	 3	 9	 2	 8	 7

Face presiune
Ţarc exterior!

t

b j

p d

r

P U

F

F G I

M M C

O M

G

L Z

M

D

B U

ORIZONTAL: Trecu în mare grabă 
pe lângă un afiş, o bucată de hârtie 
umedă, de cea mai proastă, de tip 
ziar, care anunţa că de Mărţişor, lună 
în care primăvara îşi intră în drepturi, 
se va organiza un concurs cu premii 
la căminul cultural din sat; mare oţie 
mai e şi asta îşi zise el în gând, deşi 
iniţial irosi câte un răsad bun pen-
tru fiecare bilet considerat a fi câşti-
gător; tuci de supărare, luă drumul 
spre gară să meargă la oraş pentru 
un şip de parfum pe care i-l promi-
sese soţiei atunci când îi oferi inelul 
de ceva carate; în atelierul utilat cum 
se cuvine dădu peste un tip dur la 
prima vedere, dar cu mari probleme 
în exprimare; vorbe amare se abătu 
asupra lui din partea negustorului 
necivilizat aşa încât, aţâţat la cul-
me, folosi banca din faţa atelierului 
drept pat şi timp de trei ore nu mai 
ştiu de el; întors acasă, Neta, nevas-

tă-sa, o femeie nu prea în etate, intră 
la bănuieli la întârzierile lui şi să te ţii 
scandal...

VERTICAL: Bănuind a fi o femeie 
la mijloc, fu luat încă de la intrare: 
de amor îţi arde ţie, bărbat în iţari şi 
suman cu ochii ca de iris, neisprăvit 
de pirat al cerului ce eşti; o să-ţi pun 
steag la poartă să vadă lumea cu cine 
am de-a face; vezi că s-a ars liţa la ta-
blou şi, dacă nu te grăbeşti, vom sta 
pe întuneric la noapte; la cele trei uşi 
de la casă broaştele scârţâie ca nişte 
ratate de instrumente, ai turnat mor-
tar pe-alee şi te dai erou uitând că 
acesta s-a întărit la întâmplare; treci 
de adapă vitele în grajd, ai grijă că 
avem de scuturat covoarele înainte de 
căderea serii, avem trei arii de secerat 
în câmp, iar un nemernic de erete ne 
lipsi de trei pui abia zburaţi; mamă... 
ce-i  mai merge gura, îşi zise el total 
nevinovat; asta e, ce să-i faci...

Mascatpe faţă
Sărat

F

A

T

A

L

I

T

A

T

E
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Astrul nopţii
Cade secerat

Alb-murdar
Opa, s-a 
încurcat!

Se aude cum 
cade

...
Roade în 
hambar

Spălaţi la cap

Umplutură de 
pastă!

...
Tur de 

control

A face semn  
cu mâna

(fantezie)

(plecând de la cuvântul de 
sprijin, descoperiţi celelalte 
cuvinte în conţinutul textelor 
de mai jos, în ordinea înscrie-
rii lor în grilă, îngrilaţi-le şi... 
încrucişarea este gata)

Cinstit
Meşter

...
A sta  

în popor
Toarce în 

neştire
Creangă

Singură
A face 

autostopul

Mare bou
Rapsod 
popular

Cu plete
Carie!

Arici de 
mare!

Râvnit Atent în 
faţă!

Expedieri Face gura 
pungă (fem.)Ar
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